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Vreme ploiasă, rece

Maxime 

Sinaxar 
†) Sf. Cuv. Paisie de la 

Neamţ; Sf. Mc. Mărturisitori 
Gurie, Samona şi Aviv

”În fiecare minut în care 
închid ochii, pierd 60 de 

secunde de lumină.”

Gabriel Garcia 
Marquez

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Incredibil
Şi-a agresat 
sexual mama

Un bărbat din satul Fântânele, 
comuna Scânteieşti, este acuzat 
că şi-a siluit şi agresat propria 
mamă, în vârstă de 81 de ani. 
Fără comentarii.
 
 
Tragic
Mort pentru 
un copac

Bărbatul din cartierul Ţiglina 
III a murit după ce a căzut dintr-
un copac în care se urcase pen-
tru a-l curăţa de crengile uscate.
 
 
Divorţ fără motiv
Ea - bătută, 
el - nemulţumit

Un gălăţean a introdus, nu 
se ştie de ce, acţiune de divorţ, 
după ce tot el era cel care îşi bă-
tea, mult şi des, nevasta.
 
 
Realitate
Epidemie 
de diabet

În Ziua internaţională a luptei 
împotriva diabetului, mulţi gălă-
ţeni au dorit să-şi testeze, gratu-
it, valoarea glicemiei. Rezultatele 
sunt îngrijorătoare.
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Eveniment/5

Eveniment/3
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Eveniment/3

Al-Qaeda de pe colinele Covurluiului

[ Nişte buticari [ Alde Abbachi şi Boussaha 
din Tămăoani [ Afaceri proaste, aspiraţii 
înalte [ Salamalecum, Omar Suwalem

”Celula” de la 
Tămăoani

Era urâtă, dar era a noastră

[ Demolarea vechii gări - până la 
sfârşitul anului [ Înnoirea staţiei 
C.F.R. gălăţene – încă doi ani!

În cine să mai crezi? Încet, încet, Babilonul devi-
ne o formulă depăşită, turnul Babel un exemplu 
desuet. Avem, spune preşedintele Băsescu, o 

clasă politică expirată. În accepţiunea lui nenea Iancu, 
asta s-ar traduce prin… „în care eu sunt cel dintâi”. De 
cealaltă parte, administrativă, premierul pare să spună: 
„Avem o ţară, dar nu ştim prea bine ce să facem cu ea.”  
Am dus-o în Europa, din care o scot ai noştri, fie ei 
români sau romi, cu tenacitatea unor acte reprobabile. 
Sau, dacă oamenii muncesc de rup prin ţări străine, o 
scot autorităţile prin gafele pe care le fac cum deschid 
gura. Ministrul de Externe mai bine rămânea filozof 
la ultimele două ture de cuvântări  cu şi fără scuze… 
Preşedintele are atâta treabă să se certe cu prietenul 
său Tăriceanu încât a uitat de cum a ajuns la Cotroceni 
că instituţiei sale îi revine preponderent politica exter-
nă a acestui stat. 

E un timp atât de amestecat încât până şi despre 
„al-qaizii” de la noi aflăm abia după ce s-au dus către 
alte zări, cu toate că avem la servicii secrete, să ne 
ajungă. Numai că acestea sunt ocupate să urmărească, 

înregistreze, filmeze… găinarii noştri autohtoni, ce 
să-i mai observe şi pe cei din afară. Mai ales că, nu-
meric vorbind, ai noştri sunt oricum mai mulţi, că ro-
mânii sunt fruncea. Şi nici nu sunt obişnuiţi să dea cu 
bomba, dau doar cu caltaboşul… La aceste minunate 

condiţii interne şi externe, poporul român răspunde 
cu aplomb naţional. Dacă nu e nemulţumit de salariul 
minim, şi cum naiba să fii că nu-ţi ajunge de-o întreţi-
nere mai procopsită?!, este sigur încântat că a avansat 
căutarea Elodiei şi că se deschid de-a valma hipermar-
keturi prin toate cotloanele marilor oraşe. Pâinea şi 
circul sunt asigurate. 

La nivel democratic, perioada în care ne aflăm se 
mai poate defini şi ca una electorală. Adică, se aud 
în weekend melodiile lansate de pe nişte maşini care 
circulă prin satele şi oraşele ţării să spună cui ascultă 
că cei 35 de europarlamentari pe care românii îi vor 
alege curând vor da ţării laptele (cel pentru şcolari, 
pierdut anul acesta pentru că ţara noastră e singura 
care nu a accesat programul), brânza (de pe burduf), 
carnea (scumpită deja), şi ouăle (de la Cornu).  Cât 
despre votul uninominal, varianta Băsescu e cea mai 
tare. Nu că ar şti cineva diferenţa faţă de cealaltă, dar 
preşedintele râde aşa frumos când vorbeşte despre ea! 
Oricum, legea nu va avea metodologie de aplicare, 
cum n-a avut Bucureştiul nimic de câştigat de pe urma 
primarului Băsescu. Dar ce tare ne vom distra că i-am 
supărat pe cei din guvern, că degeaba şi-au mai asu-
mat responsabilitatea!

Nu-i aşa că trăim bine? Şi, dacă nu trăim neapărat 
bine, oricum ne distrăm grozav! Bine, să nu generali-
zăm, cei cărora nu le vine să se arunce de la etaj se 
distrează… 

Bomba şi 
caltaboşul

Gară pentru 
2(007)
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

În şcolile gălăţene

Grevă călduţă
] Cartel ALFA,  alături de FEN:  solidari  cu profesorii

Informaţiile oferite de Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi indică o participare la grevă de 80-85 la 
sută din totalul membrilor săi din şcoli (cadre didactice şi nedidactice), adică în jur de 4500 de grevişti. Din datele 
centralizate de Inspectoratul Şcolar Judeţean cu o zi înainte, numărul cadrelor didactice care urmau să ia parte la 
greva de ieri era de 2700: 1800 în municipiul Galaţi, 800 în mediul rural şi 80 la Tecuci.

Varia/4
Stejărel Olaru,
la Galaţi
„Ar trebui 
să cerem 
sprijinul UE!”

Eveniment/5
La CJ
Comisii mai 
multe şi mai mici
[ Asociere pentru 
absorbirea de megafonduri 
pentru apă şi canalizare

Şedinţă 
la Căminul pentru 
persoane vârstnice 
Bătrâneţe,
haine grele!

Juridic/7

Tinu de Galaţi
Un bărbat, 
două familii?

Şedinţă guvernamentală româno-ungară

Premierul maghiar 
vrea “contopirea” 

celor două ţări
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Prim‑ministrul ungar Ferenc 
Gyurcsany a sosit ieri la Sibiu 
unde a participat la a treia şe‑
dinţă comună de guvern româ‑
no‑ungară din ultimii doi ani, fi‑
ind întâmpinat în Piaţa Primăriei 
Sibiu de premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, cu onoruri militare. 
La finalul şedinţei comune, pre‑
mierul ungar a declarat că des‑
tinul României şi al Ungariei va fi 
identic pe termen lung, iar cele 
două ţări se vor contopi istoric 
şi teritorial, aşa cum statele din 
Benelux constituie o singură 
ţară. “Pe termen lung, în istorie, 
destinul ambelor ţări va fi identic, 
aşa cum ţările din Benelux con‑
stituie o singură ţară, şi aceste 
două ţări ‑ şi istoric, şi teritorial 
‑ se vor contopi, performanţele 
lor economice, culturale, tal‑
entele lor se vor contopi, iar 
interesele lor vor fi coerente”, a 
spus Gyurcsany, conform tradu
cerii oficiale asigurate în timpul 
conferinţei de presă.

După reacţia vehementă a mai 
multor politicieni români vizavi 
de “contopirea” menţionată 
de Gyurcsany, vicepreşedinte‑
le executiv al UDMR, ministrul 
Laszlo Borbely, a susţinut că tra‑
ducerea declaraţiei premierului 
ungar a fost una “defectuoasă” şi 
că acesta nu s‑a referit, în confe‑

Preţul pâinii va continua să 
crească, producătorii care nu 
au majorat preţurile urmând să 
aplice scumpiri, a declarat ieri 
preşedintele patronatului din 
domeniul morăritului şi panifi‑
caţiei Rompan, Aurel Popescu. 
Producătorii au anunţat încă de 
la finele acestei veri scumpiri la 
pâine şi produse de panificaţie, 
din cauza costurilor ridicate cu 

materia primă şi cu utilităţile. 
Grâul s‑a scumpit în acest an pe 
piaţa locală, din cauza unei re‑
colte slabe, afectate de secetă, 
iar majorări ale preţului la grâu 
au fost înregistrate şi pe piaţa 
europeană şi mondială. Recolta 
din acest an este de circa trei 
milioane de tone de grâu, com‑
parativ cu 5,2 milioane de tone 
în 2006.

Comisia Europeană a apreciat 
ieri progresul României în pune‑
rea la punct a unui sistem de con‑
trol necesar pentru cheltuiala din 
agricultură, dar a cerut ţării noas‑
tre să continue îmbunătăţirea 
sistemelor informatice pentru 
a evita o reducere de 25 la sută 

pentru sistemele de plăţi, se ara‑
tă într‑un comunicat al instituţiei 
europene. Comisia Europeană a 
decis ieri să amâne până pe data 
de 15 decembrie termenul când 
România trebuie să acrediteze 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură – APIA.

Liderii PD şi PLD luaseră iniţial 
în calcul organizarea comună a 
unei ultime acţiuni de campanie 
pentru referendum în Bucureşti, 
dar cele două partide vor avea 
în final programe separate, PD 
planificând un concert în Piaţa 

Revoluţiei din Capitală, iar libe‑
ral‑democraţii urmând să ia la 
pas sectoarele Capitalei. Liderii 
PD au decis să închidă campa‑
nia electorală pentru alegerile 
europene şi campania pentru 
referendum cu un mega‑concert 

al formaţiilor Iris, Cargo şi Voltaj, 
organizat în Piaţa Revoluţiei. 
Acţiunea democraţilor este 
organizată de PD Sector 1 şi va 
avea loc în ultima zi de cam‑
panie, 23 noiembrie.

Stamen Stanchev, acuzat de 
spionaj în dosarul privatizărilor 
strategice, solicită Curţii de Apel 
Bucureşti să îi permită să plece 
două săptămâni în Monaco, mo‑
tivând că îi expiră actele de rezi‑
denţă din acest stat atât lui, cât 
şi familei sale şi că este necesară 
prezenţa lui acolo. Instanţa su‑
premă a decis, în 23 ianuarie, în‑

locuirea măsurii arestării preven‑
tive cu cea de interzicere de a pă‑
răsi România în cazul lui Stamen 
Stanchev, măsură care a fost 
prelungită lunar. Consultantul 
internaţional Stamen Stanchev 
solicită magistraţilor Curţii de 
Apel Bucureşti să îi dea voie să 
părăsească teritoriul României 
pentru o perioadă de două săp‑

tămâni, deoarece actele prin 
care el, soţia, şi cei doi copii ai lor 
au obţinut rezidenţa în Monaco 
au expirat pe 19 octombrie 2007, 
astfel că trebuie să meargă per‑
sonal acolo pentru a‑şi prelungi 
şederea. Următorul termen în 
proces a fost stabilit pentru 27 
noiembrie.

Eurojob

Pentru studenţi
Locuri
de muncă în 
Marea Britanie

Reprezentanţa din 
România a ICEPworld 
organizează pe 21 no
iembrie, la Bucureşti, un 
târg de locuri de muncă 
în Marea Britanie pen‑
tru studenţi, oferite prin 
programul Work&Travel 
UK. Locurile de muncă 
disponibile sunt în do‑
meniul agricol, pentru 
cules, sortare şi împa‑
chetare de fructe şi flori. 
Durata contractelor este 
cuprinsă între trei şi şase 
luni, plecările putând 
începe din luna aprilie a 
anului viitor. Plata este de 
cel puţin 5,52 lire pe oră, 
iar programul de lucru 
este cuprins între 48 şi 
60 de ore pe săptămână, 
cu o zi liberă. În program 
se pot înscrie studenţii la 
o facultate cu profil ag‑
ronomic sau care învaţă 
engleza la facultate. 
Înscrierile pentru târg au 
loc până pe 17 noiemb‑
rie.

Consiliul Naţional al 
Audiovizualului (CNA) afirmă, 
într‑un comunicat, că nu a impus 
restricţii cu privire la posibilita‑
tea preşedintelui Traian Băsescu 
de a se exprima pe tema referen‑

dumului pentru votul uninomi‑
nal la posturile publice şi private. 
Consiliul a precizat că Decizia 
C.N.A. nr. 897 din 25.10.2007, pri‑
vind reflectarea în audiovizual 
a referendumului pentru votul 

uninominal, nu stabileşte niciun 
fel de restricţii cu privire la posi‑
bilitatea Preşedintelui României 
de a se exprima pe această temă, 
la posturile publice şi private.

Daune morale, 
doar prin 
contract

Salariaţii care au suferit, 
în timpul serviciului sau în 
legătură cu serviciul, un 
prejudiciu material din culpa 
angajatorilor pot primi daune 
morale în cadrul litigiilor de 
muncă, doar dacă acestea 
sunt prevăzute expres în con‑
tractul colectiv de muncă.

Vacanţă 
parlamentară

Parlamentarii au intrat în 
vacanţă pentru o săptămâ‑
nă şi jumătate. Aşa se face 
că până pe 26 noiembrie 
Parlamentul va fi pustiu, iar 
în acest timp, aleşii vor merge 
din poartă în poartă ca să le 
explice românilor cum să vo‑
teze la euroalegeri.

Dumitru Costin, 
reales şef BNS

Dumitru Costin a fost re‑
ales preşedinte al Blocului 
Naţional Sindical (BNS), în 
urma Congresului Naţional al 
Confederaţiei care s‑a încheiat 
ieri la Palatul Parlamentului. 
Costin va conduce BNS‑ul încă 
patru ani, alături prim‑vice‑
preşedintele Matei Brătianu, 
de cei trei vicepreşedinţi, res
pectiv Ovidiu Jurcă, Mariana 
Kniesner şi Ilie Gheorghe, iar 
secretar general va fi Minel 
Ivaşcu.

Antibiotice Iaşi 
va fi privatizată

Autoritatea pentru Valo
rificarea Activelor Statului 
(AVAS) va vinde pachetul 
majoritar de acţiuni deţinut 
la producătorul de medica‑
mente Antibiotice Iaşi prin 
licitaţie cu strigare, se arată 
într‑un proiect de hotărâre 
de Guvern, lansat în dezba
tere publică de AVAS.

Al‑Arrab a 
plătit acţiunile 
Electroputere

Compania saudită Al‑Arrab 
a efectuat luni plata pentru 
pachetul majoritar de acţiuni 
la Electroputere Craiova, în 
valoare de 2,34 milioane de 
euro.

Atrocitate la Iaşi
O fetiţă de şase ani din Iaşi, 

fiica unui primar din mediul 
rural, a ajuns în stare gravă 
la spital după ce a fost răpi‑
tă dintr‑o staţie de autobuz 
de un tânăr, bătută, violată 
şi apoi abandonată în scara 
blocului în care locuieşte. 
Tatăl fetiţei crede că ceea ce 
i s‑a întâmplat copilului are la 
bază răzbunarea.

Factura 
la telefon, 
în scădere

Tarifele operatorilor de 
telefonie mobilă vor scă‑
dea simţitor în următorii ani 
‑ cel puţin aşa arată statis‑
ticile furnizate de Agenţia 
Naţională de Reglementare 
în Comunicaţii. Astfel, tariful 
mediu perceput pe minut va 
ajunge peste trei ani la 25 de 
bani, cu peste 30% mai puţin 
faţă de cât este în prezent. 
Specialiştii din domeniul 
comunicaţiilor spun că redu
cerea costurilor se datorează 
concurenţei. Până la sfârşitul 
anului, serviciile de telefonie 
mobilă vor fi tarifate în medie 
cu 32 de bani pe minut, cu 4 
bani mai puţin decât în 2006.

Cioroianu 
şi‑a cerut scuze

Autointitulatul rege al ro‑
milor, Florin Cioabă, a avut 
ieri o întâlnire la Sibiu cu 
ministrul de Externe, Adrian 
Cioroianu, şi, potrivit lideru‑
lui romilor, ministrul şi‑a ce‑
rut scuze pentru declaraţia 
pe care a făcut‑o referitor la 
deportarea acestei etnii în‑
tr‑un deşert.

A murit bulibaşa 
romilor 
din Timiş

Bulibaşa romilor din ju‑
deţul Timiş, Nicolae Mihai, a 
murit, în urma unui infarct. 
Nepotul său, Mario Mihai, a 
declarat ieri că unchiul său 
urma un tratament. Liderul 
romilor din Banat va fi înmor‑
mântat astăzi, la ora 13.00, 
într‑unul din cimitirele din 
Timişoara, iar la eveniment 
sunt aşteptate personalităţi 
ale comunităţii rome din 
toată ţara. Nicolae Mihai a 
fost preşedintele Uniunii 
Democrate a Romilor din 
Banat şi s‑a implicat în multe 
proiecte care vizau comuni‑
tatea romilor.

Harghita
Minus 11 grade

Temperatura a scăzut, la Miercurea Ciuc, la minus 11 grade Celsius, 
ieri, în jurul orei 9,00, aceasta fiind şi cea mai scăzută temperatură 
înregistrată în municipiu în acest sezon. Minima absolută a lunii no‑
iembrie a fost consemnată în 1993, când la Miercurea Ciuc au fost 
minus 28 grade Celsius, iar maxima, de plus 21,8 grade, a fost înre‑
gistrată în 2004.

Cernavodă
Unitatea 2, oprită din nou

Unitatea 2 a centralei nucleare de la Cernavodă a fost oprită, 
din nou, în noaptea de marţi spre miercuri, în timpul efectuării 
unui test, iar reactorul va fi reconectat, astăzi, după ora 19:00, la 
sistemul energetic, a anunţat Nuclearelectrica, operatorul cen
tralei.

Şedinţă guvernamentală româno‑ungară

Premierul maghiar vrea 
”contopirea” celor două ţări

rinţa de presă, la “contopirea te‑
ritorială” a României şi Ungariei, 
ci la “o apropiere economică, din 
punct de vedere al circulaţiei, al 
culturii, şi nu altceva”.

În Ungaria, 
fără permis de muncă

În cadrul celei de a treia în‑
truniri româno‑ungare într‑o 

şedinţă comună, după cele din 
2005, de la Bucureşti, respectiv, 
2006 de la Budapesta, Guvernul 
României şi cel al Ungariei au 
convenit să permită muncitori‑
lor români calificaţi să lucreze, în 
Ungaria, începând cu 1 ianuarie 
2008, fără permis de muncă. În 
prezent, cetăţenii români pot fi 
angajaţi în Ungaria, fără permis 
de muncă, în doar patru domenii 

care includ 254 de specializări.

Cale ferată Budapesta ‑ 
Constanţa

Reprezentanţii celor două 
părţi au semnat o serie de docu‑
mente de colaborare bilaterală. 
Unul dintre cele mai importan‑
te proiecte comune parafate 
la Sibiu a fost înfiinţarea unei 

linii de cale ferată de mare vi‑
teză Budapesta ‑ Bucureşti ‑ 
Constanţa. În acest sens, guver‑
nul român va cere sprijin UE pen‑
tru linia Budapesta‑Constanţa, 
costurile estimate pentru acest 
proiect, cu termen de finalizare 
în 2015, ridicându‑se la câteva 
miliarde euro.

De asemenea, cele două gu‑
verne au convenit să introducă 
un sistem unitar de clasificare a 
hotelurilor şi au discutat despre 
înfiinţarea unei asociaţii a staţiu‑
nilor balneare, precum şi despre 
stabilirea unei politici de marke
ting comună, pentru promova‑
rea turismului pe pieţele străine.

Totodată, Tăriceanu şi‑a ex‑
primat dorinţa ca minoritatea ro‑
mânească din Ungaria să benefi‑
cieze de reglementări legislative 
similare celor incluse în proiec‑
tul de lege al minorităţilor, aflat 
în dezbaterea Parlamentului de 
la Bucureşti, a declarat premie‑
rul român.

Premierul Tăriceanu şi 
omologul său din Ungaria au 
vizitat, alături de soţiile lor, 
Muzeul Brukenthal, unul din‑
tre obiectivele turistice cele 
mai importante din Sibiu, vizi‑
tarea zonei istorice a oraşului 
Sibiu fiind însă anulată datori‑
tă frigului.

Rompan:

Preţul pâinii va
continua să crească

Agricultura României, la raportul CE

Decizie amânată

“Dosarul privatizărilor”

Stanchev vrea în Monaco

Traian Băsescu:

România va ratifica Tratatul 
de la Lisabona

Mesaj CNA, preşedintelui

Se poate exprima 
la posturile publice

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri că România va trece 
la un proces rapid de ratificare în 
Parlament a Tratatului de refor‑
mă a UE, după semnarea acestu‑

ia, care va avea loc la 13 decem‑
brie, la Lisabona. Şeful statului i‑a 
primit ieri, la Cotroceni, pentru a 
doua oară în acest an, pe amba‑
sadorii statelor UE acreditaţi la 

Bucureşti şi pe reprezentantul 
Comisiei Europene. Şeful statului 
a spus că speră ca România să 
fie una dintre primele ţări care 
ratifică Tratatul.

La final de campanie

Mega‑concert 
în Piaţa Revoluţiei
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Marţi. Chiar dimineaţă. Într-un apartament. 
Soţul: domnul Cataramă. Soţia: doamna Cataramă. 
Fiica: domnişoara Cataramă. Doamna şi domnul 
beau cafeaua şi se pregătesc să plece la muncă. 
Domnişoara îşi face lecţiile în camera de alături. 
Pare un început de zi normală. Televizorul merge 
de rupe cimentul. Reclamele curg a prosperitate. 
Un canal prezintă/reclamă „Crama lăutarilor” din 
„Micro 20” şi Hotelul „Magnus”. Nimic nou sub 
soare. Dar…

Doamna Cataramă comentează imaginile: uite, 
aici e crama pe care o cunosc, am văzut-o, are şi 
hotel, e frumos…!

Domnul Cataramă se simte ofensat de apreci-
erile soţiei vis-a-vis de reclamă. Brusc, i se înalţă 
o idee mică, i se trezesc instinctele de mascul fe-
roce şi o ia la pumni, la şuturi şi la vorbe grele pe 
biata femeie: curvo, umbli prin hoteluri, umbli prin 

crâşme, îmi fac şi-mi dreg în neamul vostru etc…
şi dă-i, şi loveşte, şi învineţeşte… Ce mai, bătaie la 
cataramă, nu alta!

Domnişoara aude scandalul şi se bagă în apă-
rarea mamei sale. Atât i-a trebuit. Primeşte şi ea 
cafteala masculului dezlănţuit. Apoi…

Apoi, fără să pot scoate un cuvânt, am văzut lo-
viturile, echimozele şi celelalte semne lăsate de bar-
bar. Cu toate acestea, cu bagajele şi cu fata, doamna 
Cataramă a plecat învârtindu-se şi plângând…

Aşa ceva nu am auzit niciodată. Nici nu ştiu dacă 
e bine să plâng sau să râd. Cred că pot să spun: să-ţi 
fie ruşine, domnule, să fii condamnat la remuşcare, 
nu la altceva, deşi meriţi cu prisosinţă…te cunosc, 
ţi-am ţinut lumânarea de cununie, dar tu loveşti o 
femeie pentru că se uită la o biată reclamă!

Dumneavoastră aţi mai auzit aşa ceva, domnilor 
cititori?

Cu privire la nemulţumirile 
lor salariale, profesorii gălăţeni 
au dat, ieri, guvernanţilor un 
avertisment călduţ! Asta, cel mai 
probabil, deoarece cadrele di-
dactice nu au avut un mod unitar 
de a protesta. Informaţiile oferi-
te de Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi indică o 
participare la grevă de 80-85 la 
sută din totalul membrilor săi din 
şcoli (cadre didactice şi nedidac-
tice), adică în jur de 4500 de gre-
vişti. Din datele centralizate de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean cu 
o zi înainte, numărul cadrelor di-
dactice care urmau să ia parte la 
greva de ieri era de 2700 - 1800 în 
municipiul Galaţi, 800 în mediul 
rural şi 80 la Tecuci.

 
Nu doar salariile dor!

În intervalul 12,00 – 14,00, 
profesorii de la Şcoala Nr.28 au 
preferat să intre la clasă, dar să 
nu predea. „Am avut chiar oră 
la clasa a VIII-a, însă doar le-am 
ascultat compunerile, fără să le 
predau, deşi aveam acest lucru în 
proiectul de lecţii. Voi recupera 
din mers”, ne-a spus profesoa-
ra de limba şi literatura română 
Gabriela Ciubotaru, adăugând că 
nu protestează atât pentru salari-
zarea din învăţământ, cât mai ales 
pentru nebuloasa în care planea-
ză statutul cadrului didactic. „Am 
ales să intrăm la clase pentru că 
vrem să vadă părinţii că nu îi lă-
săm nesupravegheaţi, chiar dacă 
facem grevă”, ne-a spus şi lide-
rul de sindicat de la Şcoala 28, 
Neculai Dobrea. La Grădiniţa Nr. 

1 „Luceafărul”, cel mai revoltat 
era personalul nedidactic – spă-
lătoreasa, femeile de serviciu, 
bucătăresele – nemulţumite de 
salariile extrem de mici şi de con-
diţiile proaste în care lucrează. La 
unele şcoli generale, copiii au fost 
însă trimişi acasă ori nu au venit 
la primele două ore, aşa cum s-a 
întâmplat, de exemplu, la Şcoala 
Nr.9, unde cadrele didactice au 
stat în cancelarie şi au recuperat 
apoi orele, prelungind progra-
mul. La Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, unde nu s-a făcut 
grevă, după cum am aflat de la 
SIP, presa nu a avut acces ieri în 
urma indicaţiilor primite de la 
conducere. 

Grevă şi nu prea

În unele şcoli s-a făcut grevă 
mai mult în dorul lelii. Sau nu s-a 
făcut deloc. La Liceul cu Program 
Sportiv (LPS) de exemplu, deşi 
mai toate cadrele didactice, afilia-
te FEN, au semnat pentru declan-
şarea protestelor, toată lumea a 
intrat la ore ca şi cum nimic nu 
s-ar fi întâmplat. „Profesorii au 
semnat, dar, din câte îmi amin-
tesc, era o hârtie prin care ni se 
cerea acordul să se urmeze toa-
te etapele protestului: grevă de 
avertisment, grevă generală, mi-
ting etc. Nu se spunea că în data 
de 14 noiembrie, între orele 12,00 
şi 14,00, se încetează lucrul. Ieri 
am primit un telefon de la inspec-
torat să dăm o situaţie cu câte 
persoane intră în grevă şi câte nu. 
Am rugat liderul de sindicat să în-
trebe în cancelarie şi mi s-a spus 

că nu intră nimeni în grevă. Asta 
e şi situaţia pe care am transmis-o 
la inspectorat”, ne-a spus directo-
rul LPS, Florin Păunescu. Situaţia 
era, de fapt, evidentă încă de la 
intrarea în şcoală. Toată lumea îşi 
făcea orele ca şi cum ar fi fost o zi 
obişnuită de lucru. Nici la Liceul 
Teoretic „Dunărea” nu se poate 
spune că protestul era în floare. E 
drept, aici profesorii care fac parte 
din Federaţia Educaţiei Naţionale, 
singurul sindicat care a declanşat 
proteste, sunt minoritari, cele mai 
multe cadre didactice cotizând la 
Federaţia „Spiru Haret”. „În inter-
valul orar stabilit pentru greva de 
avertisment aveau ore numai şase 
profesori de la FEN. Noi am intrat 

în clase, dar am făcut grevă japo-
neză pentru că pentru asta am 
semnat noi”, ne-a explicat Jenica 
Zeld, lidera de sindicat de la FEN 
din şcoală. În schimb, la Şcoala 
Nr.25, de exemplu, profesorii nu 
au mai protestat pentru că, aşa 
cum ne-au spus, programul în trei 
schimburi al şcolii nu le permite 
să recupereze orele şi, în plus, 
pregătesc un cerc pedagogic.

„Ştim sigur că nu au participat 
la proteste şcolile nr. 24, 25, 15, 
Colegiul Naţional „V.Alecsandri”, 
Liceul cu Program Sportiv, 
Gr.Şc.”Radu Negru” şi parţial şco-
lile 7, 22, 17, Liceul Economic şi 
Liceul „Dunărea”, ne-a declarat li-
derul SIP Galaţi, Valeriu Diculescu. 

„Probabil e o lipsă de înţelegere a 
exercitării dreptului democratic, 
pentru că unii au votat pentru 
grevă japoneză, nu pentru cea 
de avertisment, dar trebuia să se 
supună deciziei majorităţii”, a mai 
adăugat Valeriu Diculescu, preci-
zând că şi  în unităţile şcolare din 
Tecuci care au membri afiliaţi la 
FEN s-a făcut grevă. Cât despre 
urmările protestului, profesorii 
aşteaptă în continuare o reacţie 
palpabilă de la guvernanţi. Astăzi 
intră în grevă de avertisment ca-
drele didactice din Satu Mare.

Cristina S.Carp, Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu

La Şcoala Nr. 28 profesorii au protestat în stil japonez

Vernisaj la Muzeul de Artă
Tradiţii ale artei plastice gălăţene

Astăzi, la ora 12,30, la Muzeul de Artă Vizuală, are loc vernisajul ex-
poziţiei Tradiţii ale artei plastice gălăţene – o selecţie de lucrări din 
colecţiile muzeului, semnate de autori gălăţeni ce au contribuit la dez-
voltarea artei plastice la Dunărea de Jos: Nicolae Mantu, Lola Schmierer 
Roth, Georgeta şi Constantin Arămescu. Selecţia este realizată de criti-
cul de artă Mariana Cocoş Tomozei, organizatoarea expoziţiei.

A.R.  

Bostani, dovleci, tărtăcuţe, 
altfel spus exemplare din 36 
de specii de cucurbitacee sunt 
prezentate într-o expoziţie pe 
cât de colorată, pe atât de bo-
gată în informaţii, deschisă în 
holul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. Nu întâmplă-
tor, vernisajul de ieri a coincis cu 
Ziua mondială de luptă împotri-
va diabetului: în expoziţie sunt 
prezentate informaţii despre un 
medicament numit Insuveg, in-
sulina vegetală realizată de aca-
demicianul român Ovidiu Bojor. 
„Este vorba, de fapt, despre o 

prelungire a expoziţiei ˝Fructe 
şi seminţe, roadele pământului˝. 
Anul acesta, dovlecii noştri s-au 
dezvoltat mai târziu, astfel că 
a trebuit să decalăm cele două 
vernisaje, însă tot răul a fost spre 
bine, pentru că astfel putem 
să susţinem şi noi lupta împo-
triva diabetului”, ne-a declarat 
directoarea instituţiei, Camelia 
Grosu, adăugând: „Pe lângă ex-
ponatele propriu-zise, avem şi 
informaţii interesante despre 
cucurbitacee şi despre utilitatea 
lor: sunt obiecte de ornament, se 
mănâncă şi sunt şi medicament. 

De asemenea, domnul inginer 
Perieţeanu, realizatorul expozi-
ţiei, ne prezintă şi mărci poştale 
înfăţişând cucurbitacee. Să nu-l 
uităm nici pe Topârceanu, cu ce-
lebra sa  poezie...”.

Alexandru Perieţeanu ne 
asigură că expoziţia se adresea-
ză tuturor gălăţenilor: „Am zis 
că dacă tot suntem în post şi 
mâncăm bostani, măcar să ştim 
ce mâncăm şi de ce sunt buni 
aceştia. Prezentăm totodată şi 
o realizare a unui academician 
român, un medicament ce vine 
să înlocuiască insulina: Insuveg, 
care are un preparat din castra-
vete amar – lucru pe care dom-
nul Bojor l-a remarcat în zona 
Nepalului. Nepalezii nu sunt 
bolnavi de diabet. Există în total 
peste o mie de specii de  cucur-
bitacee, din care acum prezen-
tăm, în expoziţie, 36”. Şi pentru 
că domnul Perieţeanu s-a gândit 
la toate, la plecare, cei interesaţi 
îşi pot nota câteva reţete culina-
re de la bunica, pe bază de bos-
tani. Expoziţia rămâne deschisă 
până la sfârşitul lunii.

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană 

Reclama dăunează grav sănătăţii
(strict autentic)

De ce nu au nepalezii diabet...

Mistere în... cucurbitacee

Cartel ALFA, 
alături de FEN
Solidari 
cu profesorii

Confederaţia Naţio
nală Sindicală Cartel ALFA 
anunţă, printr-un comu-
nicat semnat de preşe-
dintele Bogdan Hossu, că 
se solidarizează şi sprijină 
toate acţiunile de protest 
organizate de Federaţia 
Educaţiei Naţionale. 
„Considerăm că este in-
admisibil ca, de mai bine 
de un an, ramura de învă-
ţământ să nu aibă un con-
tract colectiv de muncă, 
în condiţiile în care acesta 
este deja semnat de trei 
federaţii reprezentative. 
Tergiversarea înregistră-
rii, de către Ministerul 
Educaţiei, a acestui con-
tract pe ramura învăţă-
mânt este ilegală. Este 
inadmisibil ca acordul 
încheiat între organizaţi-
ile sindicale şi Guvernul 
României, în noiembrie 
2006, în ceea ce priveşte 
elaborarea unei noi Legi 
a salarizării personalului 
bugetar, să nu fie respec-
tat. Este inadmisibil ca 
Guvernul să refuze, în mod 
sistematic, să răspundă 
favorabil solicitărilor re-
petate ale FEN cu privire 
la negocierea majorărilor 
salariale pentru anul 2008 
înainte de aprobarea bu-
getului şi corelarea aces-
tora cu hotărârea judecă-
torească a Curţii de Apel 
Bucureşti, în procesul îna-
intat  de FEN Ministerului 
Educaţiei. Este inadmisibil 
ca, nici la ora actuală, să 
nu fie asigurate fondurile 
necesare pentru ca ma-
jorarea suplimentară de 
10 la sută, acordată pen-
tru personalul didactic 
cu gradul I, să fie aplicată 
pentru întreg personalul 
didactic de predare”, se 
arată în comunicatul re-
mis de Cartel ALFA. 

C.Luca

Să mori 
din dragoste 
de natură
A căzut 
dintr-un copac

După cum ne-a in-
format dl Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi, marţi după-
amiază, un locatar al 
blocului A 21 din Ţiglina 
III s-a apucat să cureţe de 
crengi uscate un copac 
din apropierea imobilu-
lui. La un moment dat, 
un picior i-a alunecat de 
pe o creangă mai groasă 
pe care se sprijinea şi lo-
catarul gospodar a căzut 
de la aproape doi metri. 
Căzătura a avut consecin-
ţe dramatice. Deoarece 
victima era în stare cri-
tică, dispeceratul 112 a 
decis să dirijeze la locul 
accidentului un echipaj 
SMURD. Din păcate însă, 
la câteva minute după 
impactul violent cu pă-
mântul de la baza copa-
cului, bărbatul a decedat. 
Deşi membrii echipajului 
SMURD l-au găsit fără 
viaţă, au încercat în zadar 
mai multe manevre de 
resuscitare.  

Absurdul acestei tra-
gedii lasă fără răspuns 
o întrebare: De ce gos-
podarul s-o fi apucat de 
curăţat copacul acum, în 
prag de iarnă, şi nu la pri-
măvară? Cine ştie, poate 
că aşa i-a fost scris… 

Marius M.  

În şcolile gălăţene

Grevă călduţă

Preşcolarii 
au fost şi ei 
supravegheaţi 
în timpul 
grevei
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

14 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

14 Noiembrie

1 franc elveţian 2,0938 

1 EURO 3,4477 

1 liră sterlină 4,8655 

1 leu moldovenesc 0,2121 

1 dolar SUA 2,3440 

1 g AUR  60,9672 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 5 495 118,8 0,24 0,24
ATLAS 4 3.200 798,7 0,25 0,26
CNFR NAVROM 17 649 4.501,50 6,95 6,8
CNFR NAVROM 7 3.500 24.475,00 7 7
HEPITES 1 931 325,85 0,35 0,35
ICMRS 17 975 655,51 0,67 0,7
ICMRS 59 115.400 84.711,50 0,735 0,71
INTFOR 1 13 143 11 11
MARTENS (MALT-BERE) 6 196 1.276,00 6,5 6,5
PORT BAZINUL NOU 2 79 632 8 8
ROMPORTMET 3 800 9.870,00 12,3 13
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 1 39 195 5 5

Ieri, la BVB
A continuat creşterea

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) şi‑a conti‑
nuat creşterea şi ieri, toţi 
indicii pieţei înregistrând 
aprecieri pentru a doua zi 
consecutiv, pe fondul unei 
lichidităţi situate aproape 
la acelaşi nivel ca în ulti‑
mele două şedinţe.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor de ieri s‑a cifrat 
la 42,9 milioane lei (apro‑
ximativ 12,4 milioane 
euro). Pe parcursul între‑
gii zile s‑au încheiat 7.007 
contracte, prin care s‑au 
schimbat peste 35,9 mili‑
oane de acţiuni. În piaţa 
„deal” (a tranzacţiilor spe‑
ciale) s‑a derulat un singur 
transfer, cu acţiuni SIF 5 
Oltenia (SIF5), în valoare 
de 1,4 milioane lei.

Indicele general BET‑C 
a câştigat ieri 0,38 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide companii listate la 
cota BVB, a urcat cu 1,07 
la sută, în timp ce indicele 
BET‑FI, care monitorizea‑
ză activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF‑uri), a avansat cu 1,28 
la sută.

Doar două stagnări

Piaţa principală a fost 
dominată ieri de SIF‑uri şi 
bănci. SIF5 a fost lider de 
piaţă, cu un rulaj de 7,5 mi‑
lioane lei, pe poziţiile ur‑
mătoare situându‑se SIF 2 
Moldova (SIF2), cu 5,5 mi‑
lioane lei şi BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), cu 
4,8 milioane lei.

SIF‑urile au schimbat, în 
total, titluri în valoare de 
circa 26,1 milioane lei, iar 
împreună cu băncile ‑ BRD 
şi Banca Transilvania (TLV) 
‑ lichiditatea celor şapte 
companii a atins 32,5 mili‑
oane lei, ceea ce reprezin‑
tă trei sferturi din piaţă.

Alte companii care au 
derulat ieri transferuri de 
peste un milion de lei au 
fost Biofarm Bucureşti 
(BIO), Broker Cluj (BRK)
şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC).

În privinţa cotaţiilor, 
toate companiile lichi‑
de ale bursei bucureş‑
tene s‑au apreciat, cu 
doar două excepţii (SIF 3 
Transilvania şi Rompetrol), 
unde cursul s‑a menţinut 
la acelaşi nivel ca în şe‑
dinţa anterioară. Cele mai 
mari creşteri ale zilei, de 
peste două procente, s‑au 
consemnat la BIO, SIF2 şi 
SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1). 
„Vedeta” zilei, Biofarm, a 
urcat cu 2,68 la sută (0,575 
lei/acţiune), rulând titluri 
în valoare de 3,0 milioane 
lei (circa un  procent din 
capitalul social).

D.C.Predescu

Consilierul de stat în cadrul 
Cancelariei primului ministru, is‑
toricul Stejărel Olaru, aflat pe lista 
candidaţilor pentru Parlamentul 
European, s‑a aflat, ieri, la Galaţi, 
în cadrul campaniei electora‑
le. Eurocandidatul s‑a declarat 

Depozitele 
populaţiei
Garantate până 
la 20.000 de 
euro
[ Aceasta este suma 
maximă achitată de 
Fondul de Garantare 
a Depozitelor în 
Sistemul Bancar în cazul 
falimentului unei bănci

Fondul de Garantare a 
Depozitelor în Sistemul Bancar 
avea, la sfârşitul lunii septem‑
brie, capitaluri proprii de 792,6 
milioane lei, în creştere cu 15,7 
la sută faţă de soldul din 2006. 
Din aceste resurse, Fondul ar 
putea plăti despăgubiri indi‑
viduale pentru 27 de instituţii 
de credit, iar în cazul unor des‑
păgubiri simultane, suma ar 
ajunge pentru 12 instituţii de 
credit mai mici, dintre care 11 
bănci româneşti şi o sucursală 
a unei bănci străine, a decla‑
rat, pentru Mediafax, directo‑
rul Alexandru Matei.

La fondul de garantare 
participau, la sfârşitul primului 
semestru, 32 de instituţii de 
credit, dintre care 30 de bănci 
româneşti, o reţea cooperatis‑
tă şi o sucursală a unei bănci 
străine. Fondul de Garantare 
a Depozitelor în Sistemul 
Bancar are ca sursă de finan‑
ţare contribuţiile băncilor 
participante şi linii de credit 
de la acestea, având ca scop 
despăgubirea persoanelor cu 
depozite la instituţii de cre‑
dit care au intrat în faliment. 
Fondul rambursează sumele 
depuse de deţinătorii de de‑
pozite în limita unui plafon 
de 20.000 euro, dacă o bancă 
nu îşi poate achita obligaţiile. 
La sfârşitul lunii septembrie, 
Fondul înregistra un număr 
de 16,89 milioane de titulari 
de depozite garantate, din 
care 95,4 la sută reprezintă 
persoane fizice.

C.Luca

Cine n‑a coborât înfrigurat 
din vreo maşină, în faţa gării, nă‑
pustindu‑se pe uşile antipatice 
şi greoaie, trasate cu bare me‑
talice orizontale (nu le‑aş putea 
uita), uşi aproape imposibil de 
împins, ca să prindă rând în faţă 
la bilete? Că “…pleacă trenul, vă 
rog să înţelegeţi!”. Cine n‑a stat 
cocoţat pe pervazurile enorme 
de la ghişee, aşteptând enervat 
“…să se deschidă casa!”. Cine nu 
s‑a fâţâit disperat pe peron, în 
faţa gării, în aşteptarea rapidului 
de Braşov? Cine n‑a intrat vreo
dată, pentru o cafea, la cârciu‑
ma mizerabilă din clădirea gării, 
pentru ca apoi să plece îngrozit 
de feţele rataţilor de băutură di‑
năuntru? Cine n‑a luat suc, apă şi 
cornuri vechi de la consignaţie 
sau reviste de la chioşc?

Că plecai sau veneai, prezen‑
ţa unui tren oricum aşteptat te 
obliga la purgatoriul GĂRII. Plină 
de câini şchiopi, hoţi, mirosuri 
sinistre, wc‑uri imposibil de folo‑
sit. Nici pentru tine, nici pentru 
mine, gara cu funcţionare anti‑
patice, cu speranţe de revedere, 
cu dor, cu lacrimi, cu nerăbdare, 
cu bagaje pe care copiii le folo‑
seau ca maşinuţe, acea gară nu 
mai este! Maro şi impasibilă, clă‑
direa noii gări aşteaptă răbdă‑
toare dărâmarea chicinetei (pe 
care o uram, dar o recunoşteam, 
cum recunoşteam Combinatul, 
ca simbol al oraşului) din care 
plecam la munte, la mare, la el. 
Mai ales la el…

Era Star Trek

A rămas loc de tranzit. Fosta 
sală plină de ghişee zace acum 
ca o gură ştirbă, cu ultimii dinţi 

c.n. administraţia porturilor dunãrii maritime s.a. galaţi
serviciul coordonare activitate portuarã şi servicii publice

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 14 Noiembrie 2007

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 14.11.2007 ORA 08.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN
PORT

 

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

8/9 PORT MINERALIER ALISA TURCIA 2870 T ÎNC LAMINATE ITALIA 08/11/2100 10/11/1300

47 PORT BAZINUL NOU HADIA K INSULELE 
COMORE 4000 MC ÎNC CHERESTEA LIBAN 10/11/1100 -

48 PORT BAZINUL NOU FAHRI EKSIOGLU TURCIA 2950 T ÎNC LAMINATE TURCIA 10/11/0930 14/11/0630

49 PORT BAZINUL NOU AFRIN TURCIA 3900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 10/11/1730 -

PORT TULCEA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

PORT BR ILA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

35/36 HERCULES SA 
BR ILA SIBEL SIERRA LEONE 2035 T DESC PAL TURCIA 06/11/1430 -

38 HERCULES SA 
BR ILA KOYMENLER 1 TURCIA 1000 T DESC LAMINATE TURCIA 13/11/1500 -

37/38 HERCULES SA 
BR ILA OREL 1 UCRAINA 2064 T DESC GRÂU RUSIA 08/11/1200 13/11/1130

Era urâtă, dar era a noastră

Gară pentru 2(007)
[Demolarea vechii gări – până la sfârşitul anului  
[ Înnoirea staţiei C.F.R. gălăţene – încă doi ani!

rânjiţi la călători. Pentru că da, o 
fi şi o gară nouă, în spatele vechii 
clădiri, dar ca să ajungi “pipiron” 
treci tot prin gara veche! 

Care gară, dezmembrată, fără 
geamuri, cu pereţii rupţi, arată 
chiar mai jalnic decât în februa‑
rie, când, tranzitând‑o pentru 
ultima oară, nu înţelegeam de 
ce la casele de bilete se vând 
cornuleţe şi Cola. 

Era sinistră şi atunci, ca întot‑
deauna, cu ceasurile vechi de pe 
vremea lui Pazvante – două care 
stăteau şi unul care mergea după 
ora Pakistanului, cu difuzoarele 
hârâitoare, care anunţau ca din 
peşteră venirea trenurilor, cu tot 
mormanul de coji de seminţe şi 
scuipat de pe scaune. Dar gara 
gălăţeană avea mereu o scăpare 
– cândva, într‑un viitor apropiat 
de al navei Enterprise, se va face 
o gară nouă. În spate.  

”... şi se făcu!”

Cu o culoare ambiguă, ase‑
mănată de gurile rele cu nuan‑
ţele naturale pe care nu prea 
suntem amatori să le vedem, 

Stejărel Olaru, la Galaţi

„Ar trebui să cerem sprijinul UE!” 
mulţumit de modul în care PNL 
a reuşit, până acum, să desfăşoa‑
re campania fără „scandal sau 
circ”, ci doar prin promovarea 
proiectelor liberale şi a candi‑
daţilor. Totuşi, Stejărel Olaru a 
remarcat faptul că oamenii sunt 
destul de dezinteresaţi de scru‑
tinul europarlamentar de pe 25 
noiembrie, dar a precizat că nu 
are nicio nemulţumire cu privire 
la suprapunerea referendumului 
peste celelalte alegeri. „Nu mă 
deranjează faptul că este şi refe‑
rendum în aceeaşi zi. Pe de altă 
parte, PNL şi‑a exprimat punctul 
de vedere cu privire la sistemul 
de vot uninominal, atunci când 
Guvernul şi‑a asumat răspunde‑
rea pe proiectul de lege formulat 
după sugestiile Pro Democraţia. 
PD să fie sănătos [că face campa‑
nie şi pentru referendum], noi nu 
jonglăm cu oamenii. Noi am sus‑
ţinut votul uninominal în timp ce 
alţii, în 2006, spuneau că e abe‑

rant şi o nebunie şi acum susţin 
o variantă extremă”, a declarat 
Stejărel Olaru.  

Cât priveşte situaţia creată în 
Italia, eurocandidatul crede că 
România ar trebui să ceară spri‑
jinul Europei. În acest context, 
Stejărel Olaru a precizat că, la 
nivel european, comunitatea de 
romi este estimată la 10 milioane 
de cetăţeni. Argumentând ideea 
solicitării de ajutor din partea UE, 
Olaru a precizat că şi în alte sta‑
te europene, precum Belgia, „se 
repetă fenomenul din Italia, în 
privinţa fenomenului infracţio‑
nal în care sunt implicaţi cetăţeni 
români”.  Stejărel Olaru crede că 
România este  statul european în 
care comunitatea de romi este 
cel mai puţin integrată din punct 
de vedere social. Deşi Guvernul 
a făcut eforturi, alocând fonduri 
substanţiale, inclusiv prin „discri‑
minare pozitivă” – locuri la facul‑
tate rezervate special sau posturi 

în poliţie –, mai sunt multe de 
făcut, iar pentru ajutor financiar 
România ar trebui să solicite spri‑
jinul UE. Un alt motiv pentru care 
statul nostru ar trebui să ceară 
sprijin UE se referă la legile emise 
recent în Italia privind expulza‑
rea cetăţenilor români, mai crede 
Stejărel Olaru, care spune că sunt 
indicii că se pot face abuzuri îm‑
potriva românilor din Peninsulă. 
„Rezolvi criza asta acum, dar e 
important să te gândeşti ce faci 
după aceea. Nu trebuie să ne 
mai gândim ce o să zică UE sau 
NATO, noi suntem UE şi NATO şi 
trebuie să solicităm sprijin eu‑
ropean pentru o problemă care 
tinde să devină europeană. Se 
pot face abuzuri împotriva cetă‑
ţenilor români aflaţi în Italia prin 
intermediul unor astfel de legi”, 
a declarat Stejărel Olaru. 

Text şi foto: Maria Măndiţă

gara nouă este… avion! Adică, 
e civilizată, trăsneşte de gresie 
mai ceva decât intrarea în Real 
şi, cel mai tare, e curată! Nu mi‑
roase! Chioşcul cu dulciuri are 
un spaţiu civilizat, la ghişee ţi se 
răspunde cu ajutorul microfonu‑
lui, nu mai este nevoie să stai co‑
coşat, cu urechea înfiptă în fanta 
mică, prin care casierele aruncau 
nerăbdătoare biletele. 

În faţa noii clădiri, noroaie‑
le şi scheletele vechii gări sunt 
singurele care strică peisajul. Au 
dispărut deja cârciuma şi con‑
signaţiile, iar unul dintre pereţii 
gării desfăşoară privelişti intime, 
interzise privirii înainte de înce‑
perea demolării: culori tari ale 
ghişeelor, urme ale ceştilor de 
cafea pe pervazul interior arată o 
apropiere nebănuită de un spa‑
ţiu bănuit de călătorul obişnuit 
a fi al… nimănui. Nimeni nu se 
opreşte în gară. 

Şantierul durează. Până 
când?

“Şantierul din faţa gării noi nu 
va dura mult. Se lucrează şi la dă‑
râmarea vechii clădiri, loc peste 
care se va prelungi terasamentul 
deja existent”, a explicat Ionel 
Filimon, directorul Regionalei 
de Căi Ferate Galaţi. “Dar lucră‑
rile sunt complexe şi vizează o 
întreagă restructurare şi reface‑

re, inclusiv a zonei în care sunt 
garate trenurile, de construire a 
unei diagonale noi… În ceea ce 
priveşte şantierul din gara pro‑
priu‑zisă, acesta nu se va pre‑
lungi mult. Este posibil ca până 
la sfârşitul anului fosta clădire 
să dispară cu totul. Dar lucrarea 
în ansamblul ei – de refacere şi 
modernizare a staţiei Galaţi –, va 
dura în jur de doi ani”, a detaliat 
directorul.

Vom pleca în continuare din 
Galaţi. Ne vom întoarce. Oare 
vom povesti cum era gara “pe 
vremea noastră”? Cine o să ne 
creadă? Şi dacă o să ne creadă, 
oare n‑o să ne compătimească 
pentru că privim nostalgici, ca 
proştii, în golul anilor care au mai 
dispărut un pic, închişi între pe‑
reţii care ascundeau îmbrăţişări 
tulburate?…

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.
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Şedinţa Consiliului Judeţului 
de ieri a fost scurtă şi aproape 
liniştită.  A fost retras de pe or-
dinea de zi un proiect, dar au 
fost introduse alte cinci, privind 
investiţii în infrastructura ju-
deţului. Printre care aprobarea 
proiectului tehnic pentru con-
struirea drumului de centură de 
la Tecuci, proiect  care urma să 
fie predat astăzi finanţatorului 
european. A mai fost votat un 
plan de analiză şi acoperire a ris-
curilor de pe teritoriul judeţului 
Galaţi, în principiu de îmbunătă-
ţire a dotărilor pentru interven-
ţii la situaţii de urgenţă. A fost 
aprobată şi asocierea, tot pentru 
intervenţia la cazuri de urgenţă, 
a CJ Galaţi cu consiliile judeţe-
ne din Brăila, Buzău, Constanţa, 
Tulcea şi Vrancea, într-o asociaţie 
pe Regiunea de Dezvoltare S-E.  

Prefectul a reuşit introduce-
rea pe ordinea de zi a proiectului 
unei asocieri judeţene: constitu-
irea unei asociaţii intercomuni-
tare, pentru dezvoltare durabilă, 
un fel de agenţie care să poată 
absorbi, prin programe, fonduri 
comunitare importante de până 
la o sută de milioane de euro. 
Din grup fac parte, după votul 
de ieri, Consiliul Judeţului, consi-
liile locale din municipiile Galaţi 
şi Tecuci, din oraşele Târgu Bujor 

şi Bereşti, urmând ca pe viitor 
să se poată asocia şi alte loca-
lităţi interesate de alimentări 
cu apă şi canalizare.  Lucrurile 
n-au decurs uşor, au fost  minute 
bune de tensiune între prefect 
şi vicepreşedintele CJ Eugen 
Chebac.  „Pierdem timpul!” – a 
spus enervat prefectul, care a 
observat că, în câteva întâlniri 
anterioare, „s-au băut cafele, 
s-au băut sucuri, am plecat aca-
să şi n-am făcut nimic”. El a cerut 
să i se spună deschis dacă cineva 
nu este de acord cu proiectul. 
Supărat la rândul său, Chebac a 
replicat: „M-aţi întrerupt! Nu şti-
aţi ce voiam să spun mai depar-
te! Proiectul este pregătit, numai 
că nu a fost discutat pe comisii.”  
Chebac s-a arătat însă reticent vi-
zavi de oportunitatea votării pe 
loc, înainte de a fi asigurat „pa-
sul următor” – constituirea unui 
„operator regional”. Consilierul 
judeţean PSD Dieter Krampultz 
a propus discutarea cu şefii de 
comisii, într-o scurtă pauză, a 
proiectului, şi adoptarea acestu-
ia. Ceea ce s-a şi întâmplat. CJ a 
aprobat ieri şi alocarea, pentru 
asociaţie, a unui fond iniţial de 
1.000 lei.  

Tot ieri s-a adoptat proiec-
tul preşedintelui CJ, Eugen 
Durbacă, privind actualizarea 

Regulamentului de organizare 
şi funcţionare a CJ. Care presu-
pune, printre altele, înfiinţarea 
a încă unei comisii de speci-
alitate. Evident, formată din 
aceiaşi consilieri – deci, vom 
avea comisii mai multe, dar mai 
mici. Vicepreşedinta CJ, Marcela 
Sighinaş – PNL, a propus amâ-
narea pentru mandatul următor 
a schimbării numărului de comi-

sii, dar n-a avut succes. Comisia 
cea nouă este una „de analiză 
privind administrarea şi ges-
tionarea patrimoniului, inves-
tiţii, lucrări publice şi refacere 
a monumentelor istorice şi de 
arhitectură.” Sună tentant pen-
tru nevoia de a privi cu atenţie 
bietul nostru patrimoniu, dar 
în acelaşi timp, este un sector 
care  cere  (şi  unde  circulă)  

mulţi bani… Şi, dacă tot înfiin-
ţăm comisii, de ce nu separăm 
şi Cultura de Sănătate, de exem-
plu Menţionăm că precedenta 
schimbare a Regulamentului 
CJ este şi în prezent blocată 
la Contencios, fiind atacată de 
Prefectură...

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană 

Un gălăţean este cercetat pen-
tru furt de identitate şi prejudicie-
rea statului cu trei milioane de lei. 
M.N., de 52 de ani, a furat identi-
tatea unui prahovean, pe numele 
căruia a înfiinţat mai multe firme 
cu care făcea afaceri fără să plă-
tească impozite. Anchetatorii 
spun că în urmă cu patru ani, res
pectivul a obţinut ilegal o carte 
de identitate de la Serviciul Public 
Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanei Ploieşti cu fotografia 

sa şi datele de stare civilă ale unui 
bărbat de 60 de ani, din Măneşti. 
Pe baza acestui document, băr-
batul a înfiinţat mai multe firme-
fantomă. Aceste structuri i-au fo-
losit şarlatanului pentru a câştiga 
bani mulţi în urma unor tranzacţii 
cu produse petroliere şi cheres-
tea, afaceri pentru care nu a plătit 
impozite. 

În prezent, făptuitorul, care 
are antecedente penale, este 
cercetat şi se află în prezent în 

Penitenciarul Codlea, condamnat 
pentru înşelăciune.

În paralel, faţă de funcţiona-
rii Serviciului  Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanei 
Ploieşti s-a dispus declinarea 
competenţei în favoarea Direcţiei 
Generale Anticorupţie Prahova 
pentru fals intelectual, neglijenţă 
în serviciu şi abuz în serviciu con-
tra intereselor publice.

T. Neacşu

Şedinţă 
la Căminul 
pentru persoane 
vârstnice 
Bătrâneţe, 
haine grele!

Circa 80 din cele 150 
de persoane vârstni-
ce instituţionalizate în 
Căminul de Bătrâni „Sf. 
Spiridon” au partici-
pat, ieri, la şedinţa tri-
mestrială a Comitetului 
de Conducere, invitaţi 
speciali fiind, în afară 
de gazda - directorul 
Adrian Subaşu-, Neculai 
Zburlea, şef serviciu la 
Casa Judeţeană de Pensii 
şi alte Asigurări Sociale, 
şi agentul şef principal 
Vasile Andone alături 
de agentul şef adjunct 
Dorinel Baştea, de la 
Poliţia de Proximitate a 
Secţiei nr. 5.

Primul punct de pe 
ordinea de zi, propus de 
preşedintele comitetu-
lui de conducere, Ionel 
Şerban, a fost legislaţia 
în domeniul pensiilor 
de stat. Pensionarii au 
spus cu ce probleme 
se confruntă: anumite 
unităţi economice nu 
eliberează adeverinţe în 
care să se precizeze ve-
chimea în condiţii grele 
de muncă sau sporurile; 
nivelul pensiei este prea 
mic pentru a-şi permite 
să meargă la tratament, 
chiar şi cu bilete subven-
ţionate; alocaţia de hra-
nă, de 7 de lei pe zi, este 
total insuficientă. Au fost 
şi probleme punctuale, 
la care reprezentantul 
Casei de Pensii a încercat 
să răspundă. 

O temă fierbinte: 
buna convieţuire 

În momentul în care 
s-a trecut la subiectul 
nr. doi de pe ordinea de 
zi „Disciplină/bună con-
vieţuire”, atât directorul 
Adrian Subaşu, cât şi cei 
doi poliţişti de proximi-
tate le-au explicat vârst-
nicilor cât de importantă 
este buna convieţuire, 
renunţarea la certuri, 
jigniri sau chiar loviri 
(!?). Agentul şef principal 
Vasile Andone le-a mai 
explicat celor prezenţi 
faptul că, de multe ori, 
sesizările primite din par-
tea anumitor persoane 
instituţionalizate nu se 
confirmă şi că, în momen-
tul în care rezultatul se 
comunică reclamantului, 
acesta este nemulţumit 
pe nedrept. La un singur 
punct au fost de acord 
pensionarii cu poliţiştii 
de proximitate: apro-
pierea căminului de un 
magazin de unde se pot 
cumpăra băuturi alcooli-
ce la pahar şi pe datorie 
nu face bine nimănui. 
Poliţiştii de proximitate 
au spus că au amendat 
agentul economic pen-
tru că serveşte cu alcool 
vârstnici aflaţi deja în 
stare de ebrietate, dar au 
spus că pentru vânzarea 
pe datorie nu pot aplica 
amenzi. Totodată, poliţiş-
tii au spus că elevii de vi-
zavi de Cămin le-au spus 
oamenilor legii că au vă-
zut bătrâni instituţiona-
lizaţi care consumaseră 
alcool, imagine dezono-
rantă pentru o persoană 
de vârsta a treia al cărei 
comportament ar trebui 
să fie un exemplu pentru 
tineri. Discuţiile nu s-au 
finalizat fără câteva jig-
niri, provocate, se pare, 
de nemulţumirile unor 
pensionari cu privire la 
actuala structură de con-
ducere a comitetului, însă 
spiritele au fost calmate 
de directorul Subaşu. 
Acesta a rugat pensiona-
rii să meargă în camerele 
lor, întrucât „am primit 
dozele de vaccin antigri-
pal şi urmează ca perso-
nalul medical să vină să 
vă vaccineze”.

Maria Măndiţă         

În ce lume trăim?
Şi-a agresat sexual mama...

Abominabilă! Aşa poate fi caracterizată fapta unui nemernic a că-
rui mamă suferă chircită într-un pat al secţiei Neurochirurgie de la 
Spitalul Clinic de Urgenţă, din cauza lui. Femeia, în vârstă de 81 de 
ani, din Fântânele, a povestit cum cel căruia i-a dat viaţă şi pentru 
care a muncit din greu ca să-l crească a bătut-o şi a agresat-o sexual. 
Poliţia a demarat o anchetă. „Răsplata” pentru agresor ar trebui să fie 
pe măsura grozăviei gestului său.

 

Eurovot

Consultări 
cu partidele

Ieri au avut loc consul-
tări între prefectul Mihai 
Capră şi reprezentanţii 
partidelor parlamenta-
re pe tema organizării 
alegerilor europene. 
Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, 
prefectul le-a prezentat 
politicienilor prezenţi 
lista cu jurişti şi alte per-
soane care se bucură de 
prestigiu în societate, 
din rândul cărora vor fi 
desemnaţi, prin trage-
re la sorţi, preşedinţii 
şi locţiitorii secţiilor de 
votare pentru alegerile 
europarlamentare. Este 
vorba de peste o mie 
de persoane din tot ju-
deţul, care nu fac parte 
din niciun partid poli-
tic, potrivit declaraţiei 
pe proprie răspundere 
pe care au dat-o, sub 
sancţiunea legii penale. 
Reprezentanţii partide-
lor parlamentare nu au 
formulat nicio obiec-
ţie cu privire la listă. 
Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea preşedinţi-
lor şi locţiitorilor secţii-
lor de votare pentru eu-
roparlamentare va avea 
loc pe 15 noiembrie, la 
Tribunalul Galaţi.

A.M.

Azi, la Casa 
Corpului 
Didactic Galaţi
Recital 
Lucian Blaga

Astăzi, începând cu 
ora 15,00, Casa Corpului 
Didactic Galaţi găzdu-
ieşte un recital „Lucian 
Blaga”. Evenimentul 
artistic, aflat sub co-
ordonarea scriitorului 
Ion Lazu din  Bucureşti,  
poartă  titlul „Izvor so-
nor”. Actriţa Lidia Lazu 
va interpreta, în limba 
română, engleză şi fran-
ceză, din creaţia poetică 
a lui Blaga. Sunt aştep-
taţi să participe elevi, 
profesori şi toţi cei care 
îndrăgesc opera scriito-
rului român.

C.S.Carp

La CJ

Comisii mai multe şi mai mici
] Asociere pentru absorbirea de megafonduri pentru apă şi canalizare

Durbacă şi Sighinaş "trag” de comisie...

Un buletin fals şi firme-fantomă

Tunuri de milioane
Anunţ important

În data de 15.11.2007, ora 17,00, Biroul 
Electoral Judeţean Galaţi se va comple-
ta cu 4 membri ai partidelor neparla-
mentare prin tragere la sorţi, în confor-
mitate cu dispoziţiile Legii nr. 33/2007.

Preşedinte BEJ Galaţi,
Florin Meleacă

Marius M.

Pentru 
protecţia 
animalelor

Mai multe ONG-uri 
au propus Guvernului 
să iniţieze o ordonanţă 
de urgenţă în care să 
definească noţiunea de 
cruzime faţă de animale 
ca infracţiune, iar MIRA, 
împreună cu inspectorii 
ANSVSA, să constate şi 
să instrumenteze ca-
zurile de cruzime, apli-
când şi sancţiunile de 
rigoare.

Mediafax/M.Z. AR
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Ovidiu Amãlinei

Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Confruntările violente izbucnite între 
militanţii Hamas şi Fatah în timpul co-
memorării a trei ani de la moartea lui 

Yasser Arafat au readus în atenţia publică pro-
funda diviziune din teritoriile palestiniene. Fatah, 
formaţiunea din care a făcut parte şi Arafat, a 
încercat, pentru prima dată după ce Hamas a 
preluat prin forţă controlul în Fâşia Gaza, să dea 
o replică pe „teritoriul inamic”. Iar participarea 
a zeci de mii de palestinieni la manifestaţie de-
monstrează că Hamas, deşi are capacitatea de a 
menţine puterea, a pierdut mult din popularita-
tea ce i-a adus victoria în alegerile din ianuarie 
2006. Inflexibilă în relaţiile cu Israelul, Hamas 
şi, prin ricoşeu, Fâşia Gaza au fost supuse unui 
embargo internaţional ce a adus economia şi aşa 
precară din regiune în pragul colapsului. Cea mai 
mare parte a populaţiei trăieşte sub limita sără-
ciei, iar libertatea de circulaţie a fost limitată. Şi 
cei mai mulţi consideră că vina o poartă Hamas. 
Este o situaţie total diferită de Cisiordania, aco-
lo unde Fatah şi Mahmoud Abbas, care este şi 

preşedintele Autorităţii Palestiniene, menţine 
controlul. Atât ajutoarele externe, cât şi deschi-
derea pentru continuarea negocierilor de pace, 
l-au plasat pe Abbas pe o poziţie superioară in-
amicilor săi politici. Hamas a avut însă grijă ca, 
fie şi în aceste condiţii precare, să-şi consolideze 
„forţele de ordine” şi probabil că nu va renunţa 
de bună voie la poziţiile pe care le controlează. 
Paradoxal, pentru multe dintre cancelariile occi-
dentale, actuala stare de lucruri, de separare a 
teritoriilor palestiniene între cele două facţiuni 
pare mai convenabilă decât convieţuirea din-
tre Hamas şi Fatah într-o singură structură de 
putere. Asta pentru că, măcar în anumite limi-
te, negocierile se pot duce cu o singură tabără, 
omogenă ca atitudine, şi nu cu una în care „cei 
buni” sunt amestecaţi cu „cei răi”. Numai că, o 
asemenea politică nu ţine cont de faptul că, la 
bază, populaţia este eterogenă. Iar eventualele 
avantaje sau dezavantaje ale politicii duse vizavi 
de vârfurile de putere sunt resimţite deopotrivă 
şi de „cei buni”, şi de „cei răi”. 

Corneliu Vadim Tudor s-a întâlnit ieri, în 
cadrul audienţei generale care a avut loc la 
Vatican, cu Papa Benedict al XVI-lea, căruia 
i-a înmânat un mesaj din partea preşedinte-
lui Senatului României, Nicolae Văcăroiu. CV 
Tudor, vicepreşedintele Senatului României, 
s-a mai întâlnit şi cu mai mulţi preşedinţi de 
Comisii parlamentare italiene, “reuşind să-i 
convingă să amendeze în nu mai puţin de 
8 puncte” decretul-lege emis de Guvernul 
Romano Prodi, “pentru a apăra drepturile 
fundamentale ale românilor care muncesc 
în această ţară şi ale familiilor lor”, potrivit 
unui comunicat. Suveranul Pontif l-a deco-
rat pe vicepreşedintele Senatului României 
cu Medalia de Bronz a Vaticanului, “care se 

acordă celor mai mari personalităţi aflate în 
vizită la Sfântul Scaun, medalie emisă cu oca-
zia împlinirii a trei ani de Pontificat”. Potrivit 
documentului, Sfântul Părinte a adus un cald 
omagiu României, afirmând că aceasta este 
“o ţară foarte importantă pentru Vatican 
şi pentru Mişcarea Ecumenică din lumea 
întreagă”. Liderul PRM l-a invitat, cu acest 
prilej, pe Papa Benedict al XVI-lea să efec-
tueze, în cursul anului 2008, o vizită oficială 
în România, în comunicat precizându-se că 
Suveranul Pontif “a făgăduit că va reflecta şi 
că e posibil” să viziteze România. Potrivit co-
municatului de presă, la această întrevedere 
a participat şi Marius Lazurca, ambasadorul 
României la Vatican.

Vicepreşedintele Comisiei 
Europene, Franco Frattini, s-a 
declarat, marţi, la Strasbourg, 
împotriva revizuirii acordului 
Schengen şi a directivei UE refe-
ritoare la libera circulaţie a per-
soanelor, pentru contracararea 
imigraţiei româneşti din Italia, 
într-un interviu acordat postu-
lui Radio Radicale. “Mă opun 
modificării acordului Schengen, 
dar sunt favorabil, fără nevoia de 
a adopta o lege, ca odată abolite 

frontierele interne, să fie sporite 
controalele de poliţie în teritoriu, 
în interiorul spaţiului Schengen, 
fără a schimba regulile acestui 
acord”, a declarat comisarul eu-
ropean pentru Justiţie, Libertate 
şi Securitate. Comisarul eu-
ropean a reiterat faptul că di-
rectiva europeană nu permite 
expulzările în masă, precizând 
însă că “pot fi semnate multe 
ordine de repatriere individuale, 
fiecare bine motivat”.

Miliarde de euro din fon-
duri europene, destinate 
dezvoltării regiunilor sărace, au 
fost cheltuite greşit în ultimul 
an, sume pentru programele 
din agricultură fiind investite în 
cluburi de golf, de călărie şi com-
panii feroviare. Potrivit Financial 
Times în ediţia electronică, 
reprezentanţii Curţii Europene 
de Conturi au constat într-un ra-
port că UE înregistrează nereguli 
în cheltuirea banilor pentru al 

13-lea an consecutiv, cel puţin 12 
procente din cele 32,4 miliarde 
de euro destinate programelor 
de ajutor regional, adică aproxi-
mativ 3,9 miliarde de euro, fiind 
cheltuiţi greşit. Auditorii au con-
statat proceduri nesatisfăcătoare 
în programele de dezvoltare 
în regiunea Merseyside din 
Anglia, Pirineilor Meridionali 
din sudul Franţei, Campania din 
sudul Italiei şi Valencia din es-
tul Spaniei, dar şi din Polonia şi 

Slovenia. Menţionând Bulgaria şi 
România, auditorii au semnalat 
“riscuri semnificative” în privinţa 
programelor de ajutorare în cele 
12 ţări care au aderat la UE din 
2004. Printre beneficiarii aces-
tor fonduri au fost compani-
ile feroviare engleze, cluburile 
germane şi suedeze de călărie, 
cluburi de golf şi angajaţi ai con-
siliilor locale din Danemarca şi 
Anglia, au mai spus auditorii.

ArcelorMittal, cel mai mare 
producător siderurgic mondial, 
a raportat în primele nouă luni 
un profit net de 7,93 miliarde de 
dolari, în creştere cu 41,6% faţă 
de rezultatul pro-forma aferent 
perioadei similare din 2006. În 
trimestrul al treilea, grupul a 
obţinut un avans al profitului 
net de 35,6%, la 2,96 miliarde de 
dolari, potrivit raportului finan-
ciar al companiei. Până la finele 

trimestrului al treilea, grupul a 
obţinut sinergii în valoare de 1,3 
miliarde de dolari, iar compania 
estimează că va realiza economii 
de aproximativ 1,4 miliarde de 
dolari anul acesta. ArcelorMittal 
estimează că economiile totale 
rezultate în urma fuziunii vor 
depăşi, până la sfârşitul anului 
2008, ţinta de 1,6 miliarde de 
dolari.

Guvernul german a adoptat 
ieri tratatul simplificat de la 
Lisabona, pentru care can-
celarul Angela Merkel a obţinut 
în iunie, în timpul mandatului 
preşedinţiei germane a Uniunii 
Europene acordul politic al celor 
27 de state membre. Proiectul 
urmează a fi supus oficial apro-
bării preşedintelui Horst Kohler 

până la 13 decembrie, dată la 
care şefii de stat şi Guvern ai 
statelor membre trebuie să sem-
neze tratatul. Într-o întâlnire cu 
presa, purtătorul de cuvânt al 
Guvernului Thomas Steg a arătat 
că dezbaterile în cele două came-
re ale Parlamentului german vor 
avea loc la începutul anului 2008, 
astfel încât “ratificarea tratatu-

lui de către Germania să poată 
fi efectuată la timp”. Aprobarea 
acestuia de către parlamentarii 
germani este sigură. “Obiectivul 
este ca tratatul să poată intra 
în vigoare în 2009, astfel încât 
alegerile europene să se poată 
desfăşura în acelaşi an pe baza 
acestuia”, a precizat Steg.

Poliţia spaniolă a descoperit 
la domiciliul unui imigrant ro-
mân din localitatea Torrelavega 
(regiunea Cantabria) un tip de 
cocaină necunoscut până în 
prezent, “fără miros”, care va fi 
supus unor analize menite să îi 
determine compoziţia. Potrivit 
ABC, pagina electronică, cocaina 

a fost descoperită la domiciliul 
unui român, membru al unei re-
ţele de traficanţi de droguri for-
mată în majoritate din români, 
şi care a fost anihilată în cadrul 
operaţiunii “Riczi”, a poliţiei spa-
niole. Autorităţile au menţionat 
posibilitatea ca drogurile să fi 
fost achiziţionate în Ţara Bascilor. 

Stupefiantele, a căror valoare 
totală se ridică la 45.000 de euro, 
au fost “ascunse perfect” în filtrul 
unui uscător. Substanţa a fost 
ulterior tratată în Torrelavega, 
printr-o tehnică necunoscută, 
menită să îi elimine mirosul.

Comisia Europeană va oferi 
asistenţă Maltei, Italiei, Greciei, 
Suediei şi Spaniei pentru a face 
faţă imigraţiei pe cale maritimă şi 
afluxului de solicitanţi de azil ira-
kieni, a anunţat Franco Frattini, 
comisarul UE pentru Justiţie 

şi Afaceri Interne. Un proiect 
maltez a fost selectat drept 
model pentru îmbunătăţirea 
condiţiilor în centrele de azil 
prin coordonarea serviciilor exis-
tente şi dezvoltarea unor centre 
sociale.

Regina Elisabeta a II-a a Marii 
Britanii şi Principele Filip vor săr-
bători, pe 20 noiembrie, Nunta 
de Diamant, cu ocazia aniversă-
rii celor 60 de ani de căsătorie, 
la eveniment urmând să par-
ticipe şi Principesa Margareta 
a României şi Principele Radu 
de Hohenzollern – Veringen. 
La 19 noiembrie, la Catedrala 

Westminster din Londra, se 
va oficia o slujbă de celebrare, 
destinată membrilor apropiaţi 
ai Familiei Regale a Marii Britanii. 
După eveniment, Regina 
Elisabeta a II-a şi Principele Filip 
vor dezveli o placă jubiliară în 
Piaţa Parlamentului. De aseme-
nea, Colecţia Regală - instituţie 
care se ocupă de colecţia de artă 

a Casei Regale a Marii Britanii şi 
de administrarea reşedinţelor - 
va organiza la castelul Windsor o 
expoziţie. Vor fi expuse obiecte 
din suita mariajelor celor cinci 
monarhi care au ocupat tronul 
Marii Britanii în ultimii 150 de 
ani.

Membrii unei secte religioase 
din Rusia au săpat un tunel unde 
aşteaptă Apocalipsa, care va veni 
în mai 2008, conform predicţi-
ilor acestora, a transmis, marţi, 
agenţia Ria Novosti. Două zeci 

şi nouă de membri ai sectei, in-
clusiv patru copii, care fac parte 
din Biserica Adevărată Ortodoxă 
Rusească, s-au mutat în tunel, 
unde există fântâni, o bucătărie, 
celule monastice şi alte facilităţi. 

Aceştia au scris o scrisoare autori-
tăţilor locale din regiunea Penza 
în care afirmă că s-au mutat sub 
pământ din voinţă proprie, ame-
ninţând că îşi vor da foc dacă vor 
fi obligaţi să iasă de acolo.

ITS, dizolvat
Parlamentul European 

a anunţat ieri dizolvarea 
grupului de extremă-
dreapta Identitate, Tradiţie, 
Suveranitate (ITS), după ce 
cinci eurodeputaţi PRM 
şi-au anunţat retragerea 
pe fondul unei dispute cu 
eurodeputata Alessandra 
Mussolini. Pentru alcătu-
irea oficială a unui grup 
politic în PE este nevoie de 
cel puţin 20 de membri, ITS 
rămânând doar cu 18.

Reţele anihilate
Poliţia din Verona a ani-

hilat o reţea de infractori 
români care reuşiseră să 
sustragă circa trei milioa-
ne de euro prin clonarea 
cărţilor de credit. În cadrul 
aceleiaşi operaţiuni au fost 
arestaţi şi câţiva italieni. 
Poliţia spaniolă a încheiat 
ieri o operaţiune împotri-
va unei reţele infracţionale 
româneşti formată din cel 
puţin 43 de persoane, care 
se ocupa cu falsificarea 
de documente şi carduri 
bancare, tâlhării şi trafic de 
droguri, între Tarragona şi 
Castellon.

Batalion 
în Kosovo

Ungaria, Italia şi Slovenia 
vor înfiinţa un batalion co-
mun de manevră în 2008 
cu scopul de a derula mi-
siunea din provincia sârbă 
Kosovo într-un mod mult 
mai eficient.

Conflictul 
continuă

Mecanicii de locomotivă 
din Germania de pe rutele 
de transport de marfă şi pe 
cele de călători vor intra în 
grevă săptămâna aceasta, 
escaladând conflictul cu 
compania Deutsche Bahn 
(DBN.UL).

Rezultate 
oficiale

Senatoarea Cristina 
Kirchner, prima doamnă 
din Argentina, a câştigat 
alegerile prezidenţiale des-
făşurate la 28 octombrie, 
obţinând 45,29 la sută din 
voturile valabil exprimate, 
conform rezultatelor ofici-
ale.

Retragere
Autorităţile ruse au 

declarat că şi-au încheiat 
oficial prezenţa militară în 
Georgia după mai mult de 
două secole de ocupaţie, 
închizând ultima bază din-
tr-un cartier izolat.

Şase luni 
de poluare

Experţii ruşi susţin că 
dizolvarea sau curăţarea 
combustibilului deversat în 
Marea Neagră şi Marea Azov 
la sfârşitul săptămânii trecu-
te va dura şase luni. 

• Autorităţile portuare 
române vor veni în spijinul 
autorităţilor ruseşti la ope-
raţiunile de scoatere a nave-
lor scufundate în nord-estul 
Mării Negre cu o macara plu-
titoare de peste 100.000 de 
tone şi o navă de depoluare.

Grevă în Franţa
Sistemul de transporturi 

din Franţa a fost puternic 
perturbat ieri-dimineaţă de 
o grevă de protest faţă de 
reforma regimurilor speciale 
de pensionare, considerată 
drept simbol al dorinţei de 
schimbare manifestată de 
preşedintele Nicolas Sarkozy. 
Negocierile continuă.

Suspendare
Preşedinta Parlamentului 

georgian, Nino Burdjanadze, 
o apropiată a preşedintelui 
Mihail Saakaşvili, a anunţat 
ieri că starea de urgenţă afla-
tă în vigoare de o săptămână 
va fi suspendată mâine.

Pervez 
Musharraf 
renunţă?

Postul britanic de televizi-
une Sky News a anunţat ieri 
că preşedintele pakistanez 
Pervez Musharraf a declarat, 
într-un interviu, că a luat în 
considerare posibilitatea de 
a demisiona, dar în prezent 
apreciază că el este per-
soana care poate conduce 
Pakistanul spre democraţie. 
• Parlamentul pakistanez va 
fi dizolvat în această seară, la 
încheierea mandatului său, 
iar un Guvern provizoriu va 
fi numit mâine, până la ale-
gerile legislative prevăzute 
să se desfăşoare înainte de 9 
ianuarie.

„Soţia ideală”
Un ţăran indian, în vârstă 

de 34 de ani, din statul Tamil 
Nadu, s-a căsătorit cu o că-
ţea în speranţa că va scăpa 
de un blestem pe care l-a 
dobândit în urmă cu 15 ani, 
când a omorât doi câini. 
După incident, bărbatul a 
întâmpinat dificultăţi de vor-
bire, nu mai auzea bine şi nu 
mai putea merge, iar medicii 
nu au găsit nicio explicaţie 
ştiinţifică. Un astrolog i-a 
dat „soluţia vindecătoare”. 
După ce a căutat mult timp 
“soţia ideală”, Selvakumar a 
ales în final o căţea corcitură 
de patru ani, pe nume Selvi, 
care i-a fost prezentată de un 
prieten.

Atentat la Bagdad
Doi civili au fost ucişi ieri-dimineaţă în centrul Bagdadului, 

într-un atentat care a vizat o patrulă americană, în apropiere 
de “Zona Verde”, sector fortificat din capitala irakiană.

Retragere
Armata Statelor Unite va retrage 3.000 de militari din pro-

vincia irakiană Diyala, cel de-al doilea contingent ca mărime 
care va părăsi Irakul, după consolidarea trupelor cu 30.000 de 
militari în cursul acestui an. Soldaţii din brigada a 3-a, Divizia 
I Cavalerie, nu vor fi înlocuiţi de o altă unitate, după ce vor 
părăsi provincia situată la nord de Bagdad.

„Cei răi, cei buni”

Vatican

Vadim, primit 
de Suveranul Pontif

Libera circulaţie în UE

Frattini, împotriva 
revizuirii

Opt miliarde de dolari

Pentru integrarea imigranţilor

Asistenţă UE

Miliarde pentru golf şi călărie

Fonduri europene, 
cheltuite aiurea

Germania

Tratatul de la Lisabona, adoptat

Spania

„Produs nou” pe piaţă

Sărbătoare la palat

Nuntă de Diamant

Rusia

În aşteptarea Apocalipsei

Profitul 
ArcelorMittal

[ Traficanţii de droguri din România au întrodus un tip necunoscut de cocaină, fără miros
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Trei copii, trei mobile furate
Un echipaj de poliţişti comunitari, de serviciu pe traseele Transurb din Tiglina 

I, l-au prins, pe 7 noiembrie, pe Z.R.E., în vârstă de 14 ani, din comuna Băneasa, în 
zona pieţei, la ora 17,30. Copilul fusese dat în urmărire din data de 14 octombrie 
pentru comiterea mai multor furturi din maşini şi se sustrăgea urmăririi penale. În 
momentul depistării, puştiul era însoţit de gălăţenii C.I., de 15 ani, şi P.M.L., de 17 
ani. Asupra lor au fost găsite trei mobile a căror provenienţă nu o puteau justifica. 
La sediul Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi, cei trei au fost preluaţi de către 
Serviciul de Investigaţii Criminale, Compartiment Urmăriri. 

Elena Parapiru

Greutăţi la săritul gardului 
Echipajul de Intervenţie Rapidă al Poliţiei Comunitare,  din zona S.C. Intfor 

S.A., s-a sesizat pe 7 noiembrie, la ora 17,45, că gălăţeanul George B., în vârstă 
de 36 ani, şi Vasile T., de 35 ani, din comuna Pechea, au sărit gardul societăţii, 
fiecare plecând cu câte un bagaj voluminos. În bagaje au fost găsite un lingou şi 
o bucşă din bronz, în greutate de 23 de kilograme, respectiv, 21 de kilograme de 
cablu de cupru. Din declaraţiile lor reiese că cei doi au găsit bunurile în incinta 
S.C. Intfor S.A. şi urmau să fie valorificate la un centru de colectare. Indivizii au 
fost predaţi Secţiei 4 Poliţie.

Elena Parapiru

Prezent la Galaţi, consilierul de 
stat pe probleme de securitate, 
din cadrul Cancelariei primului 
ministru, Stejărel Olaru, a precizat 
că, în cel mai scurt timp, „proba-
bil” că Guvernul îşi va exprima un 
punct de vedere vizavi de infor-
maţiile care au apărut în presa ita-
liană, referitoare la posibilitatea 
existenţei, pe teritoriul României, 
a unor tabere de antrenament, 
de unde teroriştii pot ajunge mai 
uşor în Europa. Pe de altă parte, 
Stejărel Olaru a spus că faptul că 
surse din poliţie au confirmat exis-
tenţa unor cetăţeni în Galaţi nu 

înseamnă confirmarea existenţei 
unor tabere de antrenamente a 
teroriştilor în România: „Ştiţi cum 
arată o tabără de antrenament 
pentru terorişti? În primul rând, 
are un spaţiu, un poligon, tran-
şee… Apoi spaţiul ăsta trebuie să 
fie ascuns… arătaţi-mi mie un loc 
din România unde poţi să ascunzi 
o tabără din aceasta! În privinţa 
combaterii terorismului, suntem 
buni şi toţi partenerii noştri sunt 
mulţumiţi de colaborare… că 
sunt şi la noi unul-doi-trei sunt, 
dar sunt monitorizaţi”.  

Maria Măndiţă

Informaţia că trei cetăţeni 
arabi suspectaţi de terorism şi-ar 
fi făcut veacul prin Galaţi părea 
zilele trecute una neverosimilă. 
Pe atât de adevărată s-a dovedit 
a fi! Abdulbaset Omar Suwalem, 
Kamel Abbachi şi Mourad 
Boussaha Samir au locuit aici, 
unii dintre ei au avut neveste din 
Galaţi şi au făcut afaceri în jude-
ţul nostru, e adevărat, proaste. 
„Cartierul general” al presupuşi-
lor terorişti a fost, ţineţi-vă bine, 
Tămăoani! Doi dintre cei trei 
arabi despre care jurnaliştii ita-
lieni spun că ar coordona acţiu-
nile al-Qaida în Europa au trecut 
prin localitatea amintită, şi-au 
înfiinţat firme aici, iar apoi şi-au 
luat tălpăşiţa, cu tot cu neveste. 

Nişte buticari

O nouă solicitare la Oficiul 
Registrului Comerţului a scos la 
suprafaţă faptul că Abdulbaset 
Omar Suwalem, Kamel Abbachi 
şi Mourad Boussaha au fost în 
trecut administratori şi asociaţi 
ai unor SRL-uri al căror obiect 
de activitate a fost, în principal, 
comerţul cu amănuntul. Aparent 
– doar nişte buticari. Nişte inves-
titori foarte mici ale căror afaceri 
au sucombat poate pentru că 
nu i-a interesat să facă bani în 
România, sau poate că nu s-au 
priceput la făcut afaceri. Dacă 
informaţiile făcute publice de 
către cotidianul italian “Il Secolo 
XIX” subliniază că toţi cei trei ar 
fi fost liderii al-Qaida în Europa, 
atunci putem spune despre ei că 

au ştiut să se ascundă. Cine ar bă-
nui că un arab căsătorit cu o fată 
din Tămăoani ar putea comanda 
atacuri cu gaz sarin în cele mai 
aglomerate zone din capitalele 
europene, sau ar sta la taclale cu 
Osama bin Laden ori i-ar fi trimis 
în trecut mail-uri lui al-Zarqawi. 

Alde Abbachi 
şi Boussaha 
din Tămăoani

Doi dintre cei acuzaţi de tero-
rism au trecut cu siguranţă prin 
Galaţi. S-au afişat public, iar oa-
menii din Tămăoani încă îşi mai 
aduc aminte de ei. „Ce vă pot 
spune… E adevărat, sunt două 
fete de aici care s-au căsătorit 
cu arabi. Pe ei i-am văzut prin 
comună – băieţi buni, respec-
tuoşi, nimic de zis. Dar n-au stat 
aici prea mult. Au venit la fetele 
alea, au stat câteva zile până le-
au ieşit actele (n.r. certificatul de 
căsătorie) şi apoi au plecat şi duşi 
au fost. Unul dintre ei a avut şi 
firmă, din câte ştiu”, ne-a decla-
rat telefonic primarul comunei 
Frumuşiţa, Ioan Doru Munteanu. 

Afaceri proaste, 
aspiraţii înalte

Potrivit unor documente puse 
la dispoziţia noastră de către 
Oficiul Registrului Comerţului, 
unul dintre cei suspectaţi de tero-
rism, Kamel Abbachi, a avut afa-
ceri în România, la Galaţi. Firma 
ABKAMIN SRL primeşte în anul 
2003, pe 20 iunie, număr de înre-

gistrare la Registrul Comerţului, 
iar ultima înregistrare a firmei 
datează din 2005. Sediul acestei 
firme este în comuna Frumuşiţa, 
satul Tămăoani. Asociaţi şi admi-
nistratori sunt Abbachi-Bordei 
Irina-Emanuela, soţia arabului 
şi Bordei Ruxandra, una din ru-
dele prin alianţă ale acestuia. 
Obiectul de activitate al acestei 
firme este comerţul cu amănun-
tul în magazine nespecializate, 
cu vânzare predominantă de 
produse alimentare, băuturi şi 
tutun. Firma lui Abbachi, ce a 
fost administrată de către soţia 
lui, a avut chiar şi activitate: au 
vândut pantofi, blugi şi nasturi 
într-un stand din depozitele gă-
lăţene (strada. H. Coandă). 

Abbachi nu a fost însă singur. 
În aceeaşi perioadă, un algerian 
al cărui nume apare în lista ce-
lor de la „Il Secolo XIX” şi-a făcut 
veacul prin Tămăoani. Boussaha 
Samir, care îşi completează după 
căsătorie numele, devenind 
Lungu - Boussaha Samir, îşi înfiin-
ţa, la rândul său, o firmă. Bazată 
pe import-export, SC ALSALAM 
SRL are în statut obiecte de ac-
tivitate ce ne duc cu gândul la o 
mare companie multinaţională 
cu mii de angajaţi, capabilă să 
ridice o ţară din temelii şi chiar 
să o dărâme. Dacă ar fi vrut, 
Boussaha Samir se putea apuca 
de construcţii şi lucrări de geniu, 
de construcţia unor autostrăzi şi 
aerodroame, de baze sportive 
etc. În fine, algerianul nu prea a 
avut chef de afaceri, aşa că firma 
sa a ajuns în lichidare judiciară. 

Salamalecum, 
Omar Suwalem

Unul dintre cei despre care 
jurnaliştii italieni au spus că ar fi 
fost o rotiţă importantă în angre-
najul sistemului terorist coordo-
nat de pe colinele Covurluiului, 
libianul Abdul Baset Omar 
Suwalem, a deţinut şi adminis-
trat o societate cu răspundere 
limitată. Activitatea acesteia lasă 
de înţeles că libianul, asociat 
unic al AMIRI BC SRL, nu s-a năs-
cut pentru a face afaceri. Firma 
sa, la care administrator a fost un 
conaţional – Abdulhakim Khalil 

Glaisa – se află în lichidare judi-
ciară. Astfel am aflat şi că niciun 
reprezentant al firmei cu pricina 
nu mai este de găsit la adresa la 
care este înregistrat sediul social. 
Lichidatorul societăţii AMIRI BC 
SRL a demonstrat cu documente 
faptul că notificările trimise pe 
adresa la care locuia Suwalem 
s-au întors pentru motivul lipsei 
de la domiciliu. Mai mult decât 
atât, faţă de srl-ul libianului s-a 
solicitat declanşarea procedurii 
de insolvenţă, asta pentru că fir-
ma avea cheltuieli mai mari decât 
venituri, iar bilanţurile contabile 
n-au mai fost depuse din 2003. 

Amintim faptul că ziariştii ita-

lieni de la cotidianul regional „Il 
Secolo XIX“ au publicat în urmă 
cu două zile un articol potri-
vităcăruia reieşea că gruparea 
teroristă al-Qaida are ramificaţii 
importante în România şi că trei 
dintre liderii acestei grupări ar lo-
cui la Galaţi, loc din care coordo-
nează diverse activităţi teroriste. 
Din toate cele spuse de către 
ziariştii italieni se confirmă doar 
faptul că arabii cu pricina au tre-
cut pe aici, au avut mici afaceri… 
Mai rămâne de demonstrat că 
sunt terorişti. 

Tudor Neacşu

Cronica 
divorţurilor

Ea bătută, 
el nemulţumit?

După ce timp de 12 ani 
a suportat, cu stoicism, 
bătăile soţului, Luana a 
hotărât să îşi lase familia 
şi să plece în străinăta-
te. Să muncească, poate 
aşa le va fi mai bine. Cum 
părinţii Luanei locuiesc 
în acelaşi bloc cu ea, co-
pilul, minor, a fost lăsat 
în grija lor. Femeia şi-a 
făcut bagajele, şi-a infor-
mat soţul că şi-a găsit de 
lucru în Italia şi a plecat, 
nu înainte de a mai înca-
sa o bătaie bună. 

„Nu voiam să plec. 
Dar toate certurile şi, 
implicit, toate bătăile 
pe care le-am primit 
până în prezent au fost 
din cauza banilor. Aici 
lucram ca vânzătoare şi 
nu aveam decât mini-
mul pe economie. Cum 
să te descurci cu atât de 
puţini bani în ziua de azi 
când toate sunt atât de 
scumpe?”, s-a plâns fe-
meia în faţa instanţei. 

A lucrat trei luni în 
străinătate, că atât a avut 
viză şi s-a întors acasă. 
Nu dorea să aibă pro-
bleme cu legea. Bucuria 
reîntoarcerii  a fost spul-
berată de acţiunea de 
divorţ deschisă de soţul 
ei. „Eu am rezistat atâta 
timp pentru că vreau să 
am o familie. Şi vreau ca 
fiul meu să crească atât 
lângă mine, cât şi lângă 
tatăl lui. Pentru copil am 
suportat tot acest chin. 
Nu am plecat de voie, ci 
de nevoie. Şi el ce face 
acum? După ce mi-a 
cheltuit banii pentru 
care eu am muncit din 
greu, vrea să divorţeze. 
Nu mai înţeleg nimic. 
Pe ce motiv vrea el să 
divorţeze?”, se întreabă 
femeia. 

Soţul nu s-a prezentat 
în instanţă pentru a-şi 
motiva acţiunea. Care e 
de fapt motivul pentru 
care a fost deschis divor-
ţul doar el îl ştie. Poate îl 
va afla şi femeia, măcar 
la următorul termen de 
judecată stabilit de in-
stanţa gălăţeană, pentru 
că, între timp, soţul ne-
mulţumit s-a mutat de 
acasă.  

Teodora Miron

Al-Qaida de pe colinele Covurluiului

”Celula” de la Tămăoani

foto Sorin Panã

Comentarii despre posibilii terorişti 

Avem, 
dar monitorizaţi?

] „Arătaţi-mi mie un loc din România unde poţi să ascunzi 
o tabără din aceasta!”, spune consilierul primului ministru 

pe probleme de securitate 

Primăria comunei 
Frumuşiţa

La Curtea de Apel Galaţi a fost 
înregistrat în acest an un dosar în 
care motivul judecăţii este ase-
mănător cu cel al celebrului caz 
Tinu de la ziarul „Adevărul”. 

Un fost profesor universitar, 
decedat de curând, a lăsat în 
urma sa o situaţie foarte compli-
cată, din punct de vedere legal. 
Profesorul era căsătorit şi avea 
cu soţia sa un copil. Dar, în acelaşi 
timp, din câte se pare, mai avuse-
se o relaţie cu o femeie, cu care a 
făcut un copil. Mai mult, bărbatul 
iubăreţ s-a apucat de afaceri cu 
amanta sau cel puţin aşa susţine 
aceasta, care a şi cerut, în instanţă, 
o parte din bunurile fostului iubit. 
„Am convieţuit cu defunctul şi pe 
plan profesional, implicându-ne 
din punct de vedere financiar în 
achiziţionarea de bunuri mobi-
le, imobile, participaţii la diverse 
societăţi comerciale, printre care 
şi părţile sociale dobândite la o 
nouă firmă”, afirmă, în motivarea 
acţiunii, amanta. 

Aceasta a declarat în faţa ju-
decătorilor că s-a implicat atât 
financiar, cât şi  cu toată puterea 
de muncă de care dispunea, dar 
„având în vedere împrejurarea 

că el era căsătorit, am deghizat 
relaţia noastră în sensul că, faţă 
de terţi, doar defunctul urma să 
apară ca titularul drepturilor do-
bândite împreună”. 

Bărbatul a decedat, iar fami-
lia acestuia a rămas, teoretic, cu 
toată averea. Dar soţia şi fiul ei 
s-au lovit de existenţa unei alte 
„familii”, care a   cerut în instanţă 
recunoaşterea dreptului la averea 
fostului profesor. 

Judecătorul delegat de la 
Registrul Comerţului a dat drept 
de proprietate fostei soţii legale, 
dar cea care susţine că a partici-
pat la toate afacerile profesoru-
lui a atacat această hotărâre în 
instanţă, prin recurs. Judecătorii 
au respins recursul  ca fiind tar-
div (nu a fost formulat în termen), 
dar femeia a atacat sentinţa la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 
Momentan, dosarul urmează să 
fie luat în discuţie la ICCJ, pentru 
a se stabili dacă judecătorul dele-
gat a luat sau nu o decizie bună. 
Până atunci însă, cele două femei 
visează la averea aceluiaşi băr-
bat… iubăreţ, dar bogat!

Teodora Miron

Tinu de Galaţi

Un bărbat, 
două familii? 
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O boală perfidă 
În cadrul unei conferinţe de presă susţinute la sediul PNL, doctorul 

Paul Ichim şi‑a exprimat la rândul său îngrijorarea cu privire la numă‑
rul foarte mare al cazurilor de diabet nou depistate: ”Lunar, medicii 
gălăţeni descoperă circa 200 de cazuri noi de diabet. Cauzele sunt 
alimentaţia nesănătoasă, sedentarismul şi stresul”.

Maria M.

Ca în fiecare an, data de 14 no‑
iembrie este dedicată Zilei mondi‑
ale de luptă împotriva diabetului. 
Într‑un mod deja tradiţional, din‑
tr‑o  iniţiativă a dnei dr. Magdalena 
Moroşanu, medic primar, şeful 
Centrului Judeţean de Diabet şi 
Boli de Nutriţie, la Galaţi, celebra‑
rea acestei zile,  prin sublinierea 
importanţei care se cuvine acor‑
dată fenomenului „epidemiei de 
diabet”, se face într‑un mod con‑
cret. Nu prin organizarea de sim‑
pozioane, ci printr‑o vastă acţiune 
publică de depistare a cazurilor 
noi. Ca şi în alţi ani interesul mani‑
festat de gălăţeni faţă de această 
acţiune a fost extraordinar. Ieri, pe 
parcursul a patru ore, cu începere 
de la ora 8.00, sutele de persoane 
care au dorit să afle, în mod gratu‑

it, dacă suferă sau nu de diabet  au 
făcut neîncăpător foaierul Casei 
de Cultură.

Din păcate, după cum ne‑a 
declarat dna dr. Moroşanu, rezul‑
tatele acţiunii n‑au făcut decât 
să confirme că ne confruntăm 
cu o veritabilă „epidemie de dia‑
bet”: „Din peste 700 de persoane 
testate, mai mult de 10 la sută au 
prezentat glicemii peste limita 
patologică. Tuturor celor aflate 
în această situaţie le‑au fost date 
trimiteri pentru luare în evidenţă 
şi investigaţii la Centrul Judeţean 
de Diabet. Că situaţia este cât se 
poate de îngrijorătoare a dovedit 
şi Programul naţional de evaluare 
a stării de sănătate a populaţiei. În 
fiecare din ultimele două luni, au 
fost depistate câte 200 de cazuri 

noi, mai ales la persoane care nu 
prezentau simptome evidente”.

În opinia dr. Moroşanu, nu se 
poate vorbi despre o recrudes‑
cenţă a diabetului, ci de faptul că 
programul de evaluare scoate la 
iveală o situaţie care se manifestă 
de mult, dar n‑a fost cunoscută la 
adevăratele ei dimensiuni.

În lume, 246 de milioane de 
bolnavi

La ora actuală, în lume, diabe‑
tul afectează 246 de milioane de 
persoane. Anual, se înregistrează 
şapte milioane de noi îmbolnăviri 
şi mor din această cauză 3,8 mili‑
oane de oameni, adică una la zece 
secunde. Şi în judeţul Galaţi, nu‑
mărul diabeticilor a crescut foarte 

mult. Dacă în anul 2000, au fost 
diagnosticaţi 1164 de diabetici, în 
2007 numărul cazurilor noi a fost 
de 1.744. Numărul gălăţenilor aflaţi 
în evidenţele Centrului Judeţean 
de Diabet este de 13.942, dintre 
care 13.382 cu diabet de tip II.

Această boală gravă nu‑i 
ocoleşte nici pe copii

 „În ultimii ani diabetul zaharat 
de tip II apare frecvent la copii şi 
adolescenţi, cauza principală con‑
stituind‑o obezitatea, la rândul 
ei determinată de un stil de viaţă 
nesănătos, caracterizat prin su‑
praalimentaţie şi sedentarism.  La 
ora actuală, la Centrul Judeţean de 
Diabet, se află în evidenţă şi trata‑
ment un număr de 25 de copii”, 

Doar o picătură 
de sânge a fost 
suficientă pentru 
testarea glicemiei

Foto: Bogdan 
Codrescu

Înghesuială la testarea glicemiei

„Epidemia de diabet”
[ Peste 700 de gălăţeni testaţi [ Câteva zeci dintre ei au aflat ieri că suferă de diabet [ Astfel, numărul diabeticilor din 

Galaţi a depăşit pragul de 14.000

ne‑a declarat dr. Moroşanu.
Reputatul medic diabetolog a 

ţinut să accentueze ideea că dia‑
betul este o boală gravă, care, prin 
complicare, conduce la infarct, 
pierderea vederii, afecţiuni vascu‑
lare şi amputaţii (impuse de com‑
plicaţiile vasculare). Din acest mo‑
tiv,  în ultimul timp se consideră că 

diabetul este nu doar o boală de 
nutriţie, ci şi una cardiovasculară. 

Dacă nu există o predispoziţie 
genetică, un stil de viaţă sănă‑
tos, cu o alimentaţie adecvată, cu 
odihnă suficientă şi cu stres evitat 
pe cât posibil, ne poate apăra de 
diabet.  

Marius Mototolea

Sute de gălăţeni au vrut să afle dacă au sau nu diabet
Foto: Bogdan Codrescu
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

Preparativele la Palatul de 
Gheaţă gălăţean sunt ca şi în‑
cheiate. Mâine şi sâmbătă, aici se 
vor desfăşura întrecerile de pati‑
naj artistic dotate cu “Patina de 
Cristal”. Concursul face parte din 
circuitul Federaţiei Internaţionale 
de Patinaj şi este pentru a doua 
dată când va fi găzduit de oraşul 
nostru. Un concurs asemănător a 
mai avut loc în urbea noastră cu 
24 de ani în urmă!

Anul acesta, la întreceri vor 
participa 20 de sportivi seniori 
(zece fete şi zece băieţi), repre‑
zentând şapte ţări. Printre pro‑
tagonişti se află patinatorii din 
Ucraina, Germania, Franţa, dar 
şi reprezentanţii ţării noastre se 
pot înscrie în cursa pentru me‑
dalii. Să amintim şi câteva nume: 
Anton Kovalevski, Karoline 
Guluke, Julie Cagnon, Mark 
Vaillant, precum şi reprezentan‑

Echipele din Campionatul 
“Judeţ‑seniori” au susţinut parti‑
dele etapei a X‑a. Cele mai multe 
goluri s‑au marcat în meciul de la 
Costache Negri, precum şi în cel 
ce la Drăgăneşti. Iată rezultatele 
complete ale acestei runde: Seria 
I: Voinţa Şiviţa ‑ Victoria Băleni 3‑0, 
Voinţa Cişmele ‑ Prutul Vlădeşti 
4‑0, Agrojor Jorăşti ‑ Flacăra 
Pechea 3‑1 şi Viitorul C. Negri ‑ 
AS Cuca 7‑2. Două meciuri se vor 
rejuca: Fulgerul Smulţi ‑ Mălina 

Smârdan şi Petrolul Schela ‑ 
Foresta Şendreni. În fruntea clasa‑
mentului se află Foresta Şendreni 
‑ 21 p, secondată de Viitorul ‑ 20 p 
şi Mălina ‑ 19 puncte.

Seria a II‑a: Zorile Griviţa ‑ 
Siretul Nămoloasa 2‑1, Avântul 
Drăgăneşti ‑ Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu 4‑3, Siretul Piscu ‑ 
Recolta Munteni 0‑3. Clasament: 
1.Piscu ‑ 17 p, 2‑3.Nămoloasa şi 
Inter 2000 ‑ cu câte 15 puncte.

Gh.A.

[ Jucătorul stelist Mihai Neşu 
(foto) a fost convocat, ieri, la 
echipa naţională a României, în 
vederea meciurilor cu Bulgaria 
şi Albania, în locul fotbalistului 
dinamovist Ştefan Radu, care nu 
a putut fi recuperat în urma unei 
accidentări la coapsa stângă. În 
cursul dimineţii de ieri, tricolorii 
au susţinut un nou antrenament, 
tactic, ultima şedinţă de pregăti‑
re premergătoare decolării spre 
Sofia fiind programată în aceas‑
tă dimineaţă. Echipa naţională 
va pleca spre Sofia astăzi, la ora 
17.00.

[ Rezultate înregistrate în 
prima manşă a 16‑imilor de fi‑
nală ale Cupei Spaniei: Denia 
(D3) ‑ FC Sevilla 1‑1, Alcoyano 
(D3) ‑ FC Barcelona 0‑3, Hercules 
Alicante (D2) ‑ Athletic Bilbao 
2‑2. Partidele retur vor avea loc 
pe 2 ianuarie 2008.

[ Antrenorul naţionalei de 
tineret a României, Emil Săndoi, 
a declarat că o victorie în meciul 
cu Malta, din preliminariile CE 
Under‑21, este esenţială pen‑
tru echipa sa, care luptă pen‑
tru calificare. Meciul de tineret 
România ‑ Malta va avea loc pe 

16 noiembrie, de la ora 17.00, la 
Piatra Neamţ. Săndoi nu se poa‑
te baza în acest meci pe jucătorii 
Al.Tudose, Bicfalvi, Ochiroşii (toţi 
accidentaţi) şi Chiacu (suspen‑
dat).

[ Comisia de Disciplină a FRF 
l‑a suspendat pe preşedintele 
clubului Unirea Urziceni, Mihai 
Stoica, pentru patru luni, deoa‑
rece la meciul cu Dinamo, din ca‑
drul etapei a 13‑a a Ligii I, a intrat 
pe teren şi a refuzat să părăseas‑
că suprafaţa de joc.

[ Conducerea echipei FC 
Săcele, ocupanta ultimului loc 
din Seria a I a ligii secunde, l‑a 
instalat în funcţia de antrenor 
principal pe Adrian Furnică, 
care îl înlocuieşte pe tehnicianul 
Cosmin Bodea. Furnică a fost de‑
mis recent de Dunărea Giurgiu, 
locul său pe banca tehnică fiind 
luat de fostul antrenor principal 
al Gloriei Buzău, Ilie Stan.

[ Universitatea Craiova a pri‑
mit o înştiinţare din partea FIFA 
prin care i se interzice dreptul 
de a mai efectua transferuri în 
următoarele două perioade re‑
gulamentare din cauza datoriilor 
pe care le are faţă de jucătorii 

Diplomă 
de excelenţă 
pentru Bute

BOX. Campionul mondi‑
al la box profesionist, Lucian 
Bute, a fost felicitat, ieri, de 
către preşedintele Agenţiei 
Naţionale pentru Sport (ANS), 
Octavian Belu, care i‑a oferit 
gălăţeanului o diplomă de 
excelenţă şi un trofeu pen‑
tru performanţa obţinută la 
Montreal. Belu a precizat că, 
din păcate, ANS nu îl poa‑
te premia în bani pe Lucian 
Bute.

TENIS. Tenismanul elveţian 
Roger Federer l‑a învins, ieri, 
cu scorul de 6‑4, 6‑3, pe rusul 
Nikolai Davidenko, în etapa a 
doua a grupei roşii din cadrul 
Mastersului de la Shanghai, 
dotat cu premii în valoare to‑
tală de 4.450.000 de dolari. 
Într‑un alt meci, americanul 
Andy Roddick l‑a învins, cu 
scorul de 6‑1, 6‑4, pe chilianul 
Fernando Gonzalez, obţinând 
calificarea în semifina.

BASCHET. Echipa mascu‑
lină de baschet CSU Ploieşti 
a fost învinsă, în deplasa‑
re, de formaţia belgiană 
Spirou Charleroi, cu scorul 
de 64‑58, în cel de‑al doilea 
meci al Grupei C din Cupa 
ULEB. În celelalte meciuri din 
Grupa C: Hanzevast Capitals 
‑ Galatasaray Istanbul 60‑93, 
Akasvayu Girona ‑ Hemofarm 
Vrşeţ 81‑67.

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Andrei Pavel s‑a califi‑
cat în optimile de finală ale 
turneului challenger de la 
Dnepropetrovsk (Ucraina), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 125.000 de dolari, 
după ce l‑a învins în primul tur 
pe olandezul Raemon Sluiter, 
cu scorul de 6‑3, 6‑1.

VOLEI. Echipa naţională 
de volei masculin a României 
s‑a reunit în vederea pregăti‑
rii şi participării la primul tur‑
neu preolimpic, programat la 
Catania (Italia), între 28 noiem‑
brie ‑ 2 decembrie. România 
va evolua în Grupa B, alături 
de reprezentativele Greciei 
şi Olandei. Echipa care va în‑
cheia pe prima poziţie turneul 
de la Catania se va califica la 
al doilea turneu preolimpic, 
programat în Turcia, în luna 
ianuarie.

PATINAJ. Sportivii Pekka 
Koskela şi Enrico Fabris au 
stabilit noi recorduri mondi‑
ale în probele de 1.000 metri, 
respectiv, 5.000 m, în prima 
etapă a Cupei Mondiale de 
patinaj viteză. Koskela a par‑
curs 1.000 m într‑un minut şi 
şapte secunde, cu trei sutimi 
mai puţin decât precedentul 
record, care‑i aparţinea ame‑
ricanului Shanni Davis, din 
noiembrie 2005. Fabis a fost 
cronometrat pe 5.000 m cu 
6:07.40, îmbunătăţind cu opt 
sutimi recordul deţinut, din 
martie, de olandezul Sven 
Kramer.

D.C.Predescu

Handbalistele 
în minivacanţă

[ După jocuri‑
le etapei a IX‑a a Ligii 
Naţionale de handbal fe‑
minin, competiţia a intrat 
în vacanţă, timpul fiind 
folosit pentru pregătirea 
echipei naţionale şi par‑
ticiparea la Campionatul 
Mondial (Franţa ‑ luna 
decembrie).

În această perioa‑
dă, handbalistele de la 
Oţelul (locul III, după 
nouă etape) se află într‑o 
scurtă vacanţă, până pe 
20 noiembrie.

[ În vacanţă s‑au 
aflat şi voleibalistele CSU 
Metal, perioadă în care 
Selecţionata ţării noas‑
tre a participat la primul 
turneu preolimpic, în 
Bulgaria, unde s‑a clasat 
pe locul întâi. Din lotul 
ţării noastre au făcut par‑
te şi trei voleibaliste de 
la CSU Metal. Celelalte 
jucătoare s‑au pregătit la 
Galaţi şi într‑un minican‑
tonament la Tg.Mureş.

Sâmbătă, 17 noiem‑
brie, se reiau întrecerile 
oficiale din competiţia 
internă (Divizia A1), unde 
gălăţencele se află pe 
primul loc, cu maximum 
de puncte: 6 meciuri ‑ 6 
victorii. Partida din etapa 
a VII‑a se va disputa în 
deplasare, în compania 
echipei Ştiinţa Bacău.

[ La Galaţi s‑a des‑
făşurat primul turneu al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru juni‑
oare Under 18. Echipa 
Liceului cu Program 
Sportiv, considerată fa‑
vorită înaintea competi‑
ţiei, a trebuit să se mulţu‑
mească cu o singură vic‑
torie: 63‑33 cu C.S.Şcolar 
2 Bucureşti. În celelalte 
partide, 42‑43 cu Olimpia 
Bucureşti şi 47‑64 cu CSS 
Alexandria. Pe 24 noiem‑
brie încep etapele săptă‑
mânale, în primul joc LPS 
urmând să primească vi‑
zita Olimpiei. Echipa gă‑
lăţeană, din rândul căreia 
antrenoarea Andrada 
Miron a remarcat‑o nu‑
mai pe Doiniţa Panait, 
trebuie să câştige toate 
jocurile pentru a putea 
prinde locul doi în grupă 
şi a merge astfel mai de‑
parte.

[ Mâine începe, la 
Odorheiu Secuiesc, fi‑
nala Diviziei Naţionale 
de lupte pentru cadeţi. 
Calificată de pe poziţia 
întâi a semifinalei Est, 
selecţionata Galaţi pre‑
zintă următoarea forma‑
ţie: B. Cucoară, V. Stan, 
V. Codreanu, M.Bran, N. 
Achiţei, B. Lungu şi Fl. 
Blănaru (CSS Tecuci, an‑
trenor Dumitru Gheţu), 
C. Macovei, I. Patriche, 
M. Columbeanu şi I. 
Poalelungi (Centrul Antre
nament Tg.Bujor, antre‑
nor Dumitru Berbeci), C. 
Dorofte, R.Sprânceană  
şi I. Cantaragiu (CSM 
Dunărea, antrenor Du
mitru Buleandră).

Gh.Arsenie

Educaţia fizică ar trebui să fie 
obligatorie în programele educaţi‑
onale, iar copiii ar trebui să aibă cel 
puţin trei ore de sport pe săptămâ‑
nă, potrivit unui raport adoptat, la 
Strasbourg, de către Parlamentul 
European. Potrivit raportului, numă‑
rul copiilor obezi devine din ce în ce 
mai mare, în timp ce în şcoli numă‑
rul orelor alocate educaţiei fizice a 

scăzut, din 2002, de la 121 minute la 
109 minute pe săptămână. Raportul 
‑ adoptat cu 590 de voturi “pentru”, 
56 “împotrivă” şi 21 de abţineri ‑ 
cere statelor membre să accepte cel 
puţin trei ore de educaţie fizică pe 
săptămână, urmând ca şcolile să de‑
pună eforturi pentru a depăşi acest 
prag, în funcţie de posibilităţi.

D.C.Predescu

„La mulţi ani”, Grig!
Antrenorul Oţelului împlineşte astăzi 43 de ani, zi în care se reîntâlneşte cu fotbaliştii echipei 

gălăţene, după trei zile de vacanţă. Petre Grigoraş ‑ născut în 1964, în localitatea Poduri din 
judeţul Bacău ‑ a jucat fotbal la Aripile Bacău (1984‑88), Sport Club Bacău (1988‑89), Steaua 
Bucureşti (1989‑90), Farul Constanţa (1990‑92, 1994‑95, 1996‑99), Dobruja Dobrici (1992‑93), 
Levski Sofia (1993), Lokomotiv Plovdiv (1994) şi Universitatea Cluj (1995‑96). Ca tehnician, a lu‑
crat la Farul (2000‑02, 2004‑05), FC Oneşti (2002‑03) şi Petrolul Moineşti (2003‑04), iar la Oţelul 
se află din 27 decembrie 2005. „La mulţi ani”, Grig!

Dănuţ Lungu

A debutat acum doi ani

Golul din partida de dumini‑
că, primul marcat de el în Liga 
I, îi confirmă eticheta de jucă‑
tor de perspectivă. Silviu Ilie, 
un stângaci autentic, s‑a impus 
deja printre titularii lui Petre 
Grigoraş, în ciuda vârstei şi a zi‑
lei „teribile” pe care a prins‑o cu 
Gloria Buzău, acum două etape. 
Atunci era scos de pe teren după 
numai jumătate de oră, formaţia 
nou‑promovată şifonându‑i de 
două ori fişa postului, pentru ca 
în runda următoare să fie cel mai 
periculos atacant din trupa „oţe‑
lară”. Silviu a marcat cu un şut su‑
perb în poarta Ceahlăului, a mai 
avut o situaţie bună de a puncta, 
dar Daniel Stan i‑a suflat mingea 
din picior. A debutat la 17 ani 
şi cinci luni, într‑un joc cu Poli 
Timişoara, pierdut de Oţelul cu 
0‑2, pe teren propriu. Se întâm‑
pla în acea toamnă de pomină în 
care echipa Galaţiului nu reuşea 
să adune decât nouă puncte.

„Şi când mergi la fete 
eşti trist?”

Trimis să se „călească” la FCM 
Dunărea Galaţi, în eşalonul se‑

cund, Silviu s‑a transformat în 
om de bază şi a fost unul dintre 
principalii marcatori ai echipei. 
După un an şi jumătate, Ilie a re‑
venit la clubul‑mamă şi a prins 
majoritatea partidelor din actu‑
ala stagiune. 

Aparent un tip emotiv, tână‑
rul fotbalist spune că nu este o 
fire retrasă. Îi place postura dis‑
cretului sau a „mutului care rupe 
pământul”, după cum îl carac‑
terizează tehnicianul Grigoraş. 
Forţă, ambiţie, curaj ‑ acestea 
sunt atu‑urile care l‑au impus pe 
blondul gălăţean în formula de 
bază. „E un jucător bun, însă mă 
enervează că nu prea zâmbeşte. 
Tot timpul este trist, probabil şi 
când merge la fete este la fel de 
mohorât”, îl „biciuieşte”, părin‑
teşte, antrenorul, care tot timpul 
îl ironizează din acest motiv.

Are un frate în Spania

Silviu are 19 ani, locuieşte cu 
părinţii într‑un apartament cu 
două camere din Micro 13, a în‑
ceput fotbalul la 8 ani (n.r. ‑ pri‑
mul antrenor, Traian Ionescu) şi 
are un frate plecat în Spania. 

Nu‑i prea place să vorbească 
despre el, dar admite că are o 

Silviu Ilie, omul‑victorie de sub Pietricica, pasionat de jocuri pe computer

Silviu Ilie 
(la minge) 
este unul 

dintre puţinii 
gălăţeni 

autentici din 
echipa Oţelul

„Pistolarul” de la Oţelul...
[ După ce „a împuşcat” formaţia din Piatra Neamţ, în precedenta etapă 
a Ligii I, scor 1‑0, Silviu Ilie (de la Oţelul) ne‑a dezvăluit câteva aspecte 
interesante din viaţa personală [ Fotbalistul are prietenă, şi‑a amânat 

BAC‑ul pentru la anul şi îşi omoară timpul liber în faţa calculatorului: se 
delectează cu un joc dominat de pistoale şi grenade

prietenă şi că îi place cum joacă 
internaţionalul Cristian Chivu, că‑
pitanul selecţionatei României. 
„N‑am modele în fotbal, n‑am 
idoli, dar anii trecuţi eram atras 
de jocul lui Chivu. E stângaci 
ca mine”, apreciază Silviu, un 
fotbalist polivalent. La Oţelul a 
jucat până acum ca fundaş stân‑
ga, mijlocaş pe aceeaşi bandă, 
chiar atacant în partida de la 
Piatra Neamţ, dar şi ca stoper! 
S‑a întâmplat în acea „dublă”, de 
Intertoto, cu Slavia Sarajevo.

Antrenament, odihnă, 
distracţie...

Pe lângă fotbal, marea pasi‑
une a sportivului Silviu Ilie este 
calculatorul. De când şi‑a cum‑
părat unul, extrema stângă din 
echipa dunăreană ştie una şi 
bună: după ce vine de la antre‑
nament, mănâncă, se odihneşte 
o oră‑două, iar apoi trece în faţa 
monitorului. „Joc Counter Strike, 
îmi place la nebunie şi, poate 

şi de asta, nu prea ies din casă. 
Probabil aş juca şi fotbal pe com‑
puter dacă‑mi voi instala unul”, 
susţine Ilie, jocul virtual care l‑a 
captivat fiind dominat de pistoa‑
le şi grenade! 

Altfel, „oţelarul” cu numă‑
rul 14 a terminat în vară Liceul 
Metalurgic, dar a amânat exa‑
mentul de Bacalaureat pentru 
anul viitor.

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Campionatul 
”Judeţ‑seniori”

Educaţia fizică, 
obligatorie

[ Cel puţin trei ore de sport pe săptămână

Neşu, la Naţională

brazilieni Negri, Marquinhos şi 
Magri. Portarul Alesander Negri, 
mijlocaşul Marcos Honorio 
Marquinhos şi atacantul Eduar
do Roberto Magri au venit la 
Universitatea la mijlocul sezonu‑
lui 2004‑2005 şi au rămas în lot 
doar două luni, fiind daţi afară 
de fostul patron Dinel Staicu.

[ Consiliul Local Arad a apro‑
bat proiectul de modernizare a 
Stadionului „UTA”, prin care se 
va mări capacitatea peluzelor cu 
4.000 de locuri, se vor construi 
camere pentru jucători şi se va 
amenaja o parcare, costul total 
al investiţiei fiind de 15,4 milioa‑
ne lei. Termenul de finalizare a 
construcţiei  este doi ani şi nouă 
luni.

D.C.Predescu

Liber la spectacol!...
[ Mâine şi sâmbătă, Galaţiul va găzdui un mare Concurs 

Internaţional de patinaj artistic, dotat cu trofeul ”Patina de 
Cristal” [ Pe luciul gheţii Patinoarului Artificial se vor întrece 

sportivi şi sportive din şapte ţări [ Patinatori din Ucraina, 
Franţa, Germania, dar şi România ‑ printre protagonişti

ţii noştri Roxana Luca şi Zoltan 
Kelemen - campionii naţionali 
en-titre. Patinatoarea noastră 
a avut evoluţii bune la primele 
trei participări la concursuri de 
anvergură, în timp ce Zoly are 
toate şansele să ocupe un loc pe 
podium.

Sosirea sportivilor a început 
miercuri seara, iar în cursul zilei 
de ieri au ajuns, cu toţii, în oraşul 
nostru. Întreaga delegaţie ‑ de 
sportivi şi oficiali ‑ este cazată la 
Hotelul “Dunărea”.

Vineri dimineaţa vor avea 
loc antrenamentele oficiale. 
După‑amiază, de la ora 15.30, 
vor avea loc întrecerile progra‑

mului scurt feminin, pentru ca 
de la ora 16.45 să debuteze pro‑
gramul scurt pentru bărbaţi. La 
ambele categorii vor fi alcătuite 
câte două grupe. Sâmbătă, de 
la ora 14.00, se vor desfăşura 
întrecerile programului liber ‑ 
feminin şi masculin. În jurul orei 
17.00 va avea loc festivitatea de 
premiere.

Astăzi, la Patinoar vor fi fina‑
lizate ultimele preparative, astfel 
ca întrecerile din oraşul nostru să 
se desfăşoare sub cele mai favo‑
rabile auspicii. Intrarea este libe‑
ră. Spectacolul poate începe!

Gh.Arsenie AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON

17

Oferte de
Serviciu

Angajam 
in conditii deosebit de avantajoase 

ECONOMIST
Daca ai : 
studii   superioare  economice finalizate;
cunostinte de  operare in program Leight
cunostinte practice de contabilitate, 

  inclusiv,intocmire bilant contabil  
experienta in contabilitatea 
agricola,constituie avantaj  

Trimite  CV la  
tastrom2_resurseumane@yahoo.com
sau la fax 492105;317532 

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0015598/NC-19371)
• Salon angajează cosmeticiană, cu 
experienţă în domeniu. 0743044836. 
(004173/NC-41425)
• Salon primesc ucenici pentru forma-
re coafor, frizerie, cosmetică, mani-
chiură pedichiură (curs terminat sau 
început). Tel. 0723329556. (004173/
NC-41428)
• SC GAMACRIS SRL, important pro-
ducător de pâine şi produse de pani-
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânzătoa-
re, modelatori, covrigari şi muncitori 
necalificaţi. Cei care doresc să se ală-
ture echipei noastre se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn, nr. 13, 
zilnic între orele 8,00-18,00 sau pot 
trimite CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(11/07cs29/NC-43952)
• Angajăm montator tâmplărie PVC, 
Al. Se oferă carte de muncă, bonuri 
de masă. Cerinţe: experienţă (reco-
mandare), permis B. Tel. 0722455351, 
e-mail: galati@almaterm.ro (0015768/
NC-50212)
• Studio profesionist videochat an-
gajează majore, salarizare 500- 1500 
$, oferim cazare. Tel. 0744570933. 
(008195/NC-50373)
• Angajăm personal necalificat ptr. 
îmbuteliere sucuri, pe str. I.L.Caragiale 
nr. 15, tel. 0744614568, program de 8 
ore în ture. (0017311/NC-50838)
• Louis Cruise Lines (www.louiscruises.
com) - vase de croazieră - angajează 
ospătari (891$), picoli (600$), came-
riste (891$), barmani (845$), bucătari 
(700$). Contact 0722270989. CV la 
romarinaoffice@b.astral.ro (10/07/
ext./101m/NC-51429)
• Angajăm tâmplar PAL. Relaţii la tel. 
0745904136. (0016576/NC-53159)
• Rest. King angajează ospătari şi 
aj. bucătăreasă. Tel. 0744616185. 
(008063/NC-53161)
• Salon de masaj angajează personal 
cu şi fără experienţă. Condiţii avanta-
joase, program pentru studenţi şi spe-
cializare în domeniu. Tel. 0748786997. 
(0017453/NC-53163)
• Angajăm personal magazin ali-
mentar, cu şi fără experienţă, salariu 
motivant. Detalii la tel. 0788600310. 
(0016586/NC-53341)
• SC GERARDINO ANGAJEAZĂ 
COAFEZE. RELAŢII TELEFON 476912. 
(vl/PF/53344)
• Angajăm frizer(iţă), primim ucenici. 
Tel. 492295. (0016542/NC-53375)

• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi confecţii metalice şi sudori CO2. 
Relaţii la tel. 493560. (0016594/NC-
53651)
• Formaţie caută solistă pentru nunţi. 
0742562116. (009186/NC-53755)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, inginer auto-
matist. Cerinţe: cunoştinţe operare 
Autocad, dispoziţie delegaţii în ţară. 
CV-urile se pot rimite prin fax 466676. 
Relaţii la tel. 0748230455. (0016802/
NC-53786)
• SC angajează personal pentru secţie 
confecţii textile: confecţioneri textile, 
muncitori necalificaţi pentru călcat- fi-
nisat. Tel. 312528. (0016882/NC-53935)
• ANGAJĂM PERSONAL NECALIFICAT 
CU POSIBILITATEA CALIFICĂRII LA 
LOCUL DE MUNCĂ. TEL. 472840. 
(0016832/PF/54341)
• ANGAJĂM FOCHIST. CV LA FAX 
472840. (0016832/PF/54342)
• ANGAJĂM OPERATOR PC, GESTIONAR, 
OPERATOR FACTURARE. CV LA FAX 
472840. (0016832/PF/54343)
• Centru medical angajează reflexote-
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0017500/NC-54457)
• Angajez 2 vânzătoare pentru maga-
zin alimentar, salariu 700 lei. Relaţii la 
tel. 0743317242. (0016844/NC-54546)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii la tel. 0726407954. (008459/
NC-54548)
• Angajez barmaniţă cafe- bar. 
0749229566. (0016848/NC-54758)
• SC angajează urgent muncitori neca-
lificaţi şi calificaţi confecţioneri textile, 
transport gratuit, condiţii de muncă 
foarte bune, salariu atractiv +bonuri 
de masă +prime lunare. Tel. 449440. 
(0016704/NC-54806)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
cu o normă şi 1/2 normă magazinul 
Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz 
Ţiglina. (0016717/NC-54898)
• Angajăm personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei 
cu experienţă. Grilă de salarizare 
atractivă. Tel de contact: 0766317949. 
(11/07cs38/NC-55053)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
str. Grădina Veche 15. (0016738/NC-
55207)
• Magazin de piese şi accesorii auto tu-
ning angajează vânzător. Cerinţe: cu-
noştinţe minime în domeniul auto şi 
spontaneitate în vânzarea directă. CV 
la racing_byte@yahoo.com şi relaţii la 
0743076118. (0043001/NC-55211)
• Angajăm vânzătoare presă, cu car-
te de muncă, la tarabă stradală. Tel. 
480058. (0016737/NC-55220)

• Angajăm persoane cu prezenţă 
pentru vânzătoare showroom şi bul-
dozerişti. Tel. 0727715400. (008597/
NC-55233)
• Angajăm muncitori necalificaţi con-
strucţii. Tel. 0727715400. (008636/NC-
55238)
• SC caută agenţi vânzări ptr. vânza-
rea şi comercializarea serviciilor de 
televiziune, telefonie, internet. Tel. 
0766227441, 499497. (009692/NC-
55281)
• Angajez bucătar. 0751530677. 
(009678/NC-55282)
• SC angajează dulgheri şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0742815806. 
(008703/NC-55289)
• SC ACJ Globe Tour angajează dis-
pecer taxi. Informaţii la tel. 324857, 
324010, 324003. (0016747/NC-55338)
• Angajez agent turism şi imobiliar. 
Tel. 470845, 0744140373, 0748193519. 
(009728/NC-55362)
• Angajăm croitorese pentru lucrul 
în serie. Relaţii la tel. 0721368542. 
(0016750/NC-55539)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 311223, 0722319634. (008796/NC-
55581)
• Angajăm absolventă Liceu Economic, 
promoţia 2004- 2006. CV la ecomanex-
pert@yahoo.com (008812/NC-55605)
• Pizza Parc angajează ajutor bucătar. 
Relaţii la tel. 0746619790. (11/07/gc/17/
NC-55651)
• Night Club Harem angajează anima-
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC-55654)
• Angajăm 4 vânzătoare, cu experienţă, 
pentru magazin îmbrăcăminte adulţi 
şi copii. Tel. 0740191453. (008847/NC-
55684)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în domeniul lemnului. Tel. 
0742524931. (008842/NC-55689)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
operator serviciu facturare. CV la 
fax 464008, e-mail: danieldistributie@
yahoo.com (0043066/NC-55756)

• Angajăm lăcătuşi pentru lucrări de lă-
cătuşerie fină, posibilităţi de câştiguri 
foarte mari. Tel. 463021. (0043084/
NC-55948)
• Studio video chat angajează fete şi 
cupluri, salarizare 1000 -1500 USD, po-
sibilitate de a lucra şi de acasă (oferim 
webcam), engleză medie, dorim seri-
ozitate. Nr. tel. 0721946215, Camelia. 
(005944/NC-55951)
• Broker în asigurări recrutează perso-
nal cu experienţă. Telefon 0728911747. 
(008910/NC-55955)
• Angajăm şoferi maxi taxi, traseu 65. 
0743704269. (008918/NC-55957)
• Angajăm coafeze, manichiuris-
te, cosmeticiene, primim şi ucenici. 
0745545876. (008918/NC-55958)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii -încălţăminte. 0766535731, 
0742617064. (009852/NC-55959)
• Firmă de pază angajează conducători 
auto pentru intervenţie, agenţi pază. 
Telefon 466499. (0043041/NC-55961)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
lucrări întreţinere la linii căi ferate. Tel. 
0723179409. (009842/NC-55962)
• Angajăm persoane specializate în 
vânzarea produselor de turism. Rel. 
telefon 0766640845. (0043080/NC-
55966)
• Firmă italiană transport internaţional 
-european Italia -Germania, angajează 
şoferi de TIR cu experienţă cu contract 
asigurat, acte necesare: ADR, B, C, E. 
Tel. 00393358268410, 0749426786. 
(008886/NC-55978)
• Brutărie angajează şoferi distribuţie 
pâine (exp. min. un an). Interviul în 
str. Drumul Viilor nr. 2, ora 14,00. Tel. 
477681. (0043032/NC-55981)
• SC angajează volist -fadromist, sa-
lariu foarte atractiv. 0751844934. 
(4996101/NC-55984)
• Societate Telecomunicaţii caută 
persoane interesate să lucreze în Call 
Center. Cerinţe: cunoştinţe medii lim-
ba italiană sau franceză, engleză. Tel. 
0741948423, 0728292883. (0043086/
NC-56006)
• Societate angajează operator tele-
fonie. Cerinţe obligatorii: cunoştinţe 
minime de limba italiană, franceză sau 
engleză. Tel. 0741948423, 0728292883. 
(0043086/NC-56007)
• Angajez muncitori(oare) 
necalificaţi(te), 700 lei în mână, vop-
sitorie reparaţii nave. 0752261170. 
(008681/NC-56059)
• Companie de brokeraj în plină as-
censiune pe piaţa din România, cari-
eră şi bani (peste 300 E) de preferat 
absolvenţi şi studenţi. 0752396659. 
(008789/NC-56060)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0043038/NC-56062)

• SC angajează şef atelier devizist şi 
lucrători în tâmplărie aluminiu. Nr. 
telefon 410044, str. Victor Vâlcovici 
33 (lângă Spital TBC). (0043082/NC-
56124)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospătă-
riţe şi ajutor bucătar. Tel. 0743526084. 
(0043047/NC-56126)
• Angajăm absolvenţi liceu /şcoa-
lă profesională profil tehnic. Tel. 
0336401009, email mediaterra@ya-
hoo.com (0043103/NC-56133)
• Intermedia angajează gestionar cu 
experienţă. 498615, 0748249810. (11/7/
bc/53/NC-56134)
• BCR Asigurări de Viaţă recrutează 
agenţi de asigurări. CV la email came-
lia_grecu_bcrasigviaţă@yahoo.com. 
0740271261, 0723243190. (008985/
NC-56181)
• Şofer maxi taxi cu experienţă, tra-
seu 63, VWLT 35 lung. 0748563810. 
(008983/NC-56182)
• Angajăm ajutor magazin, posesor 
permis B, seriozitate, G. Coşbuc nr. 
204 vizavi Eternitatea. Tel. 467666. 
(0043107/NC-56183)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241/548090, 
548094. E-mail: amg_personnel@
yahoo.com.au. (11.07.ext.46m/NC-
56228)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari-betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recep-
ţioneri, cupluri ferme, cules fructe, 
zootehnicieni, necalificaţi. Comision 
la locul de muncă. Tel. 0241/548090, 
548094. E-mail: amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (11.07.ext.46m/NC-56229)
• Magic Nails caută personal pentru un-
ghii tehnice cu sau fără experienţă! Tel. 
0730019941. (009905/NC-56231)
• Societate comercială angajează mun-
citor necalificat şi montator tâmplărie 
PVC. Relaţii tel. 440077. (0043093/NC-
56243)

• Angajez vânzătoare serioasă. Tel. 
0746853184. (009907/NC-56246)
• Angajez contabil primar, cunoscător 
program Gestpro, domeniul produc-
ţie mobilier. 0748254162. (009914/
NC-56249)
• Firmă angajează zidari, faianţari, izo-
latori exterior, salariu 400 E, carte de 
muncă. Tel. 0727557688. (009003/NC-
56252)
• SC angajează vânzător fast food 
şi ajutor bucătar. Relaţii 411797, 
0722356527. (004311/NC-56258)
• Angajez vânzătoare. 465430. 
(008995/NC-56259)
• Caut şofer pentru camion (Rabă), 3- 4 
ore, 3 zile săptămânal, 500.000 lei ziua. 
0744395473. (009888/NC-56263)
• Angajez asistentă medicală/ far-
macie, lb. străine, PC, disponibilitate 
deplasare în ţară şi străinătate. Inf. la 
0724498214. (0016744/NC-56265)
• Restaurant angajează ospătar (ne)
calificat. Pentru informaţii ne puteţi 
contacta la nr. 0336401443, după ora 
12,00. (008835/NC-56266)
• Salon str. Brăilei angajează coafe-
ză şi cosmeticiană, cu experienţă 
0788804857, 471710. (0043099/NC-
56309)
• Pescărie angajează vânzător (vânză-
toare) cu experienţă! Tel. 0744390324. 
(009941/NC-56310)
• Angajez vânzătoare. 0747157015. 
(09942/NC-56322)
• SC angajează confecţioneri mo-
bilier PAL, salariu atractiv. Relaţii la 
0753932363. (0043118/NC-56341)
• Angajez rigipsari, plata la metru 
pătrat. 0724986780, 0751086895. 
(009028/NC-56343)
• Societate comercială angajează zi-
dari, zugravi, fierari- betonişti faianţari, 
sudori, muncitori necalificaţi, condiţii 
avantajoase. Tel. 490112. (0043116/NC-
56344)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0043113/
NC-56346)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase operatori ser-
vicii de curăţenie (bărbaţi). Relaţii la 
telefon 326373 sau 0722594990. (11/7/
ext/60m/NC-56418)
• Angajez şofer taxi GT, Dacia Logan 
Break motorină. Tel. 0743073013. 
(009057/NC-56420)
• Vrei să câştigi cinstit 20 euro /zi în 
timpul liber? Tel. 0749766568. (009973/
NC-56421)
• Restaurant Cozy angajează ospătari. 
Tel. 472450. (vl/NC-56428)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariul 8.000.000. 0743438608. 
(009050/NC-56433)
• Angajez distribuitori pliante. Tel. 
0723297785. (0043156/NC-56435)

• Caut femeie serviciu cu jumătate de 
normă. Relaţii la sediul Asociaţiei Nae 
Leonard nr. 14 bl. C12. (0043155/NC-
56436)
• Cabinet de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă şi cosmeticiană cu ex-
perienţă. Tel. 0724599834. (0043100/
NC-56441)
• Angajez agent de publicitate. Tel. 
0747165023, 0766248023. (009978/NC-
56446)
• Angajez sudori electric şi autogen şi 
lăcătuşi. Tel. 0723315933. (009981/NC-
56447)
• Muncă Italia urgent: cameriste, resta-
urant, sanitar. Contract 5 luni, 800 euro 
/lună. 0747661527, 0729772702. (11/7/
ext/57m/NC-56449)
• Angajez instructor auto. Rog seriozi-
tate. 0729035570. (0043125/NC-56480)
• Angajez personal fast- food. 
0729035570. (0043125/NC-56482)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă, 
10 t. 0744505560. (009076/NC-56486)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
pentru chioşc non- stop. 0722793505, 
411547. (009078/NC-56487)
• Agenţie publicitate caută instructor 
modelling. Program doar duminica. 
0724765701, 0747201117. (0043131/NC-
56592)
• Angajăm personal fast- food. Tel. 
0745689896. (000039/NC-56595)
• Angajăm coafeze, frizeri, cosmeticia-
nă. 320427. (009998/NC-56599)
• Angajăm bucătari şi ospătari. Interviul 
restaurant Isharo. Tel. 312665. (0043161/
NC-56605)
• Companie americană selectează 
consultant de sănătate şi marketing. 
Câştiguri imediate între 200-500 dolari. 
0740019045. (000004/NC-56608)
• Cum să ai un venit suplimentar... 500 
E. Relaţii telefon 0729303558. (000009/
NC-56610)
• SC angajează vânzătoare florărie. Tel. 
0748957414. (000007/NC-56611)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0043132/
NC-56617)
• Angajăm barman- ospătar. 
0744220526. (009115/NC-56619)
• Angajăm şofer categ. C+ E pentru TIR. 
Tel. 0766244583. (009118/NC-56620)
• Angajăm modelatoare covrigi. Tel. 
0744399671, 0765245035. (000060/NC-
56683)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar. 
Tel. 0744545992. (009133/NC-56684)
• Angajăm vânzătoare. 0745637639. 
(009135/NC-56685)
• SC Zeus SRL angajează muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 334212 sau 
0742076125. (00473176/NC-56690)
• Angajez măcelar tranşator ptr. vitrină 
sau personal care doreşte să înveţe 
meseria. Tel. 0740196232. (009145/NC-
56699)

IN ATENTIA Doamnei/Domnului 

Dorim sa publicam in cotidianul   anuntul din chenar, la sectiunea mare publicitate in 
datele de; 
- 06.11.2007 ; 07.11.2007 ; 09.11.2007 
Datele pentru factura sunt urmatoarele : 
 SC POLISANO SRL 
R 4101148 (cod fiscal) 
J 32/809/1993 (registrul comertului) 
Adresa: Sibiu, str. 9 Mai, bl. 77 
Cont Bancar: BCR
(ROL): RO47RNCB4200000082530001
(EUR): RO25RNCB4200000082530009
Cu stima, 

 
 
 

 
 

POLISANO    “Pentru cariera ta de succes!”
Companie cu capital integral românesc, activând în domeniul importului i distribu iei de produse
farmaceutice, parafarmaceutice i aparatur  medical , de inând o re ea de depozite farmaceutice
la nivel na ional  

REPREZENTANT VÂNZ RI DIVIZIA FARMACII 
ZONA BR ILA 
(cod RVFBr) 

Obiectivul postului: Promoveaz  produsele din portofoliul companiei în re eaua farmaciilor de
circuit deschis, negociaz  condi iile comerciale în conformitate cu politica companiei, desf oar
activit i care s  conduc  la cre terea vânz rilor pe segmentul retail din zona alocat , urm re te
încas rile de la clien i. 
Cerin e:  studii medii/superioare, experien  într-un post similar (produse farmaceutice pe divizia
farmacii), cunoa terea farmaciilor din zona alocat , carnet de conducere cat. B, disponibilitate la
deplas ri, abilit i de comunicare, vânzare i organizare, orientare spre rezultate. 
 

OFERIM: salariu atractiv, oportunitatea de a lucra într-o echip  
dinamic  i profesionist , posibilit i de dezvoltare a carierei. 

 
A tept m CV-urile dumneavoastr la e-mail: resurse.umane@polisano.ro  
precizând codul men ionat în anun , pân  în data de 20.11.2007. Doar aplican ii 
selecta i vor fi contacta i pentru  interviu. 

REPREZENTANT VÂNZĂRI DIVIZIA FARMACII

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Joi, 15 Noiembrie 2007

11
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

UNIVERSITATEA “DUNAREA DE JOS” GALATI SCOATE LA CONCURS 
URMATOARELE  POSTURI: 
	 1. Inginer sistem II
    	     Studii : Superioare de specialitate
    	     Vechime : 3 ani
	 2. ANALIST PROGRAMATOR  IA  
   	      Studii : - superioare de specialitate sau specialităţi  înrudite
   	      Vechime :  – minim 4 ani, în specialitate sau specialităţi înrudite

Actele necesare participarii la concurs si conditiile necesare ocuparii postului vor fi afi-
sate  in cadrul Universitatii, la  Biroul Resurse Umane .
Relatii suplimentare  la Biroul Resurse Umane, strada Domneasca nr. 47. tel.414112, int.13.

Dosarele cu actele necesare  participarii la concurs vor fi verificate la Biroul Resurse 
Umane si depuse la registratura Universitatii  in termen de 15 zile de la data aparitiei anun-
tului in presa.

Anunţ important
Se aduce la cunoştinţa tuturor persoanelor in-
teresate, că în ziua de joi, 15 noiembrie 2007, 
ora 9,00 la sediul Tribunalului Galaţi, camera 
127, etaj 1, se va efectua tragerea la sorţi în ve-
derea desemnării preşedinţilor birourilor elec-
torale ale secţiilor de votare şi a locţiitorilor 
acestora, pentru alegerea membrilor din Româ-
nia în Parlamentul European, care va avea loc la 
data de 25 noiembrie 2007.

Societate comercială 
angajează:

[ mecanic auto;
[ electrician auto;
[ vânzător piese auto;
[ paznic.

Relaţii în str. Tecuci nr. 141 
(colţ cu str. Morilor) 

sau: 469303, 470923, 0729037235.

Cumpãrãri
Diverse

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cumpărări
Electronice

Citaţii

• Angajez agent imobiliar cu sau fără 
experienţă. CV mail: danlazargala@
yahoo.com. 0740063750. (000081/NC-
56730)
• Societate comercială angajează absol-
venţi 2007 pentru activităţi de secreta-
riat. Tel. 0749025021. CV-uri la office@
contjur.ro şi 0233721551. (0043142/NC-
56733)
• Societate comercială angajează su-
dori şi lăcătuşi. Relaţii la tel. 448013 sau 
sediul societăţii din Calea Prutului nr. 
17. (0043184/NC-56813)
• Exfilmetal, Calea Prutului 17, angajea-
ză femeie serviciu. Relaţii la tel. 448013. 
(0043184/NC-56814)
• SC angajează munc. necalificaţi în 
construcţii. Tel. 448848. (0043149/NC-
56815)
• Angajăm personal fast food, pizzerie, 
zona I.C.Frimu, str. 1 Decembrie 1918, 
bl. S6A, parter, salariu 500 RON. Tel. 
313512, 321386, 0746114988. (000090/
NC-56827)
• Firmă construcţii angajează structu-
rişti, zidari, fierar, dulgheri. 0747594726. 
(009162/NC-56829)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajează 
agenţi. 438212, 0722612683. (4996101/
NC-56836)
• SC angajează muncitori în domeniul 
publicitar, cu permis conducere categ. 
B. 0722618934. (4996242/NC-56837)
• Angajez muncitori în domeniul con-
fecţionării geamului termopan. Tel. 
312151, 0722437530. (11/07/bc/56/NC-
56838)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0723547492. (0043201/NC-56855)
• Asociaţia 420, bl. K1 (Neacşu) anga-
jează îngrijitor clădiri (4 ore). Relaţii 
0747281676, 444348. (0043134/NC-
56960)
• Societate angajează bucătar, aju-
tor bucătar, pizzar. Tel. 0751234069. 
(0403185/NC-56961)
• Beta Center angajează geamgiu şi 
muncitori pentru secţia geam termo-
pan. Depunere CV-uri la magazinul din 
str. Siderurgiştilor, bl. SD6B. (043187/
NC-56964)
• Foto Zoom angajează operator foto. 
Depunere CV la magazinul din Complex 
Ţiglina I. (0043187/NC-56965)
• Caut persoană supraveghere copil, 
noaptea. Sunaţi între orele 14,00-18,00. 
Tel. 0753592984. (000120/NC-56966)
• Angajez şofer maxi- taxi, traseu 77. 
0740896287. (000165/NC-56968)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore, 
dimineaţa. Tel. 437169. (000124/NC-
56969)
• Angajez şofer profesionist cu experi-
enţă transport internaţional marfă. Tel. 
0742829851. (0043189/NC-56971)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
tâmplărie PAL şi muncitori necalificaţi, 
salariu motivant. Tel. 0745608742, între 
orele 10,00-20,00. (000137/NC-57005)
• SC Oniluci SRL angajează şofer categ. 
C şi E, cu atestat şi experienţă pentru 
transport marfă intern. Relaţii str. Traian 
253. (043196/NC-57006)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (000161/NC-57010)
• Angajez vânzătoare bar cu un salariu 
de 500 lei, bani în mână, plus cartea de 
muncă. Tel. 427328. (000174/NC-57048)

Oferte de
Serviciu

• Asociaţia Proprietari nr. 308 angajează 
femeie de serviciu, la bloc, cu carte de 
muncă, program 8 ore, str. Macedonă 
nr. 5, Complex Continental, Ţiglina III. 
Tel. 0336108595. (0043198/NC-57049)
• Angajăm secretară firmă şi femeie 
de serviciu. 0748175233, 0740403312, 
0740586481. (0043253/NC-57051)
• Firmă oferă locuri muncă străină-
tate, muncitori, muncitoare, urgent. 
0748175233, 0740403312, 0740586481. 
(0043253/NC-57055)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi, sudori CO2, tubulatori navali. Tel. 
0745652741, 0728839675. (0043254/
NC-57056)
• Angajez menajeră. Relaţii la tel. 426614, 
0742999231. (000191/NC-57058)
• Firmă angajează montatori tâmplărie 
PVC (experienţă). 0744709921. (000193/
NC-57061)
• SC angajează personal calificat în do-
meniul confecţii textile. 0747964864. 
(000201/NC-57067)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultracen-
tral, salariu 600 RON. Tel. 0745622927. 
(0043260/NC-57070)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare atrac-
tivă. 0740118384, 0722616552. (000210/
NC-57075)
• Societate de pază angajează, în con-
diţii foarte avantajoase, agenţi pază 
şi agenţi pentru cluburi. Tel. 472214, 
0751220504, 0751220519. (0043282/
NC-57174)
• SC angajează ospătari. Tel. 0744592670. 
(000265/NC-57196)
• Angajez vânzător sau vânzătoare ma-
gazin muzică. Relaţii la tel. 475365 sau 
CV pe spirossrl@yahoo.com (0043276/
NC-57198)
• TRITON SRL ANGAJEAZĂ ŞOFER 
DISTRIBUŢIE,PERMIS CATEGORIA B. CV 
LA FAX 470043 sau iulian.anghel@tri-
ton.com.ro (11.07.td.18/NC-57199)
• Forte Business Service SRL anga-
jează tehnicieni hardware. Scrisoare 
de intenţie şi CV-ul se vor depune la 
Sucursala Galaţi, str. Portului nr. 20. tel./ 
fax 472976, 0722309018, e-mail: forte.
gl@forte.ro (0043273/NC-57202)
• SC Spiact SA angajează urgent: elec-
tronişti, femeie de serviciu (acceptăm şi 
part- time). CV şi informaţii la tel./ fax 
460062. (11/07/gc/24/NC-57207)
• Angajăm vânzătoare magazin produ-
se cosmetice. 0744525537, 0744505448. 
(000238/NC-57209)
• Integral Construct angajează meca-
nici utilaj pentru multifuncţionale, ci-
lindri compactori, motocompresoare. 
Relaţii la tel. 0723317930. (0043266/
NC-57210)
• Angajăm mecanic auto pentru Rabă 
şi şoferi C, E, atestat. Tel. 0745328494. 
(0043272/NC-57213)
• Societate comercială angajează vân-
zători staţie distribuţie carburanţi. 
Relaţii la tel. 410233. (000236/NC-
57215)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
REVIZOR TEHNIC AUTO SAU 
MAISTRU AUTO. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (11/07/
cs/33/NC-54793)
• Angajăm sudori electric şi auto-
gen. Tel. 0721247452, 0740531490. 
(0016734/NC-55221)
• Angajez operatoare casă amanet. 
0722167470. (008850/NC-55687)

• Angajez barmaniţă -ospătăriţă. 
0744390275. (009838/NC-55975)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI PENTRU TIR. SOLICITANŢII 
POT FI DOMICILIAŢI ÎN GALAŢI, 
BRĂILA SAU TECUCI, FIRMA ARE 
SPAŢII DE PARCARE ÎN ACESTE 
ORAŞE. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 
SAU LA FAX 494769. (10/07/CS/55/
NC-53470)
• Laborator de tehnică dentară anga-
jează tehnician dentar. Tel. 432573, 
0748318989. (008919/NC-56065)
• Societate comercială angajea-
ză cofetar şi pizzar. Relaţii la tel. 
0747770255 sau incinta magazinului 
Kaufland (cofetăria Art.). (008977/
NC-56166)
• S.C. ANGAJEAZĂ GEAMGII. RELAŢII 
LA TEL. 0744258714. (11.07.BC.54/
NC-56225)
• Societatea Martinelli din Italia an-
gajează şoferi cu experienţă TIR (cat. 
B, C +E) pentru curse internaţionale 
pe prelate şi friguri. Rugăm seriozi-
tate. Tel. 00393358268410. (009945/
NC-56332)
• Caut menajeră, experienţă şi 
seriozitate, condiţii atractive. 
0741254475. (009042/NC-56440)
• Angajăm vânzătoare mobilier la 
comandă- showroom, salariu foarte 
atractiv, almather2002@yahoo.com, 
0744781484. (0043162/NC-56604)
• Decovil SRL Galaţi angajează ur-
gent: şofer (cat. B) şi instalator sa-
nitar pentru amenajări interioare. 
Oferim control medical la angajare 
şi periodic, condiţii bune de lucru şi 
salariu motivant pentru experienţă 
relevantă şi seriozitate. Selecţia se 
face zilnic de la ora 15,00. Relaţii la 
tel. /fax 490000 sau în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2. (11/07/bc/51/NC-56686)
• SC Freeconstruct angajează zidari, 
fierari- betonişti, salariu min. 1000 
lei, bonuri de masă incluse. Tel. 
0744566992. (0043138/NC-56687)
• Casino angajează crupiere pentru 
ruletă. Salariu motivant, bonuri de 
masă, bonusuri. Tel. 0744566992. 
(0043138/NC-56689)
• SC Euro Team SRL, cu lucrări în 
Şantierul Naval Damen, angajează 
muncitori necalificaţi şi vopsitori. 
Tel. contact 0721507123. (0043140/
NC-56696)
• Companie multinaţionalã caută co-
laboratori pentru desfăşurarea acti-
vităţii de agent marketing. Training 
gratuit, câştiguri substanţiale. CV 
la e-mail agentiagalati@yahoo.com 
(11/07/mr/24/NC-56772)
• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte, cu carte de muncă, 
salariu motivant. Tel. 0745131565. 
(000103/NC-56922)
• Partener Coca Cola angajeaza şo-
feri profesionişti pentru depozitul 
din Galati. Selecţia pe str. Ştefan cel 
Mare nr. 13 (fosta fabrică de mobilă 
Gama). (11/07/MR/08/NC-57065)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
PAZNICI. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 
SAU LA FAX 494769. (11/07/ext./54/
NC-57184)
• Angajăm mecanic buldoexcavator. 
Tel. 0336401711. (vl/NC-57219)

• SC angajează cusătoare, cu expe-
rienţă minimă de 2 ani, pe maşini 
de cusut industriale, salariu de an-
gajare 750. Tel. 321724, str. Grădina 
Veche nr. 15. (0015817/NC-49429)• 
Coafor, cu vad format, angajează 
cosmetician, manichiuristă, coa-
feză. Accept şi începătoare. Tel. 
0749112905. (007819/NC-52453)

• Restaurant pizzerie angajează: os-
pătăriţe (aspect plăcut), experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0748013457. 
(0016507/NC-52541)

• Societate construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi cu 
experienţă. Tel. 414204. (0016730/
NC-55130)

• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
0744372532. (0016800/NC-55209)

• Societate asigurări angajează ma-
nageri, studii superioare. CV la fax 
494049. (009652/NC-55225)

• Angajez personal pentru coafor. 
Tel. 437177. (0016721/NC-55231)

• Florăria Lotus angajează personal. 
Tel. 0741683225. (008718/NC-55270)

• Angajăm motostivuitorişti şi 
macaragii macarale pneuri. Tel. 
0744504813. (0043053/NC-55507)

• Agenţie de publicitate angajează 
reprezentant teritorial, persoană 
dinamică, în condiţii avantajoase. 
Persoana de contact Ştefan Toma. 
Tel. 0724370970, 0213273080, e-
mail: stefan.toma@arcomedia.ro 
(0043064/NC-55655)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI, SALARIU 700 LEI, RELAŢII 
ZILNIC, ORA 12,00. (0043028/NC-
55691)

• Maximă seriozitate!! Dacă vrei 
să munceşti în Saunaclub în 
Germania trimite un SMS la nr. 
004915702017785 sau un e-mail la 
adresa: Saunaclub2007@yahoo.de 
şi noi te contactăm înapoi! (009803/
NC-55747)

• SC angajez muncitori necalificaţi 
pentru instalaţii. Tel. 0788300811. 
(0043049/NC-55949)

• Coafor Bella din Micro 20 anga-
jează sau formează coafeză. Tel. 
314201. (0043077/NC-55971)

• SC Trefo SA angajează urgent 
muncitor necalificat pentru amba-
lare. CV-urile se depun la data de 
16.11.2007 la sediul societăţii bdul 
G. Coşbuc nr. 251. (10/7/cs/66/NC-
56013)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Tel. 465530, 471021. 
(0043068/NC-56057)

• S.C. angajează muncitori necalifi-
caţi. Relaţii la tel. 0744258714. (11.07.
BC.54/NC-56224)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează, în condiţii avantajoase, 
ospătari. Tel. 0788728169. (009947/
NC-56304)

• SC ANGAJEAZĂ, ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE CONSILIER VÂNZĂRI 
SHOWROOM TÂMPLĂRIE AL, PVC. SE 
OFERĂ: CM, PROCENT DIN VÂNZĂRI. 
TEL. 479900. (0043098/NC-56327)

• G&D Com societate de distribu-
ţie produse alimentare angajează 
şoferi profesionişti cu experienţă 
pentru maşini de 7,5 t. Tel. 334499. 
(0043122/NC-56443)

• SC Termaexim SA angajează lăcă-
tuşi mecanici, sudori, m. necalificaţi. 
Relaţii tel. 470870, str. Petru Groza 
nr. 23, Micro 17, Galaţi. (0043127/
NC-56532)

• Angajăm vânzătoare ptr. stand 
încălţăminte din piele, hale Piaţa 
Mare, cerem seriozitate şi îndemâ-
nare, oferim seriozitate, carte de 
muncă şi salarizare motivantă. Tel. 
0740665783. (009087/NC-56600)

• SC angajează dispecere taxi, cu 
experienţă. 0744372532. (0043178/
NC-56691)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi, rigipsari. Tel. 448880. 
(0043149/NC-56816)

• SC angajează mecanic autogreder. 
Tel. 448880. (004319/NC-56818)

• SC Mairon angajează agenţi pază, 
cu atestat şi permis auto categ. 
B. Interviul va avea loc în data de 
19.11.2007, ora 10,00, la sediul din 
Galaţi str. Drumul de Centură nr. 59. 
(0043181/NC-56820)

• Firmă de distribuţie produse 
alimentare şi nealimentare an-
gajează manipulanţi depozit. CV 
la fax 415029 până pe 19.11.2007. 
(0043182/NC-56823)

• SC Pharmafarm SA, suc. Galaţi, an-
gajează gestinari pentru depozit. 
Diploma de asistent de farmacie şi 
cunoştinţe de contabilitate- ges-
tiune constituie un avantaj. Tel. 
496996, fax 496790. (0043186/NC-
56963)

• Angajăm dispeceră şi tehnician, 
cu experienţă în modelarea şi de-
panarea sistemelor de alarmă şi su-
praveghere video. Relaţii la 461696. 
(0043191/NC-56974)

• Angajăm agenţi pază, constituţie 
atletică grea pentru supraveghere 
sală jocuri, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 461696. (0043191/NC-56977)

• SC angajează personal pentru me-
naj, îngrijire bătrâni şi copii. Tel. 
0745633931. (0043192/NC-56998)

• SC angajează personal necalificat 
cu posibilitate de calificare la locul de 
muncă. Tel. 0745633931. (0043192/NC-
56999)

• 650 lei în mână, muncitoare necalifi-
cate, Micro 19. 0745024793. (000164/
NC-57028)

• Angajez şi formez frizer. Tel. 314201. 
(0043252/NC-57050)

• SC angajează electricieni inclusiv 
promoţia 2007. Interviul sâmbătă, 17 
noiembrie 2007, ora 11,00, la sediul din 
Galaţi, str. Columb nr. 48. (0043261/
NC-57074)

• Societate transport internaţional de 
marfă angajează şofer cu experienţă 
TIR, salariu 800- 1200 E. Se lucrează 
în echipaj de 2 şoferi. Tel. 0747118020, 
0744703470. (043283/NC-57173)

• Angajez vânzătoare- manipulant 
pentru en- gross, salariu 700 RON. 
0740094916. (000277/NC-57178)

• Angajez şef atelier mobilă, tâm-
plar PAL, ucenici şi necalificaţi. Tel. 
0744789344, 320250. (11/07/cs/40/NC-
57186)

• Vino in echipa de vânzări direc-
te FARMEC!!! (M.L.M., câştiguri 
proporţionale cu munca depu-
să) DISCOUNTURI, CADOURI, 
CONCURSURI CU PREMII. 
Înscriere GRATUITĂ. Contactează-
ne ACUM!!!!! TEL 0751160471 
(10/07cs19/NC-53611)

• Angajez personal librărie + ope-
rator xerox. Tel. 0741061407. 
(0016804/NC-53784)

• Firma NEACŞU angajează şef sală 
cu experienţă. Telefon 462516. 
(008505/NC-54713)

• Nebros auto angajează tinichi-
gii şi pregătitori cu experienţă, 
grilă salarizare atractivă. Rel. tel. 
0744625144. (0016705/NC-54807)

• Societate angajează următorul 
personal: lăcătuşi mecanici, sudori 
electric, sudori autogen, electrici-
eni construcţii montaj. Relaţii zil-
nic la tel. 434294, între orele 8,00-
16,00. (0043020/NC-55510)

• Brutărie- tehnologie nouă anga-
jează cocător, modelator, ambala-
tor. Asigurăm transport. 499700. 
(009004/NC-56254)

• Firmă curăţenie angajează per-
sonal cu CM în condiţii avanta-
joase. Reaţii la tel. 0741540555. 
(0043092/NC-56261)

• Angajăm urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 0740071760, 475594. 
(0043151/NC-56321)

• Restaurantul High Life angajea-
ză bucătar (bucătărie româneas-
că) cu salariul minim de 1000 lei. 
Relaţii la 0752831132. (009056/
NC-56419)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează agenţi pază, se oferă salariul 
cel mai bun din domeniu, carte de 
muncă, atestare profesională gra-
tuită, posibilitate de avansare şi 
alte benificii. Telefon 0749014443, 
306013. (0043157/NC-56423)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează agenţi intervenţie, cerinţe 
permis categoria B, statură spor-
tivă -atletică, se oferă salariul 
cel mai bun din domeniu, carte 
de muncă, atestare profesională 
gratuită, posibilitate de avansa-
re, alte avantaje, bonus financi-
ar celor atestaţi conform Legii 
333/2003. Telefon 0749014443, 
306013. (0043157/NC-56425)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează agenţi pază pentru obiec-
tive: cazinouri. Cerinţe. statură 
sportiv -atletică, min. 22 ani, se 
oferă salariul cel mai bun din do-
meniu, carte de muncă, atestare 
profesională gratuită, posibili-
tate de avansare, alte avantaje. 
Telefon 0749014443, 306013. 
(0043157/NC-56427)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
manipulanţi , brutari , şoferi ca-
tegoria B şi magazineri. Relaţii la 
telefon 0748282708. (10/07cs32/
NC-56539)

• Societate comercială angajează 
reprezentant zonal; conducător 
auto. CV la fax 471015. (0043167/
NC-56597)

• Angajez măcelar, cu experien-
ţă, sal. 1300 +alte condiţii. Tel. 
0744875076. (000123/NC-56967)

• Firma Rosseli Construct anga-
jează personal calificat şi necali-
ficat în domeniul construcţiilor: 
faianţar, rigipsar, zugrav. Tel. 
0765276414. (000132/NC-56973)

• Angajăm muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru activita-
tea de vopsitorie navală. Tel. 
0749584783. (0043197/NC-
57008)

• IPA Bucureşti- Suc. Galaţi an-
gajează absolvenţi, cu pregătire 
Drept/ Administraţie locală şi/ 
sau preocupări în accesare fon-
duri UE. Engleza fluent; operare 
calculator. Relaţii 433467, mob. 
0723526985. (11/07/cs/25/NC-
57193)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B, C, E şi atestat trans-
port marfă. CV-uri la fax 310560 
sau e-mail: ginavidor@galati.
astral.ro şi relaţii la sediul de pe 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0043271/NC-57211)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI ! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna noiembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi benefi-
ciezi de suport de curs gratuit, pre-
gătire teoretică şi practică irepro-
şabilă, examinare psihologică. Rel. 
la telefon 0236466280. (11/07cs16/
NC-2103)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI ÎMBRĂCĂMINTE 
SALARII 1000-1400 RON, 
LUCRĂTOARE LA MASA DE CĂLCAT, 
SALARIU 1000, PROGRAM 8,00-
16,30, SÂMBĂTA- DUMINICA LIBER. 
TEL. 460358. (0017331/NC-51188)

• Personal necalificat depozit 
materiale construcţii Traian 132. 
(0017464/NC-53317)

• SC angajează cu carte de muncă şo-
fer categoria C pentru auto Roman 
16 t cu atestat marfă. Rog seriozi-
tate. Relaţii la telefon 0751200315, 
0723184704. (4996101/NC-55495)

• S.C. angajează confecţioneri geam 
termopan cu şi fără experienţă. 
Calificare la locul de muncă. Relaţii 
la telefon 0744258714. (11.07.BC.54/
NC-56226)

• Angajăm vânzătoare la magazi-
nul Crama lângă Casieria Renel, 
Siderurgiştilor. Informaţii orele 8,30 
-10,00. (0043158/NC-56444)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice, 
salariu min. 900 lei. Selecţia azi, ora 
12,00, la sediu. (11/07/bc/32/NC-
56840)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ CU CARTE 
DE MUNCĂ CONTABIL, CUNOŞTINTE 
CONTABILITATE, LIGHT, GESTPRO. 
TEL:465739 (10.07.TD.28/NC-56901)

• Angajez personal calificat sau 
dornic de calificare ptr. spălătorie 
auto şi vulcanizare. Tel. 413344. 
(0043257/NC-57064)

• SC ANGAJEAZĂ ZIDAR, FAIANŢAR, 
VOPSITOR, SALARII ATRACTIVE. 
RELAŢII LA TEL. 466959. (11/07/
CS/51/NC-57195)

• Tapiţer cu experienţă 8 ani în fabrică 
renumită, caut loc de muncă în Galaţi. 
0749507798, 0741754686. (009266/
NC-54122)

• Şofer cat. B, solicit angajare. Tel. 
430266. (009023/NC-56450)
• Şofer cat. B ofer servicii firmă sau 
persoane fizice. Rog seriozitate. 
0748030604. (009000/NC-56452)
• Posesor permis cat. B şi autoturism 
îmi ofer serviciile. Tel. 0749841814. 
(009997/NC-56529)
• Şofer cat. B, C, D +atestat de mar-
fă şi persoane doresc angajare. Tel. 
0747402358. (009101/NC-56792)
• Şofer cat. B, C, E, atestat marfă solicit 
angajare B, C, E. 0742321776. (009164/
NC-56795)
• Şofer cu experienţă şi cu autouti-
litară marca Ford îmi ofer serviciile 
pentru firme şi persoane fizice. Tel. 
0743190469. (000062/NC-57135)
• Şomeră, 44 ani, absolventă cursuri 
inspector resurse umane, experienţă 
contabilitate primară. Tel. 0748158502. 
(000163/NC-57151)

• Cumpăr interfaţă radiocasetofon 
auto marca Philips. 0743939888. 
(009951/NC-56765)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0015935/NC-21325)
• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut din gama Singer, ofer 45.000-
55.000 mii E. Tel. 0753161160. (000122/
NC-57155)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0043074/NC-56044)
• Cumpăr urgent răcitor bere. 
0740022929. (009965/NC-56437)

• Pârâtul Bălan Sorin Săndel, domiciliat 
în Galaţi, str. Oltului nr. 26, bl. A1, sc. 1, 
ap. 14 este citat în data de 28 noiem-
brie 2007, la Judecătoria Galaţi, Secţia 
civilă, în dosarul 6233/233/2007, sala 
5, timp 1, ora 8,30, pentru divorţ (des-
facere căsătorie), de reclamanta Bălan 
Laura- Ioana. (000022/NC-57130)
• Zota Alma Roxana, 
CNP2736602170348, domiciliată 
în Galaţi, str. Traian, nr.106 şi Zota 
Georgeta domiciliată în Galaţi, str. 
Traian, nr.145, foşti administratori ai 
S.C. Nord Star Cristina SRL - în faliment, 
in bankruptcy, en faillite, CIF 15288565, 
sediul în Galaţi, str. Traian, nr.106, Nr. 
ORC J17/345/2003, sunt chemate, 
la data de 18.01.2008, la Tribunalul 
Galaţi- Secţia Comercială, sala 11, ora 
9 în dosarul nr.5032/121/2007 având 
ca obiect cererea pentru antrenarea 
răspunderii materiale. Lichidator ju-
diciar Caragea CM IPURL. (0016687/
NC-57166)
• Şerban Liliana, CNP2610116170327, 
domiciliată în Galaţi, str. Cluj, nr.13, 
bl. F, ap.9, fost administrator al S.C. 
Avicom SRL - în faliment, in bankrupt-
cy, en faillite, CIF 11123386, sediul în 
Galaţi, str. Cluj, nr.13, bl. F, ap.9, Nr. ORC 
J17/933/1998, este chemată la data de 
23.11.2007, la Tribunalul Galaţi- Secţia 
Comercială, sala 11, ora 9 în dosarul 
nr. 2743/121/2007 având ca obiect ce-
rerea pentru antrenarea răspunderii 
materiale. Lichidator judiciar Caragea 
CM IPURL. (0016688/NC-57168)

• Meditez limba franceză şi spanio-
lă orice nivel. Prima şedinţă gratuit. 
0740238655. (006058/NC-47583)
• Familie profesori medităm matema-
tică, convenabil, orice nivel. 314482. 
(009567/NC-55308)
• Profesoară meditez franceză, orice ni-
vel, inclusiv bacalaureat. 0729059224. 
(009644/NC-55643)
• Profesoară meditez română (V-VIII), 
teze unice, individual. 0726503226. 
(009644/NC-55644)
• Învăţătoare pregătesc la domiciliul 
elevului teme zilnice, recapitulări. 
0740339252. (008952/NC-56025)
• Meditez individual orgă electroni-
că. 433117, 0746254831. (009818/NC-
56097)
• Traducător autorizat italiană, spani-
olă, meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(008945/NC-56147)
• Română, engleză, franceză, bacala-
ureat, VIII. 0745678280. (008945/NC-
56148)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII, după 
ora 14,00. Tel. 463932. (009065/NC-
56434)
• Meditez engleză (student, absol-
vent CNVA, diplomă Cambridge). 
0723630358. (000245/NC-57108)
• Matematică III- VIII. 323470, 
0745417851. (000228/NC-57112)
• Meditez avantajos matematică şi 
chimie, orice nivel. Tel. 0767021848. 
(000195/NC-57121)
• Profesor meditez fizică, matemati-
că (domiciliul elevului). 0731880318. 
(000121/NC-57126)
• Meditez engleză- română, 1-12 şi 
lecţii 1-4. Tel. 0747818597. (000046/
NC-57131)
• Profesoară cu experienţă medi-
tez limba română şi franceză orice 
nivel. Tel. 469164. (007922/NC-
49750)
• Caut meditator pregătire mate-
matică, cls. V-VIII, la domiciliul ele-
vului. 0744390274. (vl/NC-57243)

• Profesor meditez la limba engleză 
orice nivel. Tel. 0745174597. (11/7/
pc/3/NC-53548)

• Profesor meditez la limba română 
pentru examen. Tel. 0745174597. 
(11/7/pc/3/NC-53550)AR
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Diverse

Vânzãri
Diverse Licitaþii

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE ŞI 
LOCUINŢE S.C. pune în vânzare can-
titate nelimitată de: rumeguş uscat 
şi semiuscat; tocătură de lemn uscat; 
lemn de foc împaletat (rest scându-
ră), CU ÎNCĂRCARE RAPIDĂ ŞI PREŢ 
BUN Brăila- Chiscani. Tel. 0748200286, 
0239664001. (005203/NC-44506)
• Centrală Sonler Douval, tiraj natural, 
interfon pentru casă, marmură spăr-
tură, 4 uşi aluminiu, 15 casete neon. 
0744106690. (0016525/NC-52970)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi 
fructiferi, toate speciile. 821796, 
0745327444. (009285/NC-54017)
• Vând 5 juninci, 140 oi, 40 capre. 
0743627253. (008427/NC-54413)
• Vând sifonărie nouă. Tel. 0742858770. 
(009535/NC-54849)
• Vând garaj situat între blocurile E3 
şi E2, Micro 16. Telefon 0729850003. 
(008460/NC-55194)
• Vând garaj dublu, construcţie Micro 
13B. 0740962629. (008685/NC-55203)
• Vând pui pisică persană. Tel. 
0788239074. (009690/NC-55276)
• Vând saună model Germania. Tel. 
0744610718. (009756/NC-55552)
• Vând garaj mare cu beci, în spa-
te la BCR, 10.000 euro. 0744610718. 
(009756/NC-55553)
• Vând generator 220 V, mulgător vaci, 
preţ 55.000.000 lei. 347174. (008884/
NC-55816)
• Urgent 2 generatoare Honda 2,5 şi 
10 kw şi un pachet ţeavă Zn de 1 ţol. 
0766535731. (009853/NC-55850)
• Vin nobil alb, calitate superioară, 
livrat la destinaţie, preţ excelent. 
0744127320. (009870/NC-55927)
• Vând garaj cu beci, 25 mp, Micro 
19, în faţa Liceului Economic. Tel. 
0751077202. (009878/NC-55992)
• Vând ruletă electronică, cinci jocuri 
mecanice. 0722206752. (009005/NC-
56250)
• Vând navete 1/1 şi 1/2 cu sticle; cân-
tar tip balanţă; vitrină frigorifică Arctic; 
frigider Arctic. 0720274181. (009007/
NC-56251)
• Vând patru viţei pentru sacrifica-
re. Tel. 0723605976, 0724368886. 
(009014/NC-56294)
• Vând porci 100 -200 kg. Tel. 
0722558361. (009032/NC-56323)
• Vând vin nobil 18 mii litrul. Tel. 
0747997762. (009948/NC-56324)
• Vând rezervor 1000 l (cub plastic) 200 
E. 0723553528. (009989/NC-56457)
• Purcei 30 kg bucata, 120 lei şi porc 
100 -120 kg 4,5 lei /kg. 0740196114. 
(009075/NC-56458)
• Vând garaj zona Mazepa în spate la 
BR4. Tel. 0722506455. (000014/NC-
56607)
• Garaj Domnească- Basarabiei, sim-
plu, 135 mil, schimb auto. 0744700227 
(000026/NC-56614)
• Vând cameră tineret din stejar finisaj 
mat neutilizată formată din: bibliotecă, 
dulap haine, dulap lenjerie, pat 1 per-
soană, etajeră, noptieră şi birou. Preţ 
negociabil. Tel. 415472, 0745629773. 
(009136/NC-56712)
• Vând garaj spate, Două Babe, lângă 
K-uri. Tel. 0741501733. (000096/NC-
56824)
• Vând garaj I.C. Frimu, N. Leonard, 
20.000, 0746549162. (11.07.BC.2/NC-
56846)
• Căţei Rottweiler, 2.000.000, Lup 
- 1.000.000, Husky - 2.000.000, 
0721418604. (11/07/ext./70m/NC-
56849)
• Vând două fotolii-pat, preţ negocia-
bil. Telefon 0743263922. (000152/NC-
56994)
• Vând pătuţ din lemn pt. copii, nou, 
salteaua este ortopedică nouă. 
0744118628. (000146/NC-56995)
• Vând garaj cu beci în Piaţa Centrală. 
Tel. 495711, 0722634173. (000136/NC-
56996)
• Vând congelator 7 sertare, cazan ţui-
că şi spalieri beton. Tel. 0751234100. 
(000127/NC-56997)
• Vând cazan ţuică cupru, robineţi 
diferiţi, remorcă auto 2004 Dacia, 
motor Dacia, cutie viteze. Telefon 
0721727770, 456853. (000128/NC-
57000)
• Mobilă sufragerie stejar, canapea 
extensibilă, avantajos. 0745363930. 
(009183/NC-57002)
• Vând porc în viu 4 lei /kg, asigur sa-
crificarea. 0751081646. (000196/NC-
57081)
• Vând aparat fabricat ştampile, sta-
re perfectă, 1500 euro negociabil. 
0745775616. (000181/NC-57082)
• Vând garaj BPI transportabil, 2000 
euro negociabil. Tel. 0722531081. 
(000182/NC-57084)
• Pui lup, rasă ciobănesc german. Tel. 
0727816976. (000173/NC-57085)
• Vând cuptor patiserie, malaxor, roti-
sor cântar 60 kg. 0723398767. (000227/
NC-57086)
• Vând convenabil dulap pantofi, bi-
rou, frigider, maşină spălat manuală, 
congelator. Tel. 0729132931. (000251/
NC-57142)
• Vând maşină debitat Al /PVC, 380 V. 
Tel. 0740087718. (000249/NC-57144)
• Vând mese restaurant lemn masiv. 
0744390275. (008037/NC-53059)
• Vând aparat mare Bioptron- 
Zepter nou, bun pentru trata-
ment reumatic şi întindere piele, 
preţ avantajos. Tel. 0740694270. 
(009099/NC-56609)
• Vând două proiectoare Solenza 
şi două jante aluminiu 165/14, noi. 
Telefon 0746678982. (vl/NC-56789)

• SC vinde mese profesionale 
de biliard SH. Relaţii la telefon 
0741989985. (0043183/NC-
56831)

• Pomi fructiferi certifi-
caţi, Pepiniera Tecuci. Tel. 
0723287855. (11/7/ext/796m/
NC-57140)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• În temeiul art. 162 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare se face cunos-
cut că în ziua de 26, luna noiembrie 
ora 11,00, anul 2007, la sediul AFP 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 43 
se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri imobile, proprietate a 
debitorului Bulgaru Costel din loca-
litatea Movileni jud. Galaţi, conform 
dosarului de executare nr. 258 din 
24.04.2001: casă de locuit cu supra-
faţă construită de 163 mp şi teren 
aferent în suprafaţă de 1000 mp, si-
tuată în com. Movileni, jud. Galaţi. 
Valoarea obţinută prin evaluare 
pentru aceste bunuri, actualizată cu 
indicii de inflaţie şi diminuată cu 
50% este de 14.088 lei; teren extravi-
lan în suprafaţă de 8500 mp, situat în 
com. Movileni, jud. Galaţi. Valoarea 
obţinută prin evaluare pentru acest 
bun actualizată cu indicii de inflaţie 
şi diminuată cu 50% este de 2.255 
lei.Menţionăm că bunurile imo-
bile au mai fost scoase la licitaţie, 
parcurgându-se cele trei termene, 
reluându-se o nouă rundă de lici-
taţie, conform noilor modificări ale 
Codului de procedură fiscală, Legea 
nr. 158/2006, preţul de pornire a lici-
taţiei este de 50% din preţul de eva-
luare a bunului, actualizat cu indicii 
de inflaţie. Preţul nu conţine TVA. 
Cota de taxă pe valoarea adăugată 
pentru vânzarea bunurilor imobile 
este 19% neimpozabil, în conformi-
tate cu prevederile art. 128 alin (3) 
lit. (b) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările ulte-
rioare şi pct. 4 alin (3) din normele 
metodologice de aplicare a titlului 
VI din Codul fiscal, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 cu 
modificările ulterioare.Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înain-
te de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să prezinte, până 
la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
oferta de cumpărare; în cazul vân-
zării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei; îm-
puternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română; pentru persoane-
le fizice străine copia paşaportului; 
pentru persoane fizice române, co-
pie de pe actul de identitate; dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art 169-
170 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificări-
le şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează să 
se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribu-
abilului. Pentru informaţii suplimen-
tare vă puteţi adresa la sediul nostru 
sau la telefon numărul 810551. (11/7/
ext/64m/NC-56962)
• În temeiul art. 162 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare se face cunoscut 
că în ziua de 26, luna noiembrie ora 
10,00, anul 2007, la sediul AFP Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 43 se vor 
vinde prin licitaţie următoarele bu-
nuri mobile şi imobile, proprietate a 
debitoarei SC Rugerier SRL cu domi-
ciliul fiscal în localitatea Tecuci str. 
Duzilor nr. 21A având CUI 6666963. 
Bunuri mobile: autoturism Dacia 
1310 I, an fabricaţie 1993, capacitate 
cilindrică 1397 cmc, culoare alb, nr. 
de înmatriculare GL 05 WRV. Valoarea 
obţinută prin evaluare pentru acest 
bun: 2.368 lei. Menţionăm că bu-
nul mobil este la al doilea termen, 
preţul de pornire a licitaţiei este de 
1776 lei, reprezentând 75% din pre-
ţul de evaluare. Preţul nu conţine 
TVA. Bunuri imobile: teren cu supra-
faţă de 74,4 mp situat în Tecuci, str. 
Duzilor nr. 21A; clădire în suprafaţă 
de 28,56 mp. Valoarea obţinută prin 
evaluare pentru aceste bunuri 19.169 
lei. Menţionăm că bunurile imobi-
le sunt la al treilea termen, preţul 
de pornire a licitaţiei este de 9.585 
lei, reprezentând 50% din preţul 
de evaluare. Preţul nu conţine TVA. 
Cota de taxă pe valoarea adăugată 
pentru vânzarea bunurilor mobile 
şi imobile este 19% neimpozabil, în 
conformitate cu prevederile art. 128 
alin (3) lit. (b) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificările 
ulterioare şi pct. 4 alin (3) din norme-
le metodologice de aplicare a titlu-
lui VI din Codul fiscal, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 cu 
modificările ulterioare.Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înain-
te de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să prezinte, până 
la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 

precedentă termenului de vânzare: 
oferta de cumpărare; în cazul vân-
zării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei; îm-
puternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română; pentru persoane-
le fizice străine copia paşaportului; 
pentru persoane fizice române, co-
pie de pe actul de identitate; dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art 169-
170 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificări-
le şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează să 
se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribu-
abilului. Pentru informaţii suplimen-
tare vă puteţi adresa la sediul nostru 
sau la telefon numărul 810551. (11/7/
ext/63m/NC-56970)
• În temeiul art. 162 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare se face cunos-
cut că în ziua de 26, luna noiembrie 
ora 11,00, anul 2007, la sediul AFP 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
43 se vor vinde prin licitaţie urmă-
toarele bunuri imobile, proprietate 
a debitorului Toader I. Gheorghe 
din localitatea Movileni jud. Galaţi, 
conform dosarului de executare nr. 
258 din 24.04.2001: casă de locuit 
cu suprafaţă construită de 68 mp şi 
teren aferent în suprafaţă de 1000 
mp, situată în com. Movileni, jud. 
Galaţi. Valoarea obţinută prin evalu-
are pentru aceste bunuri, actualizată 
cu indicii de inflaţie şi diminuată cu 
50% este de 27.034 lei. Menţionăm că 
bunurile imobile au mai fost scoase 
la licitaţie, parcurgându-se cele trei 
termene, reluându-se o nouă rundă 
de licitaţie, conform noilor modifi-
cări ale Codului de procedură fiscală, 
Legea nr. 158/2006, preţul de porni-
re a licitaţiei este de 50% din preţul 
de evaluare a bunului, actualizat cu 
indicii de inflaţie. Preţul nu conţine 
TVA. Cota de taxă pe valoarea adă-
ugată pentru vânzarea bunurilor 
imobile este 19% neimpozabil, în 
conformitate cu prevederile art. 128 
alin (3) lit. (b) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificările 
ulterioare şi pct. 4 alin (3) din norme-
le metodologice de aplicare a titlu-
lui VI din Codul fiscal, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 cu 
modificările ulterioare.Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înain-
te de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să prezinte, până 
la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
oferta de cumpărare; în cazul vân-
zării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei; îm-
puternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română; pentru persoane-
le fizice străine copia paşaportului; 
pentru persoane fizice române, co-
pie de pe actul de identitate; dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art 169-
170 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificări-
le şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează să 
se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribu-
abilului. Pentru informaţii suplimen-
tare vă puteţi adresa la sediul nostru 
sau la telefon numărul 810551. (11/7/
ext/65m/NC-56972)
• Caragea CM IPURL, lichidator judi-
ciar al S.C. Universal Cavadinesti SA, 
anunta organizarea licitatiei publice 
cu strigare in data de 16 noiembrie 
2007, ora 13, la sediul lichidatorului 
din Galati, str. Crizantemelor, nr.8, 
et.1, biroul2, in vederea vanzarii ur-
matoarelor imobile: Cladire cantina, 
structura zidarie, sup. construita 
160,00 mp, stare tehnica satisfaca-
toare, prêt 16.490,10 ron; Cladire 
adm. birouri, structura zidarie, sup. 
construita 120,00 mp, stare tehnica 
satisfacatoare, prêt 10.590,00 ron; 
Hala+ateliere reparatii auto, struc-
tura beton zidarie, sup. construita 
1187,00mp, stare tehnica nesatisfa-
catoare, prêt 90.668,00 ron; Cladire 
fabrica ulei, structura metal zidarie, 
sup. construita 110,00mp, stare teh-
nica nesatisfacatoare, prêt 9.644,50 
ron; Magazie metalica, structura 
metal, sup. construita 190,00 mp, 
stare tehnica satisfacatoare, prêt 
15.532,00 ron; Magazie metalica 

alipita fabrica ulei, structura metal, 
sup. construita 110,00 mp, stare teh-
nica nesatisfacatoare, prêt 4.538,60 
ron; Grajd animale-anexa gospoda-
reasca, structura zidarie – lemn, sup. 
construita 112,00 mp, stare tehnica 
nesatisfacatoare, prêt 5.900,20 ron; 
Cabina poarta, structura zidarie-
beton, sup. construita 20,80 mp, 
stare tehnica nesatisfacatoare, prêt 
1.679,30 ron; Centrala termica, struc-
tura zidarie-beton, sup. construita 
26,40 mp, stare tehnica nesatisfaca-
toare, prêt 2.178,60 ron; Imprejmuire, 
structura metal-beton, sup.construi-
ta 220,00 ml, stare tehnica nesa-
tisfacatoare, prêt 1.422,10 ron; Retea 
electrica, sup. construita 500,00 ml, 
starea tehnica nesatisfacatoare, 
prêt 1.059,00 ron. Preturile nu in-
clud TVA. Aceste bunuri imobile se 
gasesc la sediul societatii Universal 
Cavadinesti SA, in jud. Galati, locali-
tatea Cavadinesti. Terenul apartine 
Primariei com. Cavadinesti, se afla 
in administrarea societatii.Vanzarea 
se face pe baza regulamentului 
aprobat de comitetul creditorilor. 
Valoarea totala a imobilelor in bloc 
(la pachet) este de 159.702,40 ron 
reprezentand pretul de pornire al li-
citatiei. In cazul neadjudecarii la pri-
ma licitatie, se vor efectua alte trei 
licitatii : vineri 23 noiembrie 2007, 
ora 13, la sediul lichidatorului, pretul 
va fi diminuat cu 10 % din pretul de 
pornire ; vineri 30 noiembrie 2007, 
ora 13, la sediul lichidatorului, pre-
tul va fi diminuat cu 10% din pretul 
propus de pornire de la a doua lici-
tatie ; vineri 7 decembrie 2007, ora 
13, la sediul lichidatorului, pretul va 
fi diminuat cu 5% din pretul propus 
de pornire de la a treia licitatie. Cei 
interesati in cumpararea bunuri-
lor imobile sunt invitati sa prezinte 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare oferta de cumparare; 
dovada platii garantiei de participa-
re, reprezentand 10 % din pretul de 
pornire al licitatiei, Garanţia de par-
ticipare se depune în contul debito-
rului RO70BTRL01801202H17614XX 
deschis la Banca Transilvania SA, su-
cursala Galati pentru S.C. Universal 
Cavadinesti SA sau in numerar pana 
la suma de 5.000 lei ; imputernicirea 
persoanei cate il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana: copie de pe 
certificatul de inmatriculare eliberat 
de Oficiile Registrului Comertului; 
pentru persoanele juridice de na-
tionalitate straina: copia actului de 
inmatriculare al tarii de origine tra-
dus in limba romana; pentru persoa-
nele fizice de nationalitate romana: 
copia actului de identitate; pentru 
persoanele fizice de nationalitate 
straina: copia de pe pasaport. In ziua 
licitatiei se vor prezenta inclusiv ori-
ginalul actelor pentru conformitate. 
Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul lichidatorului 
din str Crizantemelor, nr.8,(incinta 
Ugira) zilnic intre orele 9- 15, tel/
fax 0236475477, mobil 0726135476. 
(0043264/NC-57042)
• CARAGEA CM IPURL, lichidator judi-
ciar al S.C. Universal Cavadinesti SA, 
anunta organizarea licitatiei publice 
cu strigare in data de 16 noiembrie 
2007, ora 15, la sediul lichidatorului 
din Galati, str. Crizantemelor, nr.8, 
et.1, biroul2, in vederea vanzarii 
unui tractor U650, pret de porni-
re a licitatiei este de 8.389,75 ron. 
Pretul nu include TVA. Bunul mobil 
se afla la sediul societatii Universal 
Cavadinesti SA, jud. Galati, loca-
litatea Cavadinesti. Cei interesati 
in cumpararea bunului mobil sunt 
invitati sa prezinte pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare 
oferta de cumparare; dovada platii 
garantiei de participare, reprezen-
tand 10 % din pretul de pornire al 
licitatiei, Garanţia de participare 
se depune în contul debitorului 
RO70BTRL01801202H17614XX des-
chis la Banca Transilvania SA, su-
cursala Galati pentru S.C. Universal 
Cavadinesti SA sau in numerar pana 
la suma de 5.000 ron ; imputernici-
rea persoanei cate il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana: copie de pe 
certificatul de inmatriculare eliberat 
de Oficiile Registrului Comertului; 
pentru persoanele juridice de na-
tionalitate straina: copia actului de 
inmatriculare al tarii de origine tra-
dus in limba romana; pentru persoa-
nele fizice de nationalitate romana: 
copia actului de identitate; pentru 
persoanele fizice de nationalitate 
straina: copia de pe pasaport. In ziua 
licitatiei se vor prezenta inclusiv ori-
ginalul actelor pentru conformitate. 
Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul lichidatorului 
din str Crizantemelor, nr.8, (incinta 
Ugira) zilnic intre orele 9- 15, tel/
fax 0236475477, mobil 0726135476. 
(0043268/NC-57043)
• SC Termoserv Galaţi SA cu sediul în 
şoseaua Smârdan nr. 3 Galaţi organi-
zează în data de 3 decembrie 2007 
ora 12,00, licitaţie publică cu striga-
re, pentru vânzarea: autobuz marca 
Rocar, model 111RD, an fabricaţie 
1991 -1 bucată; autoutilitară marca 
Rocar, marca 14F an fabricaţie 1991 
-1 bucată; autoutilitară marca Rocar 
114 FA an fabricaţie 1992 -1 bucată. 
Licitaţia va avea loc la sediul societă-
ţii mai sus menţionate. Preţul de por-
nire pentru fiecare autovehicul este 
de 7.500 lei. Autovehiculele se pot 
vedea la sediul societăţii. Înscrierea 
pentru participare la licitaţie se face 
până la data de 29 noiembrie 2007. 
Informaţii suplimentare la telefon 
0336501011 int. 3009, 3010 şef coloa-
nă auto. (0043262/NC-57044)
• Anghelahar IPURL numită lichidator 
judiciar al SC Bujorlact SA Tg. Bujor 
anunţă organizarea licitaţiei publice 
în data de 20.11.2007, ora 14,00 la se-
diul societăţii din Galaţi bd. Galaţi nr. 
5, bl. PR3A ap. 6, în vederea vânzării 
următoarelor bunuri: teren intravi-

lan situat în oraşul Tg. Bujor în sup. 
de 7.077 mp, preţ 105.352 lei; teren 
intravilan situat în oraşul Bereşti în 
sup. de 900 mp, preţ 6.734 lei. În 
cazul neadjudecării, licitaţia se va 
repeta în fiecare marţi la aceeaşi oră. 
Relaţii suplimentare la 0236414741, 
0788232818. (0043175/NC-57046)
• În temeiul prevederilor Codului 
de procedură fiscală, Administraţia 
Finanţelor Publice a oraşului Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
28.11.2007, ora 10,00 în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie următoare-
le bunuri proprietatea debitoarei SC 
CF RAFAEL SRL Bereşti (dosar de exe-
cutare silită nr. 21/2003), cu preţuri 
de pornire în lei exclusiv TVA: clădire 
principală 49 mp împreună cu 3 ane-
xe şi teren în suprafaţă de 90 mp, cu 
preţ total de pornire 9.194 lei; auto-
tursim Dacia 1307 L 4.800; caroserie 
Dacia 1.800; banc montat metalic 99; 
banc probă metalic 126, banc pentru 
debitat 99; priza 380 17; calculator 
0; imprimantă 0; aparat sudură 93; 
telefon 0; presă vulcanizare 46; po-
lizor 93; motor trifazic 50; canapea 
20; saltea 10; congelator 133; ladă 
frigorifică 153; mobilă bucătărie 46; 
canapea 60; fotoliu 27; mobilă birou 
50; congelator 99; televizor color 
17; bibliotecă 93; motor trifazic 76; 
uşă metalică 23; masoane (30 kg 
fier vechi) 20; furtunuri Ifron 6 buc. 
0. Cota TVA este de 19%. Bunurile 
imobile şi imobile se află situate la 
sediul debitoarei în str. Muzicii nr. 
49 localitatea Bereşti, jud. Galaţi. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunuri-
lor sunt invitaţi să prezinte la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Bereşti până la data de 27.11.2007, 
ora 15,00 oferta de cumpărare, dova-
da depunerii taxei de participare de 
10% din preţul de pornire a licitaţiei, 
precum şi dovezile emise de credito-
rii bugetari că nu au obligaţii fiscale 
restante. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra bunurilor să în-
ştiinţeze despre aceasta organul de 
executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236/342569. (11/07ext72m/
NC-57110)
• Grupul Şcolar Elena Doamna Galaţi 
str. Domnească nr. 169 organizează 
licitaţie pentru închirierea 1 mp din 
suprafaţa holului în vederea ampla-
sării unui automat pentru băuturi 
calde. Licitaţia va avea loc pe 29 no-
iembrie 2007 la sediul ISJ Galaţi, iar 
intenţiile de participare se depun la 
secretariatul şcolii până la 23 noiem-
brie 2007. (0043280/NC-57255)
• În temeiul prevederilor Codului 
de Procedură Fiscală, Administraţia 
Finanţelor Publice a oraşului Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua 
de 28.11.2007, ora 10,00, în oraşul 
Breşeti, se vor vinde la licitaţie urmă-
toarele bunuri proprietatea debitoa-
rei SC CF Rafael SRL Bereşti (dosar de 
executare silită nr. 21/2003), cu pre-
ţuri de pornire în lei, exclusiv TVA: 
clădire principală 49mp, împreună 
cu 3 anexe şi teren în suprafaţă de 

• Restaurant King organizează nunţi, 
petreceri, pomeni la preţuri acce-
sibile şi în condiţii excelente. Tel. 
0744616185. (008062/NC-53111)
• Restaurantul “ INTERPLAZA”, Complex 
“CAPITOL” Ţiglina I (fost Distrugătorul) 
organizează: REVELION 2008 -locaţie 
modernă,condiţii excelente, rafina-
ment, eleganţă; -muzică de calitate 
– muzicieni profesionişti; -bucătar şef 
– meniuri de clasă; -preţuri competi-
tive. Relaţii la telefon: 0236.319300; 
0722649307 E-mail: pbtimpex@ya-
hoo.com (11/07cs30/NC-54253)
• GĂSIT CIOBĂNESC ITALIAN TALIE 
MARE. 0722244777, 0788844777. 
(009985/PF/56483)
• Familie credincioasă şi serioasă, cu 
situaţie materială foarte bună, dorim 
să îngrijim o bătrână care nu are copii. 
Tel. 0724428546. (000051/NC-56629)
• SC AVIGALL SRL IAŞI care desfăşoa-
ră activitatea de salubrizare vagoane 
CF Călători la sediul secundar din 
mun. Galaţi, anunţă publicul intere-
sat asupra dezbaterii publice pentru 
consultarea raportului cu concluziile 
bilanţului de mediu care va avea loc în 
data de 29.11.2007, ora 13,00 la sediul 
din cadrul Reviziei de Vagoane Galaţi. 
Informaţii privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în raportul 
cu concluziile bilanţului de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la 

• Puterile dnei Aurica m-au ajutat să-
mi aduc soţia de la mare distanţă. 
Aurica ajută alcoolici, cununii legate, 
boli incurabile, rezolvă garantat 100%. 
438955, 0742367465, 0731203412. 
(009828/NC-55865)

• Vând tractor U650 1995 cu cabină 
mare cu plug, 3 cormeni şi SPC 8. Tel. 
0766688857, 0768925186. (008067/
NC-53183)
• Vând tractor U 650, cu plug. 
0747548338. (009034/NC-56439)
• Vând tractor U 650 +plug. Tel. 330334, 
0742325653. (000025/NC-56759)

sediul din incinta Reviziei de Vagoane 
Galaţi. Observaţiile publicului se pri-
mesc în scris zilnic la sediul APM Galaţi 
până la data de 28.11.2007. (0043190/
NC-57132)
• SC PICSTAR COM SRL solicită la APM 
Galaţi emiterea autorizaţiei de mediu 
pentru activitatea de fabricare bol-
ţari, care se desfăşoară la sediul so-
cial din comuna Lieşti, judeţul Galaţi. 
Eventualele observaţii se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi, timp de 5 zile 
de la publicarea anunţului. (0043269/
NC-57175)
• SC Tochen SRL care desfăşoară la se-
diul secundar din Galaţi str. Cetăţeanul 
Ioan nr. 25A, judeţul Galaţi, activităţi 
de fabricarea de construcţii metalice 
şi părţi componente ale structurilor 
metalice, precum şi fabricarea altor 
articole din metal, anunţă publicul 
interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu, în data 
de 23.11.2007, ora 13,00 la sediul Club 
Sidex. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, pre-
cum şi la sediul SC Tochen SRL de luni 
până vineri între orele 10,00 -14,00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de 22.11.2007. (vl/NC-57263)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, 
botezuri, petreceri organizate 
etc. inclusiv pentru anul 2008. 
Relaţii la telefon: 0722649307; 
0236/319300/01 E-mail: paulpbt@
yahoo.com ; (11/07cs30/NC-36710)

90 mp, cu preţ total de pornire 9.194 
lei; autoturism Dacia 1307L, 4.800; 
caroserie Dacia, 1.800; banc montat 
metalic 99; banc probă metalic 126, 
banc pentru debitat 99; priză 380, 
17; calculator, imprimantă, aparat 
sudură 93, telefon 0, presă vulcani-
zare 46; polizor 93; motor trifazic 50; 
canapea 20; saltea 10; congelator 
133; ladă frigorifică 153; mobilă bu-
cătărie 46; canapea 60; fotoliu 27; 
mobilă birou 50; congelator 99; te-
levizor color 17; bibliotecă 93; motor 
trifazic 76; uşă metalică 23; masoane 
(30 kg fier vechi) 20; furtunuri Ifron 
6 buc. 0. Cota de TVA este de 19%. 
Bunurile mobile şi imobile se află la 
sediul debitoarei în str. Muzicii nr. 
49, localitatea Bereşti, jud. Galaţi. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunuri-
lor sunt invitaţi să prezinte la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Bereşti, până la data de 27.11.2007, 
ora 15,00, oferta de cumpărare, do-
vada depunerii taxei de participare 
de 10% din preţul de pornire al lici-
taţiei, precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunu-
rilor să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Relaţii 
suplimentare la tel. 342569. (11/07/
ext./72m/NC-57264)
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Unde s-ar potrivi mai bine să 
te întâlneşti cu pictori celebri 
decât la muzeu? Asta au făcut, 
sâmbătă, elevi de la două licee 
gălăţene, care au fost oaspeţii 
Muzeului de Artă Vizuală, în ca-
drul unei ore de educaţie plas-
tică mai puţin convenţionale. 
Profesoara de specialitate Irina 
Murariu, de la Liceul Teoretic 
“Dunărea”, le-a propus mai 
multor elevi de la clasele a VII-a 
A (Liceul “Dunărea”), a VII-a B 
şi a VIII-a C (Liceul cu Program 
Sportiv) să cunoască opera ar-
tistului gălăţean Camil Ressu. Pe 
baza cunoştinţelor din anii an-
teriori, elevii au analizat, alături 
de profesoara lor, două lucrări 
ale pictorului -  “Semănătorul” şi 
“Înmormântarea” – care fac par-
te, printre alte tablouri ale picto-
rului, din colecţia permanentă a 
muzeului. Elevii au participat la 
jocuri de rol, prin care au imitat 
mişcările personajelor din pic-
turile lui Ressu, au realizat schi-
ţe după lucrările prezentate pe 

şevalet special pentru ei şi le-au 
reinterpretat compoziţional (au 
adăugat vegetaţie, în loc de se-
mănător au plasat un tractor etc). 
“Am ales cele două lucrări pentru 
că au o puternică influenţă rea-
listă şi pentru că sunt contras-
tante cromatic şi compoziţional. 
Am urmărit să popularizez şi un 

artist gălăţean care are influenţe 
realiste. Elevii urmează să studi-
eze acest curent”, am aflat de la 
profesoara Irina Murariu. Ora la 
muzeu a fost posibilă şi datorită 
colaborării fericite cu muzeogra-
ful Maria Huţanu. 

C.S.Carp         
Foto: Andreea Romanescu

Ce mai fac elevii?

Ora mea de artă în muzeu

A murit scriitorul Ira Levin
Scriitorul american Ira Levin, autorul horror-ului clasic “Un copil 

pentru Rosemary” şi al thriller-ului nazist “The Boys from Brazil”, a 
murit, la vârsta de 78 de ani, la New York, din cauza unui infarct, po-
trivit variety.com.

Mediafax/M.Z.

Descoperirea tinerelor talente
Cântăreţul american Michael Jackson plănuieşte, potrivit cele-

britywonder.com, să lanseze împreună cu fratele său, Jermaine, ta-
tăl său Joe şi actorul recompensat cu premiul Oscar, Jamie Foxx, un 
concurs de descoperire a tinerelor talente muzicale. Cântăreţul vrea 
să lanseze un concurs rival emisiunii americane de succes “American 
Idol” (echivalentul “Megastar”).

Mediafax/M.Z.

Elevii, fascinaţi de cultură
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Cumpãrãri
Auto

Felicitãri

Adunãri
Generale

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Vânzãri
Auto

Prestãri
Servicii

SC  INTOCMESTE EVIDENTE CONT-
ABILE DECLARATII DECONTURI 
RAPORTARI FINANCIARE EXPER-
TIZE CONTABILE CONSULTANTA 
IN DOMENIUL FISCAL 0745002221 
(SMS/14-11-2007 14:48:23)

VAND HYUNDAI ACCENT 2006 
PRELUARE LEASING.0748214609 
(SMS/14-11-2007 12:30:24)
VAND PEUGEOT 206, 2001, 
BENZINA,5000EUR NEGOCIABIL 
(SMS/13-11-2007 15:17:23)

 • "La mulţi ani!" 
iubitului nostru George- 
Cosmin Maravela la 
împlinirea celor trei anişori. 

Te iubim mult! Bunicii 
Costel, Maria, Vasile, 
Steluţa, nana Lili şi 
părinţii Luigi şi Mihaela.

 (000222/NC-57124)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (008696/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (008696/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (000156/NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi +trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0043076/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (11/07cs08/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-17831)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Sonorizări, filmări +foto diverse oca-
zii festive. Telefon 0740245624. (10/7/
pc/7/NC-45447)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0014341/NC-46723)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0747996936. (006391/NC-47845)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC-48079)
• Parchetar montez, raşchetez par-
chet clasic, scule profesionale. Tel. 
0749964972, 0743788679. (0015726/
NC-49005)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. Tel. 0746284806, 
0236450202. (10.07.GC.22/NC-49719)
• Gresie, zugrăveli, termoizolaţii, rigips, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. 
Tel. 0746284806, 0236450202. (10.07.
GC.19/NC-49721)
• Forez puţuri apă, denisipez fose 
septice (haznale). Tel. 0749958709. 
(007387/NC-51042)
• SC autorizată întocmim declaraţii 
fiscale, evidenţă contabilă. 435970, 
0741074470. (0016647/NC-52508)
• Execut filmări foto Panasonic, mixa-
je. 0729080558, 460402. (008938/NC-
52667)
• Service scutere şi ATV piese din 
stoc sau la comandă, toată gama de 
anvelope. Programări la 334170 sau 
0724199119. (0016540/NC-52954)
• SC execută amenajări interioare la 
cheie, spaţii comerciale şi locuinţe, 
mansardări, rigipsări, zugrăveli. Tel. 
0742567578. (0016574/NC-53088)
• Parchet orice tip, şlefuim, fini-
săm, recondiţionăm, utilaje profe-
sionale Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0724871337. (0016579/NC-53313)
• Repar televizoare cu garanţie şi rapid 
la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0016543/NC-53316)
• Repar, montez, vând instalaţii de aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0016543/NC-53318)

• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0016543/
NC-53321)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (008159/NC-53384)
• Transport marfă 2 t intern, internaţio-
nal. 0723029152. (009133/NC-53443)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(11/7/bc/18/NC-53474)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0723278335. (009369/NC-54353)
• Construim vile, amenajăm interi-
oare, exterioare, fundaţii, demolări, 
zugrăveli deosebite. 0749866810, 
0744518330. (008433/NC-54454)
• Execut mobilă PAL, uşi, ferestre brad. 
0740852292. (0016752/NC-54455)
• Repar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (0016752/
NC-54456)
• SC Blessed Design construieşte pen-
tru tine: construcţii civile, amenajări 
interioare, instalaţii electrice, termice, 
sanitare, consolidări, izolaţii interioare, 
exterioare, hidroizolaţii. Relaţii la tel. 
0741582972, 0766356180. (0016765/
NC-54616)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0016778/NC-54852)
• Echipă cu experienţă antialcoolici, 
executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
instalaţii sanitare, tencuieli, parchet 
etc. 0740536715, 462684. (009718/NC-
55319)
• Executăm amenajări int. exterioa-
re, faianţă, gresie, zugrăveli, izolaţii 
termice, gipscarton, etc, seriozitate. 
0752425385, 0749598155, 0728546947. 
(009714/NC-55320)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009819/NC-56094)
• Echipă de construcţii execută fun-
daţii, betoane, acoperişuri, garduri, 
interioare. 0743020642. (008967/NC-
56163)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0745699337, 317087. 
(008976/PF/56164)
• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, balcoane, amena-
jări interioare şi exterioare la cheie, 
zugrăveli, rigips, faianţă. 0749094211, 
422397. (009908/NC-56237)
• Executăm zugrăveli, glet, gresie, 
faianţă. 0753923857. (009892/NC-
56240)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii interioa-
re, parchet. 436338, 0729817074. 
(008989/NC-56241)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(009921/NC-56302)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa 
în ţară. Tel. 0723299079. (009937/NC-
56303)
• Profesionist execut curse Galaţi 
-Bucureşti (aeroport) sau alte destinaţii. 
Tel. 0745359085, 0723045800. (009031/
NC-56333)
• Transport marfă cu Iveco, prelată 12 
mp, max. 3 t local, intern, extern. Tel. 
0741244144. (009955/NC-56334)
• Executăm garduri, balcoane, grilaje, 
uşi metalice, zidării, tencuieli, rigips, 
gleturi, zugrăveli, parchet melaminat. 
0745952003. (009059/NC-56387)
• SC Moty Prod Company execută lu-
crări de amenajări interioare la stan-
dard european. Detaliul face diferenţa. 
0744177571, 499814. (0043126/NC-
56478)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede şi bine 
orice. 324741, 0753535728. (009930/NC-
56575)
• Zugrăveli, izolaţii, gresie, faianţă, rigips. 
0731935446 (000010/NC-56577)
• Montaj gresie, faianţă, rigips, izolaţii, 
zugrăveli. 0751797730 (000010/NC-
56578)
• Transport cu Dacia Logan în ţară sau 
aeroport. Sunt şofer cu experienţă. Tel. 
0728747006. (000050/NC-56631)
• Termoizolaţii, amenajări interioare şi 
exterioare. Tel. 0753875739. (000053/
NC-56692)
• Curse interne (Otopeni)non-stop, 
Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(000057/NC-56693)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC la preţuri f. 
avantajoase. Tel. 0753875739. (000053/
NC-56694)
• Închiriez avantajos scule pentru con-
strucţii. Rel. tel. 0744399671. (000059/
NC-56695)
• Execut gresie, faianţă, electrice. 
0740427226 (009141/NC-56697)
• Curse aeroport (oriunde în ţară), con-
fort, siguranţă, seriozitate. 0740033474 
(009153/NC-56749)
• Amenajări scări bloc la cele mai mici 
preţuri. Tel. 0753875739. (000053/NC-
56750)
• Închiriez Dacia Papuc carosată GPL. 
0746065144 (000076/NC-56752)
• Execut zidării, tencuieli, izolaţii 
polistiren, fundaţii case, vile. Tel. 
0740882369. (009170/NC-56817)
• Executăm tencuieli, zidărie, termo-
izolaţii, zugrăveli balcoane, fundaţii 
case, vile. Tel. 0752585183. (000091/
NC-56821)
• Producem şi montăm pavaj, posibi-
litate stoc. Tel. 0742226723. (000102/
NC-56912)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional cu Mercedes Sprinter. Tel. 
0744825015. (009173/NC-56914)
• Expert contabil: ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0043202/NC-56916)
• Prestăm gletuiri, văruieli, faianţă, gre-
sie, rigips, tencuieli. Tel. 0741775933, 
0752352958. (000157/NC-56988)
• Echipă executăm rigips, glet, var, zi-
dărie, instalaţie electrică, sanitară etc. 
0742937087. (000148/NC-56989)
• Montez parchet laminat 5 lei /mp. 
Tel. 0749102390. (000069/NC-56990)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare, preţuri avantajoa-
se, rog seriozitate. Tel. 0743363867, 
0743194542. (009179/NC-56991)
• Filmări evenimente, editări, prelu-
crări video profesioniste. 0751086911. 
(000109/NC-56992)
• Transport marfă 2 tone, rapid şi ief-
tin. Telefon 0742014796. (000224/NC-
57092)
• Profesionişti executăm izotermări, 
rigipsuri, zugrăveli, faianţări, insta-
laţii electrice, montaj parchet. Tel. 
0741566425. (000216/NC-57094)
• Furnizăm energie electrică, termică, 
apă caldă, rece la cele mai mici preţuri. 
0745214688, 0724197064. (000215/NC-
57096)

• Executăm zugrăveli, faianţări, izo-
laţii polistiren, tencuieli, rigipsări. 
0753666452. (000214/NC-57097)
• Execut paleţi (lemn) la comandă ori-
ce model. 0745205238, 0728038719. 
(000190/NC-57098)
• Firma Ferarri execută jaluzele, toa-
te tipurile şi reparăm. 0751470630, 
827038. (000175/NC-57101)
• Firma de jaluzele SRL onorează co-
menzi în minim 3 zile! Îţi alegi pentru 
interior sau exterior la 0748215217, 
0236324104, 0728215217. (000253/NC-
57152)
• Zugravi, faianţari, zidari, rigipsari 
şi parchetari. Tel. 0743376764 sau 
0751334289. (000252/NC-57153)
• Execut tâmplărie aluminiu +PVC: izo-
laţii faţade blocuri; lucrări din rigips 
şi zugrăveli; instalaţii electrice; mon-
tat gresie şi faianţă. Tel. 0742079209. 
(000255/NC-57156)
• Instalaţii electrice, sanitare, rigips, 
glet, lavabil, faianţă, gresie, balcoa-
ne, rog seriozitate. Tel. 0740260961. 
(000256/NC-57157)
• Pentru evidenţă contabilă ai nevoie 
de o persoană cu experienţă şi profe-
sionalism în domeniul contabilităţii? 
O găseşti dacă suni la 0236478022 sau 
0745304957. (0043278/NC-57224)
• Execut zugrăveli, avantajos. 
0741097809. (11/7/cs/17/NC-57233)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008883/
NC-391)
• Foto filmări DVD cu 1 sau 2 came-
re profesionale pentru nunţi şi alte 
ocazii, calitate deosebită la cel mai 
bun preţ din oraş. Tel. 0744554184. 
(009058/NC-53087)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (008926/
NC-55885)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (009068/NC-56476)
• Efectuăm traduceri autorizate, ori-
ce limbă. Tel. 0745904820, 469174, 
0744195066. (009121/NC-56993)
• Închiriez buldoexcavator. Tel. 
0744390274. (vl/NC-57231)

• Uşi de interior şi ferestre strati-
ficate, modele deosebite, finisaj 
de calitate, garanţie. 0745534764. 
(0043109/NC-56238)

• Atelier sudură execută reparaţii 
şi recondiţionări piese şi confecţii 
inox, aluminiu, oţel, fontă, dispu-
nem de instalaţie performantă 
sudare WIG. 0720006180 (009095/
NC-56579)

• Firmă execută găuri în beton 
armat, utilaj specializat, curat, 
avantajos. 0720006180 (009095/
NC-56580)

• Efectuăm revizii şi spălări cen-
trale termice. Telefon 0748103291, 
0748103290. (0043270/NC-57150)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză debite. 499267, 0744124925. 
(0043081/NC-23879)

• SC ROMITCOM SRL ÎNCHIRIAZĂ 
BULDOEXCAVATOARE ŞI 
MINIEXCAVATOARE LA CELE 
MAI AVANTAJOASE PREŢURI. 
TEL. 0740482834, 0729753402. 
(0043259/NC-57102)

• Vând Cielo 1995, full option, GPL, ac-
cept variante. 0745965872. (009161/
NC-53600)
• Vând Dacia Liberta, 1995, 40 mil. neg. 
Tel. 0741453778. (009278/NC-54069)
• Vând remorcă ARO tip Valea Mare, 
RAR 2008. Tel. 0744288126, fix 
0237678325. (009578/NC-54972)
• Vând Matiz, 2006, în garanţie, 
30.000 km, proprietar, 4500 E neg. 
0744931106. (009698/NC-55373)
• Cedez leasing Iveco, 3,5 t, 2007. 
0751530677. (009679/NC-55432)
• Predau leasing Fiat Doblo, alb, 
1,3 MJET, 2007, 6.000 km, 5500 E. 
0728137310. (008692/NC-55447)
• Vând urgent VW Passat, 2003 şi Jeep 
Grand Cherokee, 2004, convenabil. 
Tel. 0745648746. (0016736/NC-55464)
• Vând Ford Focus Break Diesel, 2001, 
full options, proprietar, 6300 E neg. 
0740250728. (008818/NC-55610)
• Tico 1999, stare f. bună, neg. 
0740503095. (009775/NC-56099)
• Predau leasing Skoda Fabia, roşu, 1.2, 
2006, 13.000 km., 4000 E. 0726516803. 
(008963/NC-56154)
• VW Golf V 2006, diesel, full option, 
recent adus. 0741191089. (008981/NC-
56157)

• Vând papuc 2 locuri MPI, an 2003, 
13500 lei. Tel. 0742005072. (11.07.
TD.12/NC-56222)
• Dacia 1400 Break, an fabricaţie 1997, 
proprietar, perfectă stare, 4800 neg. 
0740163574. (009904/NC-56267)
• Dacia Berlină, 1999, GPL omologat, 
4500 RON. 0740333120. (009911/NC-
56269)
• Vând Renault 25 TX, an 1989, 2,2i, 
neg. Tel. 0722664563. (009912/NC-
56270)
• Vând Mercedes 20D/ 240D, carose-
rie tip 115. Relaţii tel. 0740220118 sau 
432443, după ora 19,00. (009915/NC-
56271)
• VW Golf4,1,9 TDI, 2005, Euro 4, clima-
tronic, ABS, ESP, 10 airbag, servo total, 
full electric, km 121.000, carte ser-
vice, import Germania, variante auto. 
0746168183. (009002/NC-56277)
• VW Passat, an fabr. 2004, recent 
adus, impecabil, multiple dotări. Tel. 
0745338492. (009010/NC-56279)
• Vând piese maşini străine. Tel. 
0752750833. (008990/NC-56283)
• Ford Focus TDDI, 2001, înmatricu-
lat, proprietar 7050 E. 0745472545. 
(008994/NC-56284)
• Vând Opel Vectra, 2001, luna a 
12-a, full extrase, neg. 0740087210. 
(008996/NC-56285)
• Cielo, full options, 1997, 127 mil. neg. 
0766362790. (008997/NC-56286)
• Vând urgent Renault Laguna 1,9, 
Diesel, an 2002, cu nr. de Italia. Tel. 
0741628460. (009896/NC-56287)
• Vând Dacia Break, 1995, preţ 3500 
lei neg. şi Nova, 2000, 9.000 lei neg. 
0747997762. (009949/NC-56347)
• Vând Opel Astra TD 2000, Astra, 1996, 
TD Ford Escort, 1994. 0726568377. 
(009030/NC-56348)
• Opel Vectra, 1992, Dacia, 2002, îmb., 
neg. 0749204907. (009922/NC-56349)
• Break, 1998, îmbunătăţit; Opel 
Vectra, 1992, impecabil. 0742922329. 
(009922/NC-56350)
• Opel Astra, 2002, Diesel, 6000 E, aer 
condiţionat. 0740571133. (009927/NC-
56351)
• VW GolfIV, 2004, 1,9 TDI, AC, ESP, 9250 
E, Euro4. Tel. 0740571133. (009927/NC-
56352)
• VW Passat, 2004, limuzină, 1,9 TDI, 
climatronic, 11.300 E. 0740571133. 
(009927/NC-56353)
• Vând Dacia Break, an 1991, preţ neg. 
Tel. 0745430402. (009929/NC-56354)
• Vând 2 scaune VW Sharan, stare ire-
proşabilă. Tel. 0723299079. (009936/
NC-56355)
• Opel Corsa 1.3 CDTI, 2006, climă, full 
electric, radioCD, recent adus, 6950 E. 
0766518339. (09009/NC-56359)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, 
Avantgarde, navigaţie mare, DVD, ta-
piţerie piele, dublu climatronic, pilot, 
computer, jante, senzori, recent adus, 
variante. 0766531542. (009009/NC-
56364)
• Opel Vectra Sigma 1,9 CDTI, 2004, 
model 2005, dublu climatronic, pilot, 
computer, 6 trepte, jante, senzori, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(009009/NC-56367)
• Skoda, superbă, 1,9 TDI, 2006, ta-
piţerie piele, climă, computer, jante, 
taxe achitate, recent adusă, variante. 
0766531542. (009009/NC-56370)
• Noul BMW 318D, 2006, 6 trepte, 
dublu climatronic, pilot, computer, 
senzori, jante, recent adus, variante. 
0766538120. (009009/NC-56372)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, clima, 
pilot, computer, full electric, recent 
adus, variante. 0766518339. (009009/
NC-56374)
• VW Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, variante. 0766518339. (009009/
NC-56376)
• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, climă, 
pilot, computer, 10 airbag, full electric, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(009009/NC-56378)
• Vând Logan 1.6, full options, an fa-
bricaţie 2007, 43.000 km, albastru 
metalizat, preluare de leasing, preţ 
8.000 RON, impecabil. 0765246090. 
(009080/NC-56490)
• Ford Transit, an fabr. 2001, 3 locuri, 
2000 cmc, 8.000 E. Tel. 0766417361. 
(009069/NC-56492)
• Vând Renault Megane, proprietar, 
decembrie 2003, 44.000 km reali, 
10.000 E neg. 0744505560. (009077/
NC-56493)
• Logan, Diesel, roşu, absolut impeca-
bil, fabricat noiembrie 2005, echipare 
Preference, 45.000 km reali, carte ser-
vice, 6.000 E. Tel. 0765316728. (009079/
NC-56494)
• Chevrolet Spark, an fabricaţie 2005, 
geamuri electrice faţă, 2 airbaguri, ser-
vodirecţie, închidere centralizată, alar-
mă, unic proprietar, impecabil, 4900 
E neg. Tel. 0766706322, 0740244919. 
(009982/NC-56499)
• Vând Audi A6, 2001, 6 +1 trepte, TDI, 
12.900 E. 0728656308. (009977/NC-
56505)
• Opel Astra scurt, 2005, Diesel, clima-
tronic, navigaţie color, pilot, calcula-
tor, tempomat. 0720502718. (009979/
NC-56506)
• VW Passat, 2003, Diesel, full options, 
toate taxele achitate, neg. 0766429897. 
(009979/NC-56507)
• Vând Break, 2000, alarmă, MP3, 
ITP 2009, 72 mil. neg. 0742564568. 
(009055/NC-56512)
• Vând Dacia 1410, an fabricaţie, 1989. 
Tel. 0728214350. (009047/NC-56514)
• Chevrolet Kalos 1,4i, 2005, full opti-
ons, 10.000 km, carte service, 8200 E, 
variante. 0766272467. (009958/NC-
56519)
• Logan Ambition, 2006; Dacia 1410, 
1996, GPL, neg. 0723500628. (009960/
NC-56520)
• Vând Renault Clio, 2005, preţ neg. 
Tel. 0746905249, 432614. (009036/NC-
56523)
• Dacia Break, 1996. Tel. 0724268834. 
(009039/NC-56524)
• Vând Dacia, 1998, metalizată, pro-
prietar. 0746922932, 0740790476. 
(009082/NC-56534)
• VW Golf4 Variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
9800 E neg. 0745259660. (009083/NC-
56537)
• Vând Dacia 1310 L, 1999, 5500 lei neg. 
Tel. 0741555461. (009084/NC-56538)
• Vând Cielo Daewoo, 1997, ful opti-
ons, 4300 E neg. 0752751856. (009085/
NC-56540)
• Vând Matiz, 2004, AC, radioCD, pro-
iectoare, geamuri ionizate, 4550 E neg. 
Tel. 0745264692. (009085/NC-56541)
• Opel Vectra 2.0 DTI, 2001, înmatri-
culat, 7500 E, variante. 0722387376. 
(009093/NC-56542)
• Peugeot Partener 1,9 Diesel, 2003, 
AC, recent adus. 0722387376. (009093/
NC-56545)

• VW GolfIV, 2004, 1,9 SDI, 8900, re-
cent adus. 0742030440. (009093/NC-
56546)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, recent adus, 
6.850 E. 0722387376. (009093/NC-
56548)
• Prin proprietar Logan Laureate, 
metalizat, 24.460 km, carte garanţie, 
Euro4, climă, servodirecţie, airbaguri, 
geamuri şi oglinzi electrice, proiec-
toare, computer bord, ITP 2009, su-
perîntreţinut. 0722966800. (000006/
NC-56551)
• Vând Break, 2002, alarmă, MP3, multi-
ple îmbunătăţiri, unic proprietar, preţ 
neg. Tel. 0731031598, 0745636776. 
(009110/NC-56621)
• Vând Opel Vectra 1,6i, an 1992 şi dez-
membrez Audi A6. Tel. 0749319444. 
(000038/NC-56622)
• Dacia Solenza, benzină, 2004 a XII-a, 
foarte frumoasă şi în stare nouă, cu 
toate îmbunătăţirile şi alte opţiuni, 
posed carte service, accept orice ve-
rificare service. 0722755113. (000032/
NC-56625)
• Renault Clio, 2001, AC, opţiuni, 4800 E 
neg. 0744700227. (000027/NC-56626)
• Fiat Panda, 2004, AC, opţiuni, 5900 E 
neg. 0723510566. (000028/NC-56628)
• Golf4 Caravan 1,9 TDI, 2002, recent 
adus, AC, 7950 E neg. 0741968817. 
(000029/NC-56630)
• Vând Dacia, cu GPL, din 1989. 
0747107734. (009970/NC-56632)
• VW GolfIV, 2004, Variant 1,9 TDI, re-
cent adus din Germania, 8500 E neg. 
0740196114. (009074/NC-56636)
• Vând Super Nova, 2001, climă, varian-
te în minus. Tel. 0740503762. (009002/
NC-56637)
• Vând Cielo Executive, 2005, preţ 
5600 E. Tel. 0740667427. (000005/NC-
56638)
• Passat 1,9 TDI, 105 CP, 2006, navi, 
mare, 2x climatronic, full, recent adus, 
accept variante. Tel. 0745607440. 
(000008/NC-56639)
• Opel Astra, 2000, Diesel, AC, full elec-
tric. 0727348026. (000018/NC-56640)
• VW Golf, 2000, Diesel, scurt, 6600 E 
neg. 0751846580. (000019/NC-56641)
• Skoda Octavia II, 2005, diesel, dublu 
climă, navigaţie mare, jante, full elec-
tric, 13200 E. 0751846580. (000020/
NC-56642)
• Urgent Nova, 1997, 4700 RON. Tel. 
0747778922. (009097/NC-56645)
• Vând Ford Kia 1,3i, fabr. 2007, 3.000 
km, impecabil, 6800 E, accept varian-
te auto. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(009106/NC-56647)
• Vând Audi A4, 2,5 TDI, 165 CP, fabr. 
2004, recent România, unic proprietar, 
impecabil, accept variante auto. Tel. 
0721355718, 0745779691. (009106/NC-
56649)
• Vând Audi A4 1,9 TDI, 2004, propri-
etar, toate opţiunile. Tel. 0744160554. 
(000048/NC-56651)
• Vând Opel Astra 1,6 Diesel, fabricaţie 
oct. 2003. Tel. 0744523070. (009112/
NC-56653)
• Vând Opel Astra 1,4, an 1992, în-
chidere, alarmă, preţ 3000 E. Tel. 
0751844539. (009122/NC-56655)
• Vând Dacia Berlină, an 2004, gri me-
talizat, proprietar, închidere, alarmă, 
preţ 108 mil. neg. Tel. 0746650750. 
(009122/NC-56658)
• Vând Dacia Break 1310, GL.05.AJW, 
anul 1994, 35 mil. Tel. 0726009792. 
(009124/NC-56659)
• Vând Solenza, an 2005, cu aer con-
diţionat. Tel. 0742563740. (000065/
NC-56673)
• Vând Dacia Break, 1995, albas-
tră, 3800 lei, neg. Tel. 0723643246. 
(000067/NC-56674)
• Renault Megane Break 1,9 TDi, 
2000, gri, impecabil. 0727643095, 
0740518438. (009125/NC-56675)
• Vând Dacia 1310, Berlină, an 2000, gri 
metal, MP3 Panasonic +4 boxe, preţ 
7500 lei neg. Tel. 0740876812. (009129/
NC-56676)
• Cielo, 1996, full options, avantajos. 
0767809020, 0751257136. (000054/
NC-56677)
• Vând Renault Megane II Hatchback 
1,9 DCI, Diesel, alb, 2003, 160.000 km, 
7500 neg; Dacia Berlină, gri metali-
zat, 1995. Tel. 494091, 0753256768. 
(000056/NC-56678)
• Vând Dacia Berlină, 2003, GPL, gea-
muri ionizate, MP3. 0742188549. 
(000055/NC-56679)
• Ford Focus Tournier 1,8 TDCI, recent 
adus, full, 7800 neg. 0744585673. 
(009152/NC-56701)
• Vând Cielo, 1996, stare foarte bună. 
Tel. 0745181431. (000072/NC-56703)
• Vând Dacia Berlină, 1999; Dacia 
Papuc, 2 locuri, 1997; Dacia Papuc, 2 
locuri, 1999, variante. Tel. 0740196232. 
(009144/NC-56705)
• Vând Dacia 1310L, a.f. 1996, ITP apr. 
2009, proprietar, preţ 6000 RON. Tel. 
0726690483, 0765174150. (009146/
NC-56707)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri. 
0740412194. (000077/NC-56725)
• Vând VW Passat, 2000, stare bună, 
8700 E neg. Tel. 0744857601. (000080/
NC-56726)
• Vând Opel Astra 1,7 TD, an 1993, ser-
vo Franţa, servodirecţie faruri reglabi-
le, închidere alarmă, jante magneziu, 
MP3, preţ 4000 E neg., accept variante. 
Tel. 0747934587. (009122/NC-56727)
• Predau contract leasing Megane sau 
variante. 0749207530. (000088/NC-
56801)
• Vând Citroen C4, 2005, benzină 
1,6, 32.000 km, negru, 10.300 E. Tel. 
0237242115, 0744304701, 0722116083. 
(009158/NC-56805)
• Renault Megane II 1,5 DCI, 2003, full 
options, neg. 0741110578. (009163/
NC-56807)
• Vând Dacia 1310, cu GPL omologat, 
an 1995, proprietar, preţ 43 mil. neg. 
Tel. 0745671135. (009166/NC-56808)
• Vând Dacia 1300. Tel. 0746163682. 
(009160/NC-56810)
• SC vinde Ford Transit 80S, Diesel, 
1995, avariat. 0748867679. (0043144/
NC-56811)
• Ford Mondeo, 2003, 1,8i, full options, 
metalizat, jante aluminiu, recent adus, 
variante cu auto marfă sau marfă. 
0722834260. (000093/NC-56812)
• VW Passat 1,9 TDI, 2002, climatronic, 
servodirecţie, ABS, ESP, airbagx 4, ra-
diocass +CD, full electric, ITP 2009, 
proprietar, înscris Ro, 9800 E neg. 
0746168189. (009174/NC-56844)
• Vând Passat, 1989, 1,9 TDI, clima-
tronic, ABS, full options, 7700 E. 
0742226723. (000101/NC-56920)
• Vând Opel Astra Cravan 2,0 DTI, 
adus recent, climatronic, 7250 E neg. 
0740244365. (000108/NC-57012)
• Vând Audi A4 1,9 TDI, full, 2003. Tel. 
0745798268. (009132/NC-57013)

• Vând Renault Megane 2 Sedan Diesel, 
2004, 80 CP, preţ 9.000 E neg. Tel. con-
tact: 0765419954, 0765419982. (009140/
NC-57014)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, 2005, 3700 
E, urgent. Tel. 0743538114. (000075/NC-
57015)
• Vând Dacia 1310, Break, 1985, stare 
bună. Tel. 0744887579. (000082/NC-
57016)
• Vând Opel Astra, an 2005, full electric, 
ABS, EPS, jante 16", taxe achitate, inclusiv 
prima înmatriculare, preţ 11.700 E neg. 
Tel. 0747547533. (009165/NC-57019)
• Vând Ford Transit, model 2000, 
14 locuri, licenţă Sherr, 7500 E neg. 
0740896287. (000166/NC-57020)
• Mercedes C 200, stare excepţională, 
puţin rulat Ro, ţinut garaj. 0766510928. 
(000129/NC-57023)
• Vând VW Golf Variant, 2003, recent 
adus, 8800 +taxă, accept variante. 
0746452855. (000139/NC-57025)
• Opel Astra Caravan 1,7 TDI, an fabr. 
2001, km 99.000, preţ 7.000 E neg. Tel. 
0745313559. (000140/NC-57027)
• Vând Logan Preference, 2006, 10.000 
km, garanţie. 0743073034. (000143/NC-
57030)
• Vând Fiat Punto 1,2 ELX, benzină, în-
matriculat, unic proprietar, albastru 
ciel metalizat, an fabr. 2002, 63.000 km, 
aer condiţionat, geamuri electrice faţă, 
distribuţie schimbată, ITP febr. 2009, 
rovinietă septembrie 2008, stare im-
pecabilă. Tel. 0723225273. (0043194/
NC-57034)
• Convenabil Mercedes 124, 86/20i, va-
riante. 476168, 0723072673. (000149/
NC-57035)
• Vând Dacia Logan 1,4 MPI, 27.000 km, 
2006, îmb., 6000 E neg. 0747012749. 
(000150/NC-57036)
• Vând Dacia 2000, alarmă, închidere, 
proprietar. 0753194604. (000151/NC-
57037)
• Vând Dacia Break, 2000, gri, alarmă, 
închidere. 0744195278. (000151/NC-
57038)
• Vând Skoda Felicia, an 2000, Diesel. Tel. 
0740349922. (000231/NC-57076)
• Vând VW Golf Variant, 2003, multi-
ple opţiuni, taxă achitată. 0743155177. 
(000139/NC-57077)
• Dacia Solenza Rapsodie, 2004, 45 mii 
km reali, prop., 160 mil. neg. 0751256888. 
(000170/NC-57080)
• Opel Meriva TDCI, Euro4, 2004, recent 
adus, prop., 10800 E neg. 0752868925. 
(000170/NC-57083)
• Opel Corsa, 2003, 4 uşi, recent adus, 
neg., variante. 0744570588. (000171/
NC-57087)
• Ford Focus C-Max Ghia, 2006, Diesel, 
extra full, Euro4, neg., variante. 
0741235033. (000171/NC-57089)
• VW Golf, 2003, Diesel, full, înmatriculat, 
9.000 E, variante. 0744570588. (000171/
NC-57093)
• Vând Opel Omega, 1987, 1,8, benzină, 
1400 E neg. Tel. 0722531081. (000183/
NC-57095)
• Vând avantajos Man 460 XXL, 2002; 
MAN 410 XXL, 2003; semiremorcă Kogel, 
2004; accept variante. Tel. 0745648746. 
(0043255/NC-57099)
• Cedez leasing Kalos, 2005, 3 uşi. 
0748149480. (000198/NC-57100)
• Vând tahograf şi Webasto. Tel. 499497, 
0751064926. (000202/NC-57103)
• Dacia papuc, 1992, proprietar, 2500 
RON. Tel. 0720799379, 0729974716. 
(000206/NC-57104)
• VW Polo, benzină, 2004, recent adus, 
7500 E. 0741223967. (000269/NC-57220)
• Vând Dacia 1310, albă, 1995, îmbună-
tăţiri, merită văzută, preţ 35 mil. neg. 
0742966683. (000285/NC-57222)
• Vând maşină Kia CEED, în stare perfec-
tă. Tel. 0752537649. (000286/NC-57223)
• Vând Ford Mondeo Break 2.0 TDI, gri, 
card de service, full options, navigaţie, 
an fabricaţie 2001, 150.000 km, preţ 
6000 E, fătă taxă de înmatriculare. Tel. 
0740120251. (1/07/cs/50/NC-57232)
• Vând Skoda Fabia Break 1,9 TDI, verde, 
full options, card de service, 169.000 km, 
an fabricaţie 2002, preţ 6900 E, fără taxă 
de înmatriculare. Tel. 0740120251 (11/07/
cs/50/NC-57234)
• Solenza, 2004, Rapsodie, ITP 2009, pro-
prietar, variante. 0744518578. (000261/
NC-57235)
• Logan 1,4, an 2005, unic proprietar, 
27.000 km. Tel. 0741037420. (0001267/
NC-57236)
• Opel Zafira, 2001, impecabil, înmatri-
culat, 8.000 E. 0744528066. (000269/
NC-57237)
• Ford Focus, 2004, full, recent adus, 
variante. 0744629495. (000248/NC-
57238)
• Vând Ford Mondeo, 196, Diesel, 4600 
E. Tel. 0740171830. (000254/NC-57239)
• Vând Logan 1,6, îmbunătăţiri, 3300 
km, impecabil. 0748283610. (000241/
NC-57240)
• Vând Dacia Break, an 2001. Tel. 
0742207197, 0753131166. (000247/NC-
57241)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 2001, 5200 
E. Tel. 0740462895. (000233/NC-57242)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, full, re-
cent adus, impecabil. 0740300659, 
0721477874. (009040/NC-56525)
• Renault Scenic II (model nou), 1,5 
DCI, 2005, recent adus şi VW Passat 
1,9 TDI, 2004, full options, recent 
adus. 0740300659, 0721477874. 
(009041/NC-56526)
• Vând Dacia Berlină, culoare albă, 
an 2000, alarmă închidere-deschi-
dere de portbagaj din telecomandă, 
linie audio, 7.500 lei negociabil. Tel. 
0751508190. (vl/NC-56567)
• Vând Ford Focus 1,8 TDDI, 2004, 
ABS, AC, scaun reglaj şofer, oglinzi 
electrice, geamuri electrice, în-
chidere centralizată, impecabil, 
recent adus în ţară, preţ neg. Tel. 
0740283385. (009098/NC-56643)
• Audi A6, 2005, negru, full, preţ 
26.000 E. 0744684064, 0722458273. 
(009147/NC-56710)

• Vând Ford Tourne Connect TDI, 
an fabricaţie 2004, full options 
(+4 cauciucuri iarnă +cui tractare) 
1800 cmc, recent adus în ţară, unic 
proprietar, Euro3. 0753668368. 
(009902/NC-56290)

• Vând convenabil remorcă TIR 
2 axe. 0744395473. (009887/NC-
56291)

• Vând rulotă, complet utilată, stare 
excelentă, 1900 E neg. 0788645570. 
(000209/NC-57105)

• Vând Audi A6, 3.0 TDI Quatro, 
an fabr. 2005, 100.000 km re-
ali, full, fără piele, preţ 27000 E. 
0740390061. (000275/NC-57227)

• Vând camion Volvo FH12 şi 
semiremorcă Schimtz 3 axe 
stare f. bună. Tel. 0744705263 
(0043020/NC-55570)

• Vând Vito 2003, full option, 
ofer factura cu TVA. 0765213232. 
(008190/NC-53606)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(009393/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (009393/NC-31911)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 0745483762, 418430. (007737/NC-
48537)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat sau 
avariate, după 1985. 0724684902, 
0752947611. (008633/NC-51577)
• Cumpăr Logan, Cielo, Espero, Matiz, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(008633/NC-51578)
• Cumpăr Logan, 2005- 2007, cu aer, 
0751846580. (007860/NC-52772)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
defecte, accidentate, pentru dezmem-
brat. 0728656308. (008879/NC-52779)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (008879/NC-52782)
• Renault, Logan, Solenza Papuc 2 -5 lo-
curi, plata pe loc. 451473, 0722291062. 
(008531/NC-54733)
• Cumpăr autoturisme după 1998. 
0748346154. (009701/NC-55297)
• Cumpăr Dacia, Renault, Super Nova, 
Logan, seriozitate. Tel. 0745181431. 
(009749/NC-55637)

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), orga-
nizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parchetar; 
zidar; electrician expl. medie şi joa-
să tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. (/
NC-52933)
• Centru medical organizează cursuri 
reflexoterapie/ masaj, începători, 
diplome recunoscute internaţional. 
Tel. 322239, 0722196463. (007500/NC-
55316)
• Şcoala de Şoferi Regata face înscri-
eri pentru obţinerea permisului de 
conducere categ. B. Tel. 0740219725. 
(0043095/NC-56451)
• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Muncii şi Ministerul 
Învăţământului -recunoaştere inter-
naţională. Tel. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0043160/NC-56784)
• ANDIRIVAC COMPANY SRL orga-
nizează: curs iniţiere "Tehnician 
Protecţia muncii" - nivel bază(50 
ore); curs perfecţionare "Tehnician 
Protecţia Muncii" - nivel mediu (80 
ore); curs specializare "Coordonator 
SSM pe durata elaborării proiec-
tului şi/sau pe durata realizării 
lucrării pentru şantierele tempo-
rare sau mobile" - nivel bază 60 
ore şi nivel superior 90 ore. Relaţii: 
0749100108, 0236431207 (10.07.
TD.29/NC-52025)

• Centru de Optică Medicală din Brăila 
zonă centrală, amenajat la standarde 
europene doresc colaborare cu medic 
oftalmolog, oferindu-i cabinetul de 
consultaţie gratuit. Relaţii la telefon 
0740902470. (0016585/NC-53335)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (11/7/
bc/1/NC-54201)
• Închiriem schele metalice, maşini 
compactat, colaborare. 0744395480. 
(008227/NC-54245)
• Urgent 2 colaboratori pentru do-
meniul sănătăţii (ingineri, medici). 
0753094409. (008712/NC-55256)
• Proprietar de set utilaje pentru debi-
tarea buştenilor în cherestea, semifa-
bricate, vând sau caut partener pen-
tru punerea în funcţiune. Tel. 415472, 
0745629773. (009137/NC-56754)
• Vând afacere restaurant (bar 
+bucătărie +pizzerie). Rel. la tel. 
0746029983. (0043096/NC-56335)

• Consiliul de Administraţie al SC 
EST EUROCREDIT IFN SA Tecuci 
convoacă Adunarea Generală 
a Acţionarilor Extraordinară pe 
data de 30.11.2007, ora 10,00, 
care se va ţine la sediul din str. 
Gh. Petraşcu nr. 16 bis cu ordinea 
de zi: 1. Modificarea actului con-
stitutiv conform adresei nr. III/5/
AN/6130/5.11.2007; 2. Diverse. 
În caz de imposibilitatea ţinerii 
Adunării Generale a Acţionarilor 
Extraordinare la data şi locul men-
ţionate din lipsă de cvorum, aceas-
ta se convoacă la data de 3.12.2007 
în acelaşi loc şi la aceeaşi oră. 
(11/07ext80m/NC-57172)AR
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 garsoniere Ţiglina 1, A-uri, 
mobilate pentru birouri. 0744421804, 
0723338208. (008078/NC-53280)
• Vând garsonieră Micro 19 bl. G4. Tel. 
0745688917. (008506/NC-54636)
• Vând garsonieră Aurel Vlaicu. Tel. 
478528, 0745363077. (008600/NC-
55204)
• Vând garsonieră. Tel. 0748562125. 
(009797/NC-55695)
• Vând garsonieră lux, A. Vlaicu parter, 
780 mil. 0766313342. (009022/NC-
56313)
• Vând garsonieră Micro 39A bl. C5 
ap. 56, îmbunătăţită. Tel. 0742809375. 
(009932/NC-56314)
• Vând garsonieră etaj 3/4, str. 
Aurel Vlaicu, preţ 780 mil. neg. Tel. 
0742043202. (009956/NC-56331)
• Garsonieră A. Vlaicu, 20 mp, îmbu-
nătăţită, 78.000 lei. Tel. 0752264483. 
(11/7/bc/4/NC-57117)
• Urgent 1 garsonieră Viaduct, etaj 
1, întreţinută, 43.000 neg. 431002, 
0745526231. (11/7/cs/18/NC-57185)
• P.f. vând garsonieră Micro 19 G5. 
0751833770. (000278/NC-57217)
• Vând garsonieră 1 cameră în Micro 
19, urgent. Detalii la tel. 0741609939. 
(000274/NC-57218)

• Vând garsonieră (mobilată) mul-
tiple îmbunătăţiri (AC +dressing 8 
mp în afara garsonierei) totul nou, 
etaj IV, bloc renovat, fost cămin 
Muncă şi Artă, cartier Aurel Vlaicu, 
negociabil, ocazie, merită văzu-
tă. Tel. 0740399131, 0728557353. 
(009901/NC-56233)

• Vând una cameră Mazepa, dotat 
+ utilat. 0740253089. (007874/NC-
52546)
• P.f. vând urgent cameră liberă. 
0743320436, 0743129671. (008580/
NC-54908)
• Vând ap. 1 cameră cu buc. +baie 
+termopan +parchet. Tel. 0746386717. 
(009893/NC-56248)
• Vând 1 cameră Spicul. Telefon 
317999. (009926/NC-56308)
• Vând apartament 1 cameră 6/7 
Mazepa, BR-uri, Banca Carpatica, bloc 
2000, 158.000 lei neg. Tel. 0741221917. 
(009963/NC-56363)
• Vând sau închiriez apartament 1 ca-
meră parter Mazepa II (zona Bănci). 
0788403252. (009046/NC-56365)
• Vând ap. 1 cameră 47 mp, etaj 1, 
Nae Leonard, la stradă, 47.500 E neg. 
0748493174. (009980/NC-56416)

• Vând ap. una cameră Mazepa I, 40 
mp, et. 2, G-uri, 140.000. 0747117327. 
(009070/NC-56473)
• Persoană fizică vând apartament 
1 cameră bloc mixt, gaze, etaj inter-
mediar. Tel. 0749841814. (009996/NC-
56495)
• Apartament 1 cameră, bloc 2001, 42 
mp. 142000 RON. 0744628112 (10.07.
TD.25/NC-56589)
• Vând cameră cămin bl. D, Micro 13, 
liberă. Tel. 0724063421. (000016/NC-
56644)
• Persoană fizică vând apartament cu 
o cameră Mazepa II, et. 1, după ora 
12,00. Tel. 0743428225. (009805/NC-
56646)
• Vând apartament 1 cameră+ başcă, 
ultracentral, fără intermediari. Telefon 
462441. (000052/NC-56648)
• 1 cameră M19, 22 mp, grup sani-
tar, termopan, contorizat, 77 mii lei. 
0724224314 (11.07.CS.17/NC-56756)
• 1 cameră, parter, Nae Leonard, 
balcon, simplu, 1,050 mld. Tel. 
0746072264. (000094/NC-56864)
• Apartament 1 cameră, Doja, 
1/4, termopan, liber, 35.000 E. Tel. 
0765263936. (4996101/NC-56865)
• Apartament 1 cameră bloc nou 
Faleză. Tel. 0747812513. (009178/NC-
56913)
• VÂND 1 CAMERĂ DOJA ETAJ 2 
STRADAL 33 MP CURATĂ. 1300 MLD. 
313818, 0745655818 (10/07cs75/NC-
56924)
• 1 cam. Micro 19, et. 4, simplă, 72.000 
lei. Tel. 0752264496. (11/7/bc/4/NC-
57118)

• Vând ap. 1 cam. parter Micro 
40, 85.000 neg. Tel. 0724864463. 
(0043276/NC-57134)
• Vând ap. 1 cam. bloc mixt 1/4 Micro 
38, 85.000 neg. Tel. 0724864463. 
(0043276/NC-57137)
• 1 cameră Ţiglina 2, etaj intermediar, 
lux, 33 mp. 0749080650, 0742319605. 
(000266/NC-57225)
• Vând apartament 1 cam. 33 mp, 
parter, ultracentral, complet îm-
bunătăţit, 1,250 miliarde. Tel. 
0724392111, 0740302032. (009025/
NC-56312)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (11/07cs15/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/07/MR/06/NC-36326)
• Vând apartament 2 camere et.2, 
termopan, balcon, Micro 40. Telefon 
0741077676. (008749/NC-55369)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Mazepa 2, bl. BR4A etaj 9. 
0742077148, 0745129206. (0098817/
NC-55826)
• Vând 2 camere Ţiglina I, sau schimb 
3 camere plus diferenţă. 0743485308. 
(008878/NC-56078)
• Vând 2 camere decomandate, 
Mazepa II, 2 balcoane, spaţios, simplu, 
etaj 2, preţ: 58.000 E neg. Exclus agen-
ţii, 473.003 (11/7/cs/34/NC-56116)
• 2 camere Micro 21, uşă metalică, li-
ber, 110.000 lei. 431002, 0741104641 
(11.07.CS.18/NC-56194)
• Vând ap. 2 camere semidecomandate 
Micro 40, la stradă et. 1, fără îmbună-
tăţiri, preţ 130.000 lei neg. sau schimb 
ap. o cameră +diferenţă. 0741511689. 
(009020/NC-56295)
• Două camere şi garaj dublu, zona 
Liceul Pedagogic, toate îmbunătăţiri-
le. 0720607853. (009959/NC-56369)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, Micro 18, 160.000 lei. 0740 87 
94 63, 0744 528 149. (11/07cs47/NC-
56553)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Micro 14, etaj 3. 0746136148, 
0748132557, 0236/451027. (008929/
NC-56650)
• 2 cam. Micro 21, CT, TP, foarte curat, 
exclus agenţii. 0745362963 (009999/
NC-56652)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Francezi, preţ 40.000 E negociabil. Tel. 
0744195066, după ora 16,00. (009120/
NC-56657)
• 2 cam. 2/4, ultracentral, 51.500 E. 
478705 (000066/NC-56758)

• 2 semidecomandate confort I, 
etaj 2, liber. Micro 16, 150.000 RON. 
0746474992 (000074/NC-56760)
• Apartament 2 cam. sdec. Micro 16 
(A-uri), G, F, P, CT, AC, 2 balc. mari, 
et. 4/4, 50.000 E. Tel. 0748840227. 
(000068/NC-56761)
• P.f. vând 2 camere decomandate, etaj 
2, I.C. Frimu, modificat, ultraîmbună-
tăţit, utilat şi semimobilat (eventual 
schimb cu parter stradal+ diferenţă), 
2,5 mld. Tel. 0749572306, 0744281824. 
(000086/NC-56767)
• 2 camere Matepa II, etaj 1, termopan, 
65 mii euro. 0724224314 (11.07.CS.17/
NC-56769)
• 2 cam. Ţig. III, CT, tmp. utilat, mo-
bilat lux, preţ 1,620 mld neg. Tel. 
0767006592. (000094/NC-56866)
• 2 sdec. Aviaţie, etaj 1, L-uri, 130.000 
negociabil. 316046, 0748420678. 
(11.07.BC.2/NC-56867)
• 2 sdec. Micro 40, et. 2, simplu, 120.000 
RON. Tel. 0752264496. (11.07.BC.4/NC-
56869)
• 2 dec. Micro 40, simplu, et. 2, 120.000 
lei. Tel. 0752264496. (11.07.BC.4/NC-
56871)
• 2 dec. General, simplu, et. 3, 180.000 
RON. Tel. 0752264483. (11.07.BC.4/NC-
56872)
• 2 dec. Micro 19, O-uri, îmb., mobi-
lat. Tel. 0752264497. (11.07.BC.4/NC-
56874)
• 2 dec. Mazepa II. BR, simplu, liber, 54 
mp. Tel. 0722612683. (4996242/NC-
56876)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 2, simplu, 
95.000. Tel. 0726787528. (4996242/
NC-56879)

• 2 dec. General, 2 balc., simplu, liber. 
Tel. 0722612683. (4996242/NC-56881)
• 2 dec. Nae Leonard, etaj 3, CT, 
60.000 E, 2 balcoane. Tel. 0722612683. 
(4996242/NC-56883)
• 2 dec. central, 3/4, îmbunătăţit, 5700 
E. Tel. 0722562629. (11.07.ext.71m/NC-
56885)
• 2 dec. I.C. Frimu, 3/4, 180.000 neg. 
Tel. 316046, 0744267602. (11.07.BC.2/
NC-56888)
• 2 dec. Sid., 3/4, 180.000 neg. Tel. 
316046, 0748420678. (11.07.BC.2/NC-
56893)
• 2 dec. General, 3/4, 2 balc., 175.000. 
Tel. 316046, 0744267602. (11.07.BC.2/
NC-56894)
• 2 dec. N.L., p/4, 60 mp, 185.000. Tel. 
316046, 0748420678. (11.07.BC.2/NC-
56896)
• 2 dec. Micro 14, simplu, 165.000 neg. 
Tel. 316046, 0746549162. (11.07.BC.2/
NC-56897)
• 2 sdec. Micro 19, 115.000 neg. Tel. 
316046, 0746549162. (11.07.BC.2/NC-
56898)
• 2 sdec. Micro 19, p/4, gaze, balcon, 
125.000 neg. Tel. 316046, 0744267602. 
(11.07.BC.2/NC-56900)
• URGENT 2 dec. Sid., 4/4, ap., rep., 56 
mp, 165000 neg. 433083, 0748189405 
(11.07.TD.16/NC-56905)
• 2 cam. p/4, M19, balcon, 115.000 
lei, tel. 0788485223 (11.07.CS.28/NC-
56950)
• 2 cam. sdec. 3/4, Micro 21, 115.000 
lei, tel. 0788485223 (11.07.CS.28/NC-
56951)AR
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

• 2 dec. 1/8, Micro 17, la cheie, liber, 
0726611339 (11.07.CS.28/NC-56952)
• P.f. vând apartament 2 cam. deco-
mandat zonă ultracentrală, 200.000 
lei. Tel. 0748971421. (000158/NC-
56979)
• 2 cam. simplu, etaj 1, str. Traian lângă 
BCR, parţial achitat, preţ negociabil. 
Tel. 0753597952. (000204/NC-57073)
• Urgent ap. 2 dec., 2 balcoane, et. 4/4 
Micro 17, g, f, t, liber. Tel. 0743264509, 
0742338761. (000179/NC-57078)
• Apartament confort I Ţiglina II, mo-
dificat, mobilat şi utilat, aer condi-
ţionat, izolaţie bună, 55.000 E. Tel. 
0768416617, 0767522400. (000178/
NC-57079)
• 2 decomandate Doja, etaj 3, stra-
dal, foarte curat, 2 balcoane. 492555. 
(000280/NC-57180)
• Urgent 2 dec. zona Panoramic 4/4, 
curat, spaţios. 0743925230. (11/7/
cs/53/NC-57183)

Vânzãri
2 camere

• 2 camere Ţiglina I, parter, simplu, 
curat, 130.000. 492555. (000280/NC-
57187)
• 2 decomandate General, etaj 1, foar-
te curat, îmbunătăţit, 170.000. 492555. 
(000280/NC-57189)
• 2 camere Micro 17, etaj 3, liber, curat, 
balcon, 117.000. 492555. (000280/NC-
57192)
• 2 camere Ţiglina, parter, mobi-
lat, curat, 150.000 lei. 0742319605, 
0740063750. (000266/NC-57194)
• 2 camere Micro 17, etaj 1, stradal, 
160.000 lei. 0742319605, 435949. 
(000266/NC-57197)
• Pf vând 2 camere dec., etaj 4/4, 
Micro 21, ultramodern, mobilat. Tel. 
0726264725. (000272/NC-57200)
• 2 decomandate I.C. Frimu, etaj 3, 
îmbunătăţit, la cheie, 56.000 E neg. 
438874. (11/7/bc/1/NC-57248)
• Apartament 2 cam. bloc F7 str. 
Frunzei. Tel. 0720050136. (000242/NC-
57252)
• Vând 2 camere, Micro 19, et. 3, liber. 
475479. (11/07/cs/15/NC-57262)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/07/MR/06/
NC-36327)
• Apartament 3 camere decomandate, 
Mazepa 1, etaj 1, centrală, termopan. 
0744106690. (0016525/NC-53310)

• Vând apartament 3 cam. Micro 17, 
66.000 E neg. 472177, 0721175416. 
(009762/NC-56073)
• Vând 3 camere ICFrimu, parter 
cu balcon, simplu, 65.000 E neg., 
0722.290.398 (11/7/cs/34/NC-56117)
• P.f. 3 dec. G. Doja p/4, lux, mobilat, 
utilat nou, 2,550 mld neg. 0729107779, 
0729897719. (009934/NC-56296)
• P.f. 3 cam. Mazepa I, et. 1/4, 2 balcoa-
ne, amenajat recent, lux, 2,500 mld. 
0729107779, 0729897719. (009934/
NC-56297)
• P.f. 3 dec. 2/4, N. Leonard, la cheie, lux, 
mobilat nou. 0743428761. (009935/
NC-56298)
• 3 camere decomandate et. 3, 
Siderurgiştilor Vest cu termopan, 
necesită curăţenie, 210.000 lei. Tel. 
0745610910. (009044/NC-56371)
• Apartament 3 camere parter, Centru, 
posibilităţi extindere. 0745300251. 
(009054/NC-56377)
• Vând ap. 3 camere Mazepa II par-
ter, 2 băi, M-uri, 250.000. 0747117327. 
(009070/NC-56463)
• 3 camere ICF, 70mp, parter, îmbu-
nătăţit. 74000E- 0744628112 (10.07.
TD.25/NC-56590)
• P.f. vând apartament 3 cam. dec. 
Micro 20, et. 9/10, mobilat, modificat, 
AC, gresie, faianţă, parchet, uşă met. 
etc. Tel. 0753559291. (0043179/NC-
56660)
• 3 decomandate Micro 21, E-uri, 2 
gr. san., g, f, etaj intermediar. Tel. 
0748848320. (000094/NC-56873)
• 3 dec. Sid. V, bloc cu pod, tmp, g, f, 
p, preţ 65.000 E neg. Tel. 0767006592. 
(000094/NC-56875)

• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
acc. credit. 0722612683 (4996101/NC-
56877)
• 3 camere Micro 17, 3/4, 70 mp, 50.000 E. 
Tel. 0765263936. (4996242/NC-56878)
• 3 sdec. M13B, et. 4, simplu, curat, 
142.000 RON. Tel. 0752264496. (11.07.
BC.4/NC-56880)
• 3 dec. Piaţă, A-uri, etaj 1, îmbunătăţit. 
Tel. 0752264497. (11/7/bc/4/NC-56882)
• 3 decomandate I.C. Frimu, 2/4, 215.000 
neg. 316046, 0748420678. (11.07.BC.2/
NC-56884)
• 3 decomandate General, p/4, 217.000 
neg. 316046, 0748420678. (11.07.BC.2/
NC-56886)
• 3 decomandate Sid., 3/4, simplu, 
210.000 neg. 316046, 0748420678. 
(11.07.BC.2/NC-56887)
• 3 semidecomandate Micro 19, 2/4, 
180.000. 316046, 0746549162. (11.07.
BC.2/NC-56889)
• 3 decomandate Micro 39A, var. mare, 
200.000. 316046, 0744267602. (11.07.
BC.2/NC-56891)
• 3 decomandate I.C.F., R-uri, 1/4, 78.000 
E. 316046, 0748420678. (11.07.BC.2/NC-
56892)
• 3 dec. Ţig. II, et. 4/4, 195.000 lei, 
0788485223 (11.07.CS.28/NC-56953)
• P.f. vând ap. 3 camere I.C. Frimu, 
4/4, preţ 190.000 neg. 0749519671, 
0751957292. (000116/NC-56976)
• Vând 3 cam. sdec. 4/4, Micro 38, 
140.000 neg. Tel. 0724864463. 
(0043276/NC-57201)

• Apartament 3 camere Ţiglina II, 2/4, 
complet renovat, gresie, faianţă, par-
chet laminat, termopan, uşi int. Al, CT, 
izolaţie ext., parţial mobilat, 75.000 
euro neg. 0742491913. (000218/NC-
57090)
• 3 dec Spitalul de Copii, etaj 3, ter-
mopan, usă metalică, simplu, 210.000 
ron. 436899, 0745/526231. (11/7/
cs/18/NC-57176)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, 
etaj 1, curat, liber, 60.000 E. 492555. 
(000280/NC-57203)
• 3 camere Micro 17, etaj 4, izola-
ţie nouă, curat, 160.000. 492555. 
(000280/NC-57204)
• 3 decomandate Micro 20, parter, bal-
con, curat, stradal, 230.000. 492555. 
(000280/NC-57205)
• 3 decomandate I.C. Frimu parter, îm-
bunătăţit, 65.000 euro. 0742319605, 
0749080650. (000266/NC-57206)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
62 mii euro. 0724224314. (11/7/cs/17/
NC-57245)
• 3 decomandate IREG, etaj 4, accept 
în 2 rate, 1,9 mld negociabil. 438874. 
(11/7/bc/1/NC-57249)
• 3 camere Micro 17 (piaţă) etaj 4, 
170.000 lei. 438874. (11/7/bc/1/NC-
57251)
• ICF-3 camere, 90mp, etaj 2- sim-
plu. 75000E 0744628112 (10.07.
TD.25/NC-56591)

• Persoană fizică, vând apartament 
4 camere semi mobilat, str. Gh. Doja, 
bloc 4A, etajul 2, poziţie de excepţie. 
Relaţii la tel: 0744776850. (11/07cs29/
NC-36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 
2, B8 Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• Vând 4 camere bloc nou Centru, sim-
plu, etaj 4, 85.000 euro. 473003 (11.07.
CS.34/NC-56200)
• 4 dec. N.L. etaj 3, centrală, 104 mp, 
R-uri, 85.000 E. 0722612683 (4996101/
NC-56895)
• 4 decomandate Micro 21, p/4, garaj, 
250.000 RON. 316046, 0744267602. 
(11.07.BC.2/NC-56915)
• 4 decomandate Micro 16, îmb, CT 
etc., 220.000 neg. 316046, 0746549162. 
(11.07.BC.2/NC-56917)
• Vând apartament 4 cam. Micro 39A, 
etaj II, preţ negociabil. 0746910895. 
(000118/NC-56975)
• Apartament 4 cam. bloc Pescăruş, s 
=150 mp. Tel. 0720050136. (000242/
NC-57128)
• 4 decomandate Mazepa I, etaj 3, li-
ber, îmbunătăţit, 93.000 E. 492555. 
(000280/NC-57188)
• 4 camere Micro 39B, etaj 3, curat, stra-
dal, balcon, 145000. 492555. (000280/
NC-57190)

• 4 camere, curat, etaj intermediar, 
155.000 lei. 0740063750, 0742319605. 
(000266/NC-57191)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter, Micro 16, îmbună-
tăţit, cu extindere, 2 băi, 2 intrări, 
başcă, grădină etc., merită văzut. 
0727654918 (009130/NC-56662)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (11/07cs15/NC-947)
• Cumpăr urgent garsonieră, M 19, in-
clusiv et. 4 (plata cash), accept şi SMS. 
0743925230. (11/07/CS/52/NC-57250)

• Vrei să-ţi vinzi garsoniera repede, 
fără să plăteşti comision şi fără in-
termediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(11/7/cs/34/NC-56102)AR
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Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere Cumpărări

4 - 5 camere

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu 1 cameră, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53170)
• Cumpăr urgent 1, 2 camere. 
0747930542, 0745524040. (008830/
NC-55646)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul re-
pede, fără să plăteşti comision 
şi fără intermediari? Acum prin 
www.bursadelocuinte.ro sau la tel: 
473.003. (11/7/cs/34/NC-56103)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (11/07cs15/NC-754)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (11/07/MR/06/
NC-36328)

• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, rog seriozitate. 
435572, 0746474992. (009043/NC-
53175)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/NC-
54294)
• Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere, 
orice zonă. Tel. 470845, 0744140373, 
0748193519. (009720/NC-55353)
• Tineri căsătoriţi cumpără aparta-
ment, plata cash. Tel. 0766489111. 
(11/07/gc/04/NC-55726)
• Cumpăr apartament 2 sau 3 camere 
cu sau fără îmbunătăţiri, indiferent 
de zonă. 0753654196. (11/7/bc/15/
NC-56036)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/7/cs/34/
NC-56111)
• Cumpăr 2, 3, camere cu banii cash. 
477705, 0742950244. (11/07/bc/6/NC-
56429)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
decomandat, exclus agenţii. Tel. 
0724059125, 0745580920. (009974/
NC-56431)
• Cumpăr apartament indiferent de 
nr. de camere, zonă, datorii şi situaţie 
juridică. Tel. 0745883363. (0043097/
NC-56442)
• Cumpăr apartament 2 camere, plata 
cash, exclus agenţie. Rog seriozitate. 
Tel. 0766371510. (009111/NC-56757)

• Cumpăr apartament zona Dunărea 
sau I.C.Frimu, eventual preiau şi da-
torii. 316046, 0748420678. (11/07/
bc/2/NC-56860)
• Pers. fizică cumpăr ap. 2 camere sau 
1 cam., peste 32 mp, ofer 100.000 RON 
cash şi actele. 0752058069. (000213/
NC-57122)
• Cumpăr 2, 3 camere, simplu, ofer 
150.000- 160.000 RON. 0729078610. 
(000111/NC-57139)
• Cumpăr sau închiriez apartament 
IC-uri, prefer vedere la Dunăre şi etaj 
inferior. Tel. 0722561584. (009172/NC-
57143)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul re-
pede, fără să plăteşti comision 
şi fără intermediari? Acum prin 
www.bursadelocuinte.ro sau la tel: 
473.003. (11/7/cs/34/NC-56104)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (11/07cs15/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/07/MR/06/
NC-36329)

• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere de preferat simplu, plata cash, 
rog seriozitate. 435572, 0746474992. 
(009043/NC-53188)
• Cumpăr apartament 3 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/NC-
54290)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/7/cs/34/
NC-56112)
• Cumpăr urgent ap. 3 camere, dec., 
M 13, 39A, B, C, 40. Tel. 0745883363. 
(0043276/NC-57256)
• Cumpăr ap. 3 camere sdec., ex-
clus Aviaţie, ofer 140.000. Tel. 
0740694270. (009100/NC-56790)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul re-
pede, fără să plăteşti comision 
şi fără intermediari? Acum prin 
www.bursadelocuinte.ro sau la tel: 
473.003. (11/7/cs/34/NC-56105)

• Cumpăr apartament 4 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/7/cs/34/
NC-56113)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă la roşu cu 500 mp, zona 
Metro, Pietricica spre Brateş. Tel. 
0745565210. (008407/NC-50770)
• Vând casă sat Cişmele, com. Smârdan. 
Tel. 0747248047. (007403/NC-51367)
• Vând urgent casă nouă, Movileni, preţ 
980 mil. neg. 0751170245. (007350/NC-
51533)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Valdimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând vilă p +2 racordată la toate 
utilităţile, poziţie foarte bună, acces 
la două străzi, suprafaţă construcţie 
380 mp, suprafaţă teren 562 mp, po-
sibilitate locuit, birouri sau societate 
comercială. 0729230793, 0726280714. 
(007825/NC-53295)
• Vând vilă com. Independenţa la şo-
sea, cu toate utilităţile. Tel. 0749080314, 
0749080317. (009193/NC-53713)
• Casă +teren 615 mp, d =12 m, Chicuş 
124, 115.000 E neg. 0744931803. 
(009245/NC-53882)
• Vând casă Oancea, cimentuită, tablă, 
3000 mp. 0740049028. (009318/NC-
54092)

• Vând casă în comuna Independenţa, 
preţ neg. 0745112379. (009335/NC-
54184)
• Vând vilă p +2, 250 mp cu 600 mp 
teren bdul George Coşbuc, preţ 
390.000 E. Tel. 0740695018. (0016811/
NC-54447)
• Vând casă cu teren str. 24 Ianuarie 
5A. 0744610252. (008556/NC-54871)
• Vând casă Galaţi -Fileşti, complet 
utilată, anexe, vie, 2165 mp, 85.000 
euro neg. Tel. 0720430146. (009584/
NC-55158)
• Vând casă, CT, t, canalizare, 80.000 
E. 0740360802. (008864/NC-55796)
• Vând căsuţă la roşu în comuna 
Şendreni sau schimb cu apartament. 
Tel. 476726, 0727893411. (009750/
NC-55799)
• Vând vilă Lepşa, pensiune, P + E, 
200 mp, central, 6 camere, 6 băi, 
living, bucătărie, terasă. Telefon: 
0749389193 (11/07cs44/NC-55929)
• Vând casă cu teren strada Dogăriei 
nr. 10. Tel. 0749595060. (008940/NC-
55938)
• Vând vilă la roşu, Odaia Manolache, 
65.000 E. 0740342920, 0723035223, 
415622. (009850/NC-56092)
• Vând casă 800 mp, preţ negociabil. 
0730948773. (009894/NC-56242)
• Vând casă comuna Băleni, ac. 2000. 
0722334866. (009022/NC-56305)
• Vând vilă p +1 Odaia Manolache 
la roşu, 100.000 negociabil, accept 
variante. Tel. 0746512343. (009018/
NC-56306)

• P.f. vilă str. Oltului Micro 17, la 
roşu, p +1, sc =120 mp, st =200 mp, 
deschidere 14 m, preţ 100.000 euro. 
0743428761. (009934/NC-56307)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile 
sau variante. Tel. 0741674422. (009953/
NC-56325)
• Vând casă cu 2000 mp teren aferent 
Lieşti. 0744323288 (009116/NC-56633)
• Vând casă zonă centrală complet uti-
lată. Tel. 468411. (009127/NC-56698)
• Vând casă nouă Braniştea sau schimb 
apartament. 0768379926. (000079/
NC-56774)
• Vând casă cu teren 790 mp, 
str. Lozoveni. Tel. 0723394959, 
0724291565. (000087/NC-56779)
• Vând casă cu teren, zonă centra-
lă, 3580 mp sau parcelabil, Tudor 
Vladimirescu, Galaţi. Tel. 0766654891. 
(000092/NC-56835)
• Vând casă locuibilă în Tg. Bujor. Tel. 
0747324587, 0749816693. (000159/NC-
56980)
• Casă Centru 4 cam. buc. 7x4 m, 2 băi, 
CT, termopan, st =260, sc =120, rog se-
riozitate. Tel. 0753266229, 0722477314. 
(000153/NC-56981)
• Vând casă +teren 530 mp, d =15 
m, zonă centrală. Relaţii la telefon 
0744366047. (000141/NC-56982)
• Vând casă Tg. Bujor, avantajos. Tel. 
0746432806, 0742961786. (000142/
NC-56983)
• Vând casă cu 3500 mp în Odaia 
Manolache. Tel. 0749278066. (000125/
NC-56984)AR
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2dec Port 4/5 Duplex, la cheie	 91.000E neg
2dec P.C p/4 Simplu balcon	 170.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4 izol. noua,g,f,termopan	 125.000 neg
2sdc Tg‑1 2/4 Simplu	  40.000E
2sdc Tg‑2 p/4 Stradal, 2 balcoane	  60.000E
2sdc Tg‑2 3/4 Renovat g,f,termopan	 175.000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu	  55.000E
2dec Mz‑2 3/5 Teremopan varianta mare	  65.000E
2sdc Mz‑2 3/4 Curat,UM,p. 	 170.000
2dec Mz‑2 p/4 Balcon,CT. 	 64.000E
2dec M‑17 1/10 CT,termopan,g,f,p.	 65.000E neg
2dec Gener 3/4 Simplu 2 balcoane	 175.000 neg
2dec Sid.V 1/4 Modificat	 185.000
2dec Sid.V 2/4 CT.g,f.	  60.000E
2dec ICFR p/4 CT.termopan g,f.	 190.000
2dec N.L. 3/4 CT. p,g. 2 balcoane 	  60.000E neg
2dec N.L p/4 Balcon,g,f,p,UM	 190.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

 
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX
 e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2sdc M‑38 4/4 Simplu	 100.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Curat UM,g,f.	 100.000 neg 
3dec Port 2/4 Termopan g,f AC.	   80.000E

3dec Mz‑1 1/4 CT,termopan	 90.000E neg
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc. 	 255 000
3dec M‑16 2/4 Simplu,LIBER	 178.000
3sdc M‑16 4/4 Simplu	 160.000
3dec M‑17 2/4 Simplu,curat LIBER	 200.000 neg
3dec M‑17 3/8 CT,termopan mobilat	 86.000E neg
3dec M‑18 p/10 Ptr.Priv. 	  75.000E
3dec M‑20 1/5 CT. 2 wc, termopan si garaj	  80.000E
3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu	 65.000E neg
3dec M‑21 5/10 LIBER,2 wc, Acc.Credit	 185.000 neg
3dec M‑214/5 Simplu  2 wc.	 190.000
3dec ICFR 1/4 Termopan p,g,f.	 75.000E neg
3dec ICFR 2/4 Simplu 2 wc. 	  215.000 neg
3dec N.L. 2/4 UM.	 75.000E
3dec N.L. 1/4 CT. 	 80.000E neg
3sdc M‑38 4/4 Simplu izolatie noua	 110.000
3dec M‑39a 3/4 Simplu	 200.000 neg
4dec M‑16 p/4 Simplu balcon	 65.000E  
4dec M‑20 2/8 S‑100mp,g,f,p.	 340.000
4dec M‑21 3/42 balcoane 2 wc,g,f.	 240.000
4dec N.L 3/4 CT,S=100mp, ACC.Credit	 85.000E neg
4dec ICFR p/4 Simplu,curat,g,f,balcon	 250.000 neg

GARSONIERE
Ap. 1 cam. Sid, 4/4 	 - 115.000 neg. 
Ap. 1 cam. N.L., 4/4 	 - 105.000 neg.
Ap. 1 cam. N.L., 2/4 	 - 120.000 neg.
Ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 	 - 120.000 neg.
Ap. 1 cam.  M40, 2/4 	 - 100.000 neg.
Gars. Ţig. I, 3/4 	 - 90.000 neg.
Gars. Viaduct, 2/4 	 - 47.000 neg.

2 CAMERE
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, CT, tmp 	 - 200.000
2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., 56 mp 	 - 58.000 E
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 3 balc., pod 	 - 170.000
2 cam. Maz. II, mansardă, CT, AC 	 - 130.000
2 cam. Micro 19, 2/4, tmp 	 - 95.000 
2 dec. Micro 21, 5/8, CT, tmp 	 - 215.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 	 - 115.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 	 - 110.000 neg.

2 dec. Micro 17, 3/4 	 - 163.000 neg.

3 CAMERE
3 dec. Micro 38, 4/4, tmp, îmb. 	 - 195.000 neg.
3 dec. Maz. II, 1/4, CT, tmp 	 - 250.000 neg.
3 sdec. Maz. I, 1/4, 2 balc., îmb. 	 - 250.000
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb. 	 - 250.000 neg.
3 dec.  I.C.Frimu, 4/4 	 - 190.000 neg.
3 dec. Sid.Vest, p/4 	 - 250.000
3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. 	 - 65.000 E neg.
3 dec. N.L., 2/4, R-uri 	 - 75.000 E neg.
3 sdec. M17, 4/4 	 - 170.000 

4 CAMERE
4 cam. Micro 40, 2/4, îmb. 	 - 130.000 neg.
4 dec. Micro 39B, 4/4, 3 balc., CT 	 - 60.000 E neg.
4 dec. M. General, 4/4, 
110 mp, CT, îmb. 	 - 85.000 E

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A‑uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA ‑ 100.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, imb, curat – 110.000 Ron
• 2 cam, Tig. 3, parter, balcon, geam baie, simplu – 150.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR‑uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber –70.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat – 310.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil ‑ 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 
MP PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA 
GATA, POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE 
LA 340 E/MP CONSTRUIT.

    - gars. , Tig I , p/4	 110.000 LEI    
    - gars. , Tig I,  3/4	 95.000 LEI
    - gars. , Centru, 1/10	 120.000 LEI
    - 1cam , Mazepa I , 5/10	 150.000 LEI
    - 1cam , Mazepa I , 3/4 	 155.000 LEI
    - 1cam , SDV ,  2/4	 110.000 LEI
    - 1cam , SDV ,  2/4	 115.000 LEI
    - 1cam , M 17 , 8/8	 120.000 LEI
    - 1cam , M18 , 9/10	 130.000 LEI
    - 2cam semidec ,Tig II cu garaj , 2/4	  75.000 EURO
- 2cam dec , PC , 1/5	 75.000 EURO
- 2cam dec , SDV ,  2/4 	 185.000 LEI
- 2cam dec , SDV , 2/4 	 65.000 EURO 
- 2cam dec , ICF, 1/4	 240.000 LEI   
    - 2cam dec , M14 , 3/4	 185.000 LEI

    - 2cam dec , M17, 4/4	 160.000 LEI
    - 2cam dec , M18 , 2/10 	 180.000 LEI
    - 2cam dec , M19 , p/4 	  130.000 LEI
    - 2cam semidec , M19 , 4/4	 120.000 LEI
    - 2cam dec , M21,bloc nou , 5/8	 215.000 LEI
    - 2cam dec , Mazepa I , 1/4	 65.000 EURO
    - 2cam dec , Mazepa II , 1/4 	 65.000 EURO
    - 2cam dec , M13 , p/4	  150.000 LEI
     - 2cam semidec , M38 , 4/4	 105.000 LEI
    - 3cam dec , PC , 4/4 	 195.000 LEI
    - 3cam dec , Mazepa I ,3/4 	  215.000 LEI
    - 3cam dec , Tig II , 4/4 	  240.000 LEI
    - 3cam semidec , Tig II, 2/4, lux	 75.000 EURO
    - 3cam dec , SDV , 3/4 	 75.000 EURO
    - 3cam dec , SDV ,  p/4 	 250.000 LEI

     -3cam dec , ICF , 3/4	 85.000 EURO
    - 3cam dec , ICF , 1/4	 75.000 EURO    
    - 3cam semidec , M16 , 4/4 	 180.000 LEI    
    - 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5 	 80.000 EURO
    - 3cam dec , M 21 , 2/4	 210.000 LEI   
    - 3cam dec , M39 , 3/4	 200.000 LEI
    - 4cam dec , ICF , 4/4	 220.000 LEI
     - 4cam dec , M 16 , p/4	  65.000 EURO
     - 4cam dec , M 18 , 2/10	 230.000 LEI
     - 4cam semidec , M 38 , 4/4	  150.000 LEI
    - 4cam dec , M39 , 4/4	 60.000 EURO
    - Teren Vanatori ,  
      5000 mp , DN , Galati 	 55 EURO/mp neg .
      
    

Gars M 19, R‑uri, 2/4, TP, imb 	 78.000lei
1 cam MAZ 1, G‑uri, P/7, simplu 	 130.000lei
1 cam CENTRU, P‑uri, 1/10, TP 	 120.000lei
1 cam M 14, S‑uri, 4/4, bl mixt 	 120.000lei
1 cam ICF, D‑uri, 2/4, simplu 	 110.000lei
2 sdec M 17, 1/4, stradal 	 150.000lei
2 dec M 17, G‑uri, p/4, simplu 	 150.000lei
2 dec M 19, L‑uri, 3/4 	 100.000lei
2 dec M 20, E‑uri, 7/10 	 170.000lei
2 dec M 21, Cozamin, 5/8, 69mp,	  65.000E
2 dec TIG 2, H‑uri, 8/9, TP 	 160.000lei
2 dec Faleza, p/8, bl nou	  90.000E
2 dec MAZ 2, M‑uri, P/4, CT 	 64.000E
2 dec PC, C‑uri, 4/4, TP, 55mp 	 175.000lei
2 dec PC, V‑uri, 1/8, bl nou 	 75.000E
2 dec M 14, PM‑uri, p/4, TP 	 52.000E
2 dec zona General, la mansarda 	 130.000lei

2 dec DOJA, 2/4, imb 	 185.000lei
2 sdec M 39A, K‑uri, 2/4, balc 	 130.000lei
2 sdec M 40, T‑uri, P/4, TP 	  110.000lei
3 sdec M 17, B‑uri, 4/4, 70mp 	 170.000lei
3 dec M 20, J‑uri, 1/4, 75mp 	220.000lei
3 dec SID V, 3/4, AC, TP 	 75.000E
3 dec ICF, N‑uri, 3/4, CT, TP 	 85.000E
3 dec MAZ 1, B‑uri, 1/4, CT, TP	  85.000E
3 dec FALEZA, bl nou, 100mp, 
8/8 cu pod, vedere Dunare	 120.000E

3 dec CENTRU, P‑uri, 1/7, 2 balc 	 200.000lei
3 dec DOJA, P/4, mobilat, la cheie 	 250.000lei
3 dec  NL, R‑uri, 2/4 	 75.000E
3 dec NL, C‑uri, 2/4, la cheie 	 100.000E
3 dec M 39A, 3/4, CT 	 200.000lei
4 dec M 16, P/4, CT, TP 	 65.000E
4 dec M 21, G‑uri, p/4, 2 bai, TP 	 70.000E
4 dec M 39B, J‑uri, 3/4, 80mp 	 190.000lei
4 dec ICF, U‑uri, P/4, balc 	 210.000lei

INCHIRIERI
1 cam MAZ 1, mobilat 175E/luna
2 cam M 21, mob nou 250E/luna

TERENURI&CASE
500MP, FALEZA, D=20M 500E/mp neg
230MP, SID V, toate utilitatile 42.000E neg
400MP, Str Domneasca, D=11m 450E/mp
650MP, 800MP, 1000MP DN 26, D=29‑32M 
49‑55E/MP

1-2 CAMERE

Gars,M19,2/4,22 mp,Termop,usi lemn,parchet,77.000 lei
Gars.,Viaduc,grup sanitar,termopan,um.,liber,60.000 lei
Gars,Tig I,3/4, A-uri, 	 85.000 lei
2 dec,M18,9/10,Ct,Termop,	 170.000 lei
2 sdec,M19,1/4, balcon, parchet,termopan,
u.m.,LIBER,	 140.000 lei
2 dec,M21,3/4,Termop,gr,f,	 180.000lei
2 sdec,M38,4/4,simplu,liber, 	 100.000 lei
2 dec,MazI,7/10, balcon10 m, Termopan,AC, 62.000 Eur
2 dec,MazII,1/4,termopan,60mp,	 65.000Eur
2 dec,MazII,3/4,60 mp,curat, 	 65.000 Eur
2 dec,Pf.Teilor,2/4,liber.,	 165.000 lei
2 dec,Centru,2/4,Domneasca,balcon, LIBER, 200.000 lei
2 dec,Piata,4/4,termop,gr,f	 170.000 lei

3-4 CAMERE

3 sdec,M16,3/4,2 balc,simplu,	 180.000 lei

3 dec,ICF,1/4,imbunatatiri,	 75.000 Eur
3 dec,ICF,4 /4,termopan,	 180.000 lei
3 dec,M21,8/8,imbunatatiri de lux,LIBER,	 95.000 Eur
3 dec,M21,2/4,imbunatatiri,	 210.000 lei
3 sdec,Centru,3/4,liber,curat,	 62.000 Eur
4 sdec,M39b,3/4,simplu,curat,	 150.000 lei
4 dec,M21,3/4,simplu,stradal,2 balc,2 gr.sanit. ,250.000 lei
4 dec,Nae Leonard,3/4,CT,3balc,100mp,	 83.000Eur

Teren:
• 1000 mp Odaia Manolache, intravilan, 50.000 mii lei
•  1400 mp Sat. Costi, intravilan,DS-35m, 40E/mp neg
•  7000 mp Odaia Manolache, extindere intravilan, 13E/mp
 5000 mp DN26, 60E/mp

Casa: 
Str. Alex.Cernat, Sc = 75mp, St = 217mp , 2 cam dec , 
bucatarie , grup sanit, canalizare, centrala termica, doi 
in curte , foarte aproape de str. Brailei – 200.000 lei

Garsoniere
Micro 19, 4/4, UM, liber 	 ‑ 72.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie 	 ‑ 65.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat 	 ‑ 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. 	 ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber 	 ‑ 117.000 lei neg.
Ţig. II, 3/4, la cheie, mobilat	 ‑ 55.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, simplu 	 ‑ 105.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial 	 ‑ 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat 	 ‑ 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat 	 ‑ 210.000 lei neg.
IREG, 2/4, la cheie, mobilat 	 ‑ 90.000 euro neg.

4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă 	 ‑ 170.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările	 ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, p ‑ 50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, p 	 ‑ 45 E/mp  
Costi, S‑1100 mp, D‑20, p 	 ‑ 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ ‑ 300.000 
euro
Garaj Ţig. 2 cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând casă nouă Şerbeştii Vechi- 
Şendreni, utilităţi. 0729078610. 
(000112/NC-56985)
• Vând vilă p +1 Arcaşilor. Tel. 
0752167962. (000114/NC-56986)
• Vând casă. Tel. 0746758957. (000168/
NC-57059)
• Vând casă sat Rogojeni. Tel. 
0746347093. (000229/NC-57060)
• Vând casă +curte 950 mp, apă cu-
rentă, utilităţi, la şosea, com. Băleni. 
0748283610. (000239/NC-57133)
• Casă Micro 17, construcţie 2007, ST- 
200 mp, toate utilităţile. 0741/104641. 
(11/7/cs/18/NC-57177)
• Casă str. Română, ST- 220 mp, LIBERĂ, 
65.000 E. 436899, 0745/526231. (11/7/
cs/18/NC-57179)
• Vând casă compusă din 4 camere, 
gaze, apă, teren 1800 mp şi alte bunuri 
în sat Negri, com. Schela. 0740524732. 
(000292/NC-57216)
• Vând casă nouă strada Grădina 
Veche. 0740353726. (008927/NC-
55883)

• NOU: ANSAMBLUL “VÂNĂTORI 
RESIDENCE”. TREI TIPURI DE CASE 
CU PREŢURI ÎNCEPÂND DE LA 
112.000 € + TVA. MAI MULTE DETALII 
PE WWW.BURSADELOCUINTE.RO 
(11/7/cs/34/NC-56123)

Vânzãri
Case

• Particular casă ultracentral, 
435 mp teren, 270 mp constru‑
iţi, deschidere 27 m, 220.000 E. 
Telefon 0744563640. (000268/
NC-57214)

• Cumpăr casă sau corp de casă, zonă 
centrală, stradal. 0744846657 (/NC-
52577)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/7/cs/34/NC-
56114)

• Vrei să-ţi vinzi casa repede, fără să 
plăteşti comision şi fără interme-
diari? Acum prin www.bursadelo-
cuinte.ro sau la tel: 473.003. (11/7/
cs/34/NC-56107)

• Schimb garsonieră, la cheie, cu apar-
tament chirie Primărie. 0743199600. 
(009182/NC-57146)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (11/07cs15/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (11/07/MR/06/NC-
36331)
• Caut să închiriez apartament în 
zonele Micro 13, 38, 39, 40, Aviaţie, 
I.C.Frimu, Studenţi. 0742263347. 
(008845/NC-53578)
• Caut să închiriez apartament 1 -2 
camere. Tel. 0742208033. (008949/NC-
56030)
• Caut să închiriez garsonieră sau apar-
tament 1 cameră. Tel. 0742208033. 
(008949/NC-56033)

• Închiriez apartament cu 1- 2 camere, 
parter sau et. 1, nemobilat, pe termen 
lung, exclus zonele Micro 13, 14, 39, 
40, fără intermediari. Tel. 0788285987. 
(008984/NC-56455)
• Caut să închiriez garsonieră nemobi-
lată în Ţiglina I, A-uri, parter, et. 1. Tel. 
0728128775. (11/07/bc/8/NC-56858)
• Tânăr, căsătorit, doresc să închiriez 
o garsonieră în I.C.Frimu sau Aviaţiei, 
ofer maxim 100 E, semimobilată. 
0749519671. (000119/NC-57149)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
30-90 mp zona Micro 19, între Spitalul 
Judeţean şi Neacşu. Tel. 0722871581, 
0723355637. (0014499/NC-34041)
• Caut să închiriez spaţiu 20 -30 
mp cu vad, Ţiglina -Siderurgiştilor. 
0749112905. (007818/NC-53239)
• Caut să închiriez garaj. Tel. 
0745655807. (009027/NC-56445)
• INCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 15 - 
50 MP. PENTRU TELEFONIE MOBILĂ, 
ZONA MICRO 19, SIDERURGIŞTILOR, 
GENERAL, MICRO 39. 0745/380.800. 
(11/07cs45/PF/56544)
• Închiriez chioşc. 464104. (000230/
NC-57113)

• Arendez, cu contract 10-20 ha 
teren agricol, zona Bădălan. Tel. 
0743305206. (0016728/NC-55311)

• Caut să închiriez/ cumpăr 
chioşc autorizat cu vad bun. Rog 
seriozitate. Tel. 0731392808. 
(009239/NC-53890)

• Caut să închiriez/ cumpăr 
spaţiu comercial pretabil pen‑
tru fast- food, cu vad bun. Rog 
seriozitate. Tel. 0731392808. 
(009239/NC-53893)

• Închiriez garaj orice zonă. 
0745556256. (009142/NC-57138)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(11/07cs15/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (11/07/
MR/06/NC-36330)

• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(009351/NC-38514)
• Închiriez garsonieră lux în regim ho-
telier, lângă Tribunal. Tel. 0746114736 
sau 0724378518. (008919/NC-52593)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, 350 lei. Tel. 0766636929. 
(008568/NC-54884)
• Cameră pt. 2 băieţi nefumători, elevi 
/studenţi. 0742076250. (009694/NC-
55262)
• Închiriez apartament 2 cam. Ţiglina 
I, Ţiglina II, Mazepa 2. Tel. 470845, 
0744140373, 0748193519. (009730/NC-
55381)
• Închiriez apartament în regim hoteli-
er în zonă centrală, maximă seriozitate 
şi discreţie. Tel. 0731908795. (008761/
NC-55382)
• Închiriez 2 cam.apartament Micro 
19. 472177, 0721175416. (009762/NC-
56077)
• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca-
mere zona centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (11/7/cs/34/
NC-56121)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, Potcoava 
de Aur. Tel. 0766614244. (008920/NC-
56128)
• Închiriez apartament 2 camere (uti-
litar) Piaţa Centrală, la 2 fete. Telefon 
0721324478. (008998/NC-56247)
• Primesc în gazdă. Fix 465025, mobil 
0752364620. (009048/NC-56362)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa I, mobilat, 
utilat, 350 euro /lună. Tel. 0743077697. 
(009967/NC-56373)

• Persoană fizică schimb (vând) ap. 
3 camere, sdec., et. 2/4, Ţiglina II, 
cu ap. 2 camere, et. 1, 2, 3 (exclus 
bloc turn), în zona Ţiglina II plus di-
ferenţă. Tel. 0721098355. (000234/
NC-57109)

• Închiriez o garsonieră, uşă metalică, 
termopan, apometre, obiecte sani-
tare noi, renovat, semimobilat, 170 E 
pe lună. Tel. 0740112751, 0740881018. 
(009971/NC-56375)
• P.f. închiriez ap. 1 cam. mobilat, utilat, 
Ţiglina I, staţie. 0728312228. (009972/
NC-56388)
• Caut o colegă cameră Micro 17. Tel. 
0740942006. (009990/NC-56453)
• Închiriez apartament 4 came-
re Siderurgiştilor, PS2. 827574, 
0751776047. (000058/NC-56718)
• Închiriez o cameră din ap. mobi-
lat pentru o salariată. 0745877681 
(000071/NC-56719)
• Închiriez casă zonă ultracentrală, 100 
mp, locuinţă, toate dotările, recent re-
novată şi 500 mp teren curte pentru 
parcare, termen lung. Tel. 0744639173. 
(000078/NC-56781)
• Garsonieră Ţiglina, et. 2, semimob., 
130 E. 438381 (11.07.CS/15/NC-56826)
• Închiriez garsonieră A1, parter, pt. bi-
rouri. 475479 (11.07.CS/15/NC-56830)
• Primesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi 
sau 2 fete. 0753620958 (009171/NC-
56832)
• Închiriez ap. 1 cam. mobilată sau 
nemobilată, 150 E neg. Tel. 316046, 
0744267602. (11.07.BC.2/NC-56839)
• Închiriez apartament (ne)mobilat, 
avans 2 luni. Tel. 316046, 0746549162. 
(11.07.BC.2/NC-56841)
• 3 dec. nemobilat, Nae Leonard. 
0722612683. (4996242/NC-56842)
• Vilă 5 camere, p+l 50 mp, la stradă. 
0722612683. (4996242/NC-56843)AR
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CAM. MEHID, 4\4, GR.SANITAR
	‑  45.000 NEG.
GARS MICRO 40,LIBERA,
BALCON ,WC	‑ 55.000LEI
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA‑90.000LEI
GARS.VIADUCT , CURATA , UM 
	 – 50.000LEI NEG.
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH
	‑  1MILIARD
1 CAM, M20, SPATIOASA,BALC.
	‑  1MLD.NEG.  
2SDEC. TIGLINA1,4/4, IMB.AC
	‑ 110.000LEI
2DEC. SILOZULUI, 1\4, LIBER,
SEMIIMB.	‑  50.000 E FIX
2 DEC.SID‑VEST,P/4,
BALC,LIBER	‑ 175.000LEI NEG.
2DEC. M19, 2/4, ,SIMPLU‑ 95.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4, SIMPLU‑ 115.000
2 DEC. M13, P\4,BALCON, IMB‑ 160.000
2 DEC. MII, 1\4, AC, 
BOILER,ETC	‑  55.000 E
2SDEC. M17, ¾, 
IMB. T, PL, CONF. I 	 – 145.000
2DEC. MICRO19,3/4,IMB., 
TERMOPAN	‑  94.000LEI NEG.
2SDEC. MICRO19, 1\4, IMBUN. 		
	 –130.000LEI 

3 DEC, UC,4\10,2BALC, 
CT,AC,T,G,F	‑  85.000 E
3 SDEC. TIG.I, 3\4, 2 BALC, BL. CU SUB-
SOL	‑  46.000 E
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, SIM-
PLU	‑ 65000EURO.NEG
3 DEC. SIDERURG. 4/4, 
SPATIOS, LIBER	‑  170.000 NEG.
3DEC NAE‑LEONARD, ¼, 
CT, BALCON	‑ 79.000EURO.NEG
3DEC. NAE‑LEONARD , 
S, ACC. CREDIT	‑ 200.00LEI.NEG
3SDEC.MICRO 40,3/4, 
BALCON , BUC. MARE	‑125.000
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , 
PARTER	‑ 260.000LEI.NEG
4DEC. NAE‑LEONARD, ETAJ 3, 3 
BALC,IMBUNAT.	‑  85.000EURO.NEG
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, 
CURAT,SPATIOS	‑  70.000EURO.NEG 
 CASA Z. CENTRALA,ST‑270MP,TOATE 
UTILITATILE	‑  55.000 E NEG.

CREDIT NEVOI PERSONALE•	  IN 
ACEEASI ZI 
OFERIM CREDITE PTR. CEI •	
CARE LUCREAZA AFARA FARA 
CONTRACT

‑ CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII SI PROBLEME INDIFERENT 
DE ZONA SI ETAJ PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 
INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
‑ CASA GAROFITEI , ST= 800MP, APA, 
CURENT ,VIE,GRADINA – 650MI-
LIOANE. 
EXCLUSIVITATE MANSARDE DE 
LUX,CARTIER REZIDENTIAL DE VILE, 
PROIECT ITALIA
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

Apartamente
1d, 4/4,Centru, simplu, 		  128.000,neg
2s, 0/4, M20, imb., 			   98.000
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat,	 130.000.,neg
2s, 4/4, M19, D-uri, curat, 		  120.000, neg
2d,4/4,M17,C-uri,mob.si util.,		  150.000
3d,1/4,M19,mob.si utilat,		  180.000, neg

Terenuri
1300mp, Baleni, 20x65, intre case,cu vie,	 9.000neg
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati, 120E/mp neg
30.000mp, intersectia Garboavele,
 d=80mp, 				   18E/mp,neg

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp,Sendreni, pret neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 250E/l

Casa
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,
utilitati,				    250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 	 45.000E, neg

Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si 
utilitati activitate de productie panificatie cu vad com-
ercial format,150.000E neg

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (11/07/MR/06/NC-36332)
• Societate comercială cumpără în con-
diţii şi la preţuri avantajoase teren de 
la persoane fizice şi juridice (intravilan 
şi extravilan) în municipiul Galaţi şi în 
zonele limitrofe acestuia. Relaţii la tel. 
0745 137703. (10/07cs73/NC-52700)
• Cumpăr teren agricol, ofer maxim 
800 E/ ha. Tel. 0742452328. (009132/
NC-53542)
• Cumpăr teren agricol, Bădălan, Brateş. 
0745769838. (008266/NC-53823)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (008414/NC-
54631)
• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan 
şi arendez, ofer preţ avantajos. Tel. 
0753238471. (08753/NC-55354)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC-56040)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu deschi-
dere la stradă, oferim preţul pe loc (ex-
clus intermediari), 0721.976.986. (11/7/
cs/34/NC-56115)
• Cumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători. Tel. 0740238254. (009026/
NC-56448)
• Cumpăr teren intravilan 350- 500 mp, 
cu utilităţi în zonă. Tel. 0742639399. 
(000167/NC-57114)
• Cumpăr urgent teren intra/ extra-
vilan, zona Şendreni sau Vânători. 
0743925230. (11/07/cs/52/NC-57247)AR
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Comemorãri

DecesePiaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 

TRANSPORT 
URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU 

ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR

 NR. 23, TRAIAN NR. 55 
(Vizavi de Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”) 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

 • Se împlinesc 12 ani de când scumpa 
noastră 

CHIRILĂ VALERIA ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Nu te vom uita niciodată! 
Familia. (009159/NC-57039)
 • O toamnă tristă ca şi inima noastră 
ne aminteşte că în urmă cu 21 ani ne-a 
părăsit scumpa noastră 

ARITON VASILICA. Dumnezeu s-o 
odihnească. Surorile, cumnaţii şi ne-
poţii. (009151/NC-57040)

• SC SIPRAV DN 26 VIZAVI DE PISCINA 
OLIMPIC HOUSE OFERĂ SERVICII 
POMPE FUNEBRE COMPLEXE, 
ARTICOLE ÎNMORMÂNTĂRI ŞI 
POMENIRI, TRANSPORT NON STOP. 
0751112926, 0723649139. (0016505/
PF/52572)
• Fam. Nicolae şi Stela Corpusov din 
Bucureşti anunţă cu regrete şi durere 
nemărginită stingerea din viaţă a ce-
lei care a fost soţie devotată şi mamă 
desăvârşită MARIOARA CORPUSOV 
născută ENACHE. Relaţii la telefon 
0722408522. (000023/NC-56742)
 • Cu durere în suflet anunţ dispariţia 
fulgerătoare a mamei 

PANDELE ECATERINA. Înhumarea va 
avea loc astăzi 15.11.2007 la Cimitirul 
Eternitatea. Gelu. (000131/NC-57033)
• Familia Iacobescu mulţumeşte tu-
turor celor care au condus-o pe ulti-
mul drum pe cea care a fost VASILE 
PROFIRA, mamă, bunică şi soacră. 
(000237/NC-57145)
• Colectivul Grădiniţei Nr. 6 Galaţi şi 
al Centrului Financiar Nr. 13 sunt ală-
turi de colega lor educatoare Gela 
Slivneanu la greaua pierdere prici-
nuită de decesul tatălui său MARIN 
MAROLA. Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. (000220/NC-57162)
 • Anunţăm cu adâncă durere în suflet 
că s-a stins din viaţă scumpul şi iubitul 
soţ şi tată 

PRALEA TOADER. Ne-ai fost alături, 
ne-ai îndrumat. Vei trăi veşnic în sufle-
tele noastre. Nu te vom uita niciodată. 
Corpul se află depus la capela biseri-
cii Sf. Vasile. Înhumarea la Cimitirul 
Sf. Lazăr, astăzi, 15.11.2007, ora 12,00. 
Soţia Ligioara, fiii Corina, Adrian, gine-
rele Iordache. (000172/NC-57167)
• Conducerea   şi  Serviciul    Admi
nistrativ al SAM Simion Mehedinţi 
sunt alături de colega Giurgiu Mariana 
la marea durere pricinuită de ful-
gerătoarea dispariţie a surorii ei. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(000294/NC-57259)
• Împărtăşim durerea colegei 
noastre, profesor Nicoleta Roman, 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui ei şi o asigurăm de toată 
compasiunea. Colectivul cadrelor 
didactice al Liceului de Artă "D. 
Cuclin". (vl/NC-57136)
• Suntem alături de colegul nostru 
Pandele Gelu, în aceste clipe grele 
când se desparte pentru totdeau-
na de mama sa. Transmitem since-
re condoleanţe familiei îndoliate. 
Colectivul SC Metchim SA. (vl/NC-
57260)

• Suntem alături de prietenii noştri 
Toncu Georgeta şi Aurel la greaua 
durere pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a mamei lor NEGOIAŞ MARIA. 
Îngerii să-i călăuzească sufletul no-
bil în ceruri. Condoleanţe familiei 
îndurerate. Fam. Stroiu şi Petrescu. 
(000184/NC-57159)

• Familia Huţu este alături de Gelu 
Pandele în aceste momente gre-
le când se desparte de mama lui. 
Trupul neînsufleţit se află depus la 
camera mortuară de la Eternitatea. 
Înhumarea pe data de 15.11.2007. 
Sincere condoleanţe. Ionel. 
(000223/NC-57161)

 • Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă, după o lungă 
şi grea suferinţă a scumpei noastre 
soţii şi mame 

BLĂNARU VASILICA, 53 ani. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Antim Micro 13, lângă 
Liceul Energetic. Înmormântarea 
are loc vineri 16 noiembrie în co-
muna natală Frumuşiţa. Dumnezeu 
s-o ierte şi să-i dea odihna veşnică. 
Familia. (00289/NC-57257)

 • Cu tristeţe în suflet regretăm dis-
pariţia naşului nostru 

ROMAN VASILE. Suntem alături 
de familia îndurerată. Finii Rotaru 
Nicu şi Ileana. (vl/NC-57265)

 • Ai plecat, tatăl meu 

PRALEA TOADER, m-ai lăsat 
când nu mă aşteptam, mi-ai rupt 
sufletul! Nu te voi uita niciodată. 
Viorel. (000172/NC-57141)

• Avem acum un mare gol în su-
flet. S-a petrecut prea brusc ca să   
credem  că  este  adevărat.  Te-ai 
retras din lumea asta discret 
aşa cum ai trăit. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. PRALEA 
TOADER. Fratele şi surorile. 
(000199/NC-57154)

 • Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia prematură a celui care 
a fost 

PRALEA TOADER, un mare 
om, un soţ şi un tată iubitor. 
Amintirea lui va dăinui veşnic 
în sufletele noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Corpul 
este depus la capela Sf. Vasile. 
Înhumarea are loc astăzi, 15 
noiembrie 2007, la Cimitirul 
Sf. Lazăr, la ora 12,00. Chebac 
Mărioara, fiii Viorel, Daniela, 
Marian şi Dorina, noră. (000172/
NC-57165)

• Colegii de la BRD Galaţi sunt 
alături de colega lor Ene Agafia 
în grelele momente la despărţi-
rea de tatăl său TRIFAN TACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(000257/NC-57258)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252 
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008806/NC-1898)

 • Au trecut patru ani de când bunul 
nostru fin 

IORDACHE NICOLAE ne-a părăsit. 
Aprindem o lumânare şi ne rugăm ca 
bunul Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Naşii Ştefan. (000145/NC-57041)
 • De şase ani ne-ai părăsit/ De şase 
ani glasul ţi-a tăcut/ În amintirea ta/ 
Ascultăm caseta. Sincere condoleanţe 
celui care a fost rapsod popular 

OSTACHE GHEORGHE, Constanţa. 
Fam. Chelban. (000207/NC-57045)
 • Cu regret anunţăm împlinirea a trei 
luni de la decesul bunului nostru soţ, 
tată şi bunic 

NECULIŢĂ CEZAR, comuna Cuca. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (00021/NC-57047)
• La împlinirea unui an de când iubitul 
nostru tată şi bunic PĂTRAŞCU STOICA 
a încetat din viaţă, copiii şi nepoţii îi 
vor păstra veşnic amintirea în inimile 
lor. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Copiii, ginerii şi nepoţii. (000244/
NC-57106)
 • În zi de toamnă m-ai părăsit şi sufle-
tul mi l-ai pustiit, iubitul meu soţ 

PĂTRAŞCU STOICA. La împlinirea unui 
an de când m-ai părăsit printre lacrimi 
mă rog la mormântul tău să fii încon-
jurat de lumină şi flori, iar îngerii să te 
vegheze în pace. Nu te voi uita nicio-
dată. Emilia soţie. (000243/NC-57107)
 • Oricine poate citi în ochii noştri tris-
teţea şi disperarea pentru pierderea 
dintre noi a scumpei noastre mame şi 
mamaie 

TROFIN FLOAREA pe care ar fi trebuit 
astăzi să o sărbătorim cu flori şi bucu-
rie pentru aniversarea a 52 de ani, însă 
destinul nemilos nu ne-ajută decât cu 
pomenirea ei şi lacrimi fierbinţi de dor. 
Fam. Ciobanu. (000259/NC-57171)

 • Astăzi, iubita noastră, ai fi îm-
plinit 27 ani şi ar fi fost o zi de 
mare sărbătoare, dar soarta a 
fost prea crudă cu tine la nici 23 
de ani. Neputincioşi în faţa des-
tinului plângând îţi ducem do-
rul şi în lacrimi în loc de "La mulţi 
ani!" ne închinăm lui Dumnezeu 
să te ocrotească şi să te aibă în 
pază, 

ADINA GEORGIANA. Să-ţi fie 
somnul lin şi îngerii aproape. 
Te iubim. Familia. (000273/NC-
57170)

• Au trecut şase luni de când a 
plecat dintre noi, obosit de su-
ferinţă soţul, tatăl şi bunicul dr. 
GEORGESCU SAVU, medic pri-
mar stomatolog. Pios omagiu, 
neştearsă amintire şi odihnă 
veşnică! (009024/NC-56670)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• INTRAVILAN SAT COSTI ,1000 
MP, 40 M DESCHIDERE,GAZE LA 
POARTA, CADASTRU,30 EURO/MP. 
0746114993 (SMS/14-11-2007 13:14:52)
• VAND IN SAT COSTI (IN SPATELE 
COSARELOR), LOTURI 975 MP TER-
EN PT CONSTRUCTII CASE, 25? MP. 
0746114993 (SMS/14-11-2007 13:10:26)

VAND MAGAZIN IN DEPOZIT 
GALGROS(AFARA) -ALEEA PRIN-
CIPALA, POZITIE EXCELENTA ! 
RELATII LA 0729 79 88 78 (SMS/14-
11-2007 13:56:56)

• INCHIRIEZ PE TERMEN LUNG 
GARSONIERĂ MOBILATĂ ŢIGLINA. 
0740558402, 313818 (10/07cs75/NC-
56931)
• 1 cam. PS-uri (Oţelul) lux, 250 E. 
0788478896. (11.07.CS.28/NC-56944)
• 3 cam. mob. lux, I.C.Frimu, 450 E. 
0788478896. (11.07.CS.28/NC-56945)
• 2 cam. Mazepa, 300 E, tel. 0788478896. 
(11.07.CS.28/NC-56946)
• 2 dec. N.Leonard, mob., 220 E, tel. 
432231. (11.07.CS.28/NC-56947)
• 2 cam. Micro 18, nemobilat. 432231 
(11.07.CS.28/NC-56949)
• Închiriez garsonieră mobilată 
Mazepa, 500 lei lunar anticipat 3 
luni, rog seriozitate. Tel. 499868, 
0746985115. (009011/NC-57001)
• Primesc în gazdă 1 -2 băieţi (bărbaţi) 
bloc zona Micro 40 sifonărie, stradă. 
Apelaţi la nr. 0751607488. (000160/
NC-57009)
• Închiriez apartament 1 cameră zona 
General, mobilat sau nu pe termen 
nelimitat, 350 lei negociabil, plata an-
ticipat. Nr. tel. 0746070494. (000138/
NC-57011)
• Închiriez pe termen lung apartament 
o cameră mobilat, în Centru. Telefon 
468046, 0728940760. (000133/NC-
57017)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat, ex-
clus agenţii. 0745880221. (000095/
NC-57018)
• Primesc în gazdă o fată, salariată. 
Telefon 0748107475. (000041/NC-
57021)
• Primesc în gazdă 2 fete. 317642. (vl/
NC-57022)
• Primesc în gazdă o fată, neg. 
0751999795. (000219/NC-57062)
• Căutăm persoană sau cuplu care să 
locuiască într-o casă în mediul rural 
fără a plăti chirie şi să cultive o su-
prafaţă de 5000 mp. Tel. 0723871116. 
(000192/NC-57066)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat. 0745205238, 0728038719. 
(000189/NC-57068)
• Primesc în gazdă două fete, angajate. 
0768540641. (000177/NC-57069)
• Închiriez apartament 2 şi 3 camere. 
0751470630, 827038. (000176/NC-
57071)
• Închiriez cameră casă. Tel. 
0746758957. (000169/NC-57072)
• 1 cam Tiglina I, etaj 2, nemobilat, 300 
ron. 431002, 0745/526231. (11/7/cs/18/
NC-57182)
• Închiriez garsonieră elegantă, se-
mimobilată, 450 lei. Tel. 0723374882. 
(000283/NC-57208)
• Închiriez 2 sdec. Ţiglina, curat, se-
mimobilat, 600 lei. Tel. 0723690708. 
(000283/NC-57212)
• 2 camere nemobilate la curte, 300 
lei lunar. 0741649010. (11/7/bc/1/NC-
57246)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I, A1, et. 
2, semimob. 438381. (11/07/cs/15/NC-
57261)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei bl. 
A2 et. 2 renovată lux 2007, mobilată 
şi utilată. Tel. 0745762767. (000194/
NC-57063)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez 2 spaţii comerciale, amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. Tel. 
0746488818. (008016/NC-36717)
• Hală +birouri 1000 mp, zona General, 
4 E /mp. 0745140977. (009247/NC-
53883)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate la 
toate utilităţile şi au suprafeţe cuprinse 
între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 0745594763. 
(0016759/NC-54509)
• Spaţiu 80 mp cu trifazat Drumul de 
Centură. Tel. 0742708911. (009480/NC-
54584)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
370 mp. Tel. 0744621661. (009631/NC-
55189)
• Închiriez casă +teren pe George 
Coşbuc, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0745096748. (009656/NC-
55191)
• Închiriez spaţiu comercial producţie, 
toate utilităţile, suprafaţă totală 220 
mp. Tel. 0745648746. (0016736/NC-
55193)
• Închiriez spaţii birouri, producţie, de-
pozit, str. Traian 446D. Tel. 0749207428. 
(008778/NC-55527)
• Închiriez hală 150 mp şi magazin 30 
mp. 0745048653. (008836/NC-55690)
• Închiriez hală, suprafaţă 300 mp, în 
com. Vânători, str. Narciselor nr. 36, 
utilităţi, energie 220 -380, WC, apă po-
tabilă, gaze, perioada 3 -5 ani, preţ ne-
gociabil. Telefon 0744907735. (008854/
NC-55706)
• Spaţiu 20 mp str. Silozului. 0723191013, 
0741025003. (0043073/NC-55822)
• Închiriez 7 birouri, suprafaţă între 25 
-36 mp, suprafaţă totală 240 mp, stra-
da Domnească. 0744516638. (008968/
NC-56167)
• Spaţiu, toate utilităţile, strada Tecuci 
105. 0721842528. (008978/NC-56168)
• Ofer spre închiriere chioşc, Casa de 
Cultură. 0722206752. (009006/NC-
56253)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (009016/NC-
56293)
• Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp, 
pretabil sediu bancă, reprezentanţă fir-
mă. 0740611848 (009168/NC-56819)
• Societate comercială închiriază hală 
producţie incluzând spaţii pentru biro-
uri şi magazii în suprafaţă totală de 300 
mp, preţ 5 euro/ mp. Relaţii la telefoa-
nele 406059, 0749228044. (0043148/
NC-56825)

• Vrei să-ţi vinzi terenul repede, 
fără să plăteşti comision şi fără in-
termediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(11/7/cs/34/NC-56109)

Cumpãrãri
Terenuri

• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (000144/NC-57003)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, str. 
Siderurgiştilor bl. SD10A. 0745506564. 
(000134/NC-57004)
• Închiriez spaţiu 80 mp complet uti-
lat, 300 E neg. 0740244365. (000107/
NC-57007)
• Spaţiu comercial, depozitare, pro-
ducţie 50 mp şi garaj Eminescu. 
0766222231. (000180/NC-57091)
• Închiriez p +1, 240 mp, termen lung, 
producţie, birouri, str. Unirii. Tel. 
0740087718. (000250/NC-57127)
• Închiriez 2 (două) chioşcuri Micro 
18 -20. Tel. 0723189720. (000262/NC-
57229)
• Închiriez spaţiu pretabil orice acti-
vitate. Tel. 0744562767. (000270/NC-
57230)
• Închiriez două spaţii comerciale 
str. 1 Decembrie 1918, Galaţi, 60 mp, 
25 mp, preferabil birouri sau sediu 
firmă. 0745764005, 0751256980. 
(008746/NC-55318)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
staţie bus. 0749222236. (0043062/
NC-55633)

• Închiriez construcţie p +2, s 
=200 mp pentru diferite activităţi 
comerciale, zonă ultracentrală. 
0744709933, 473044. (000276/NC-
57226)

• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
vad excelent. Tel. 0744700243. 
(000281/NC-57228)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incin-
ta Iricad, suprafaţă 550 mp. 
Telefon 0745362962. (11/07/
mr/23/NC-47661)

• Societate comercială ofer spre 
închiriere spaţiu comercial 230 
mp în incinta benzinăriei Luxoil. 
Relaţii la tel. 0741989985. 
(007063/NC-49882)

• S.C. oferă spre închiriere spa-
ţiu comercial sau birouri fir-
mă incinta benzinăriei Luxoil, 
suprafaţă 230 mp. Relaţii la 
tel. 0741989985. (0043183/NC-
56822)

• Vând teren. 329397;0742159075 
(11/07/MR/06/NC-36333)
• Vând parcele 1200 mp, zona Cimitir 
Evreiesc. Tel. 0742537117. (008881/NC-
52528)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom, 90 E/mp neg. 0745140977. 
(009246/NC-53880)
• Loc casă 35.000 lei. Tel. 0766637368. 
(008567/NC-54890)
• Teren DN, deschidere 100 m, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (008567/NC-54892)
• Vând teren 8500 mp, zona Atlas. 
0744610252. (008557/NC-54894)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0747685154. (008585/NC-54928)
• Vând teren zonă centrală. Telefon 
0743305206. (0016728/NC-55184)
• Vând teren extravilan, 8000 mp cu hi-
drant, la 500 m de Cimitirul Vânători. 
Tel. 0742468406. (009583/NC-55187)
• Vând teren sat Costi, 25 E /mp. 
0748346154. (009702/NC-55322)
• Vând loc casă, 700 mp -7000 euro. 
Tel. 0766636929. (008738/NC-55323)
• Vând teren Sat Costi, 850 mp, intra-
vilan, preţ negociabil - 0740/19.16.77 
(11/07cs20/NC-55462)
• Vând 2100 mp d =20 m, DN26, 30 E /
mp. 318855, 0740762514. (009713/NC-
55529)
• Vând 1000 mp Vânători la şosea, utili-
tăţi. 0724366631. (009771/NC-55592)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 20 pe 
43 adâncime, preţ negociabil. Telefon 
0744907735. (008855/NC-55711)
• Vatră casă M. Kogălniceanu, 1000 mp. 
0743146520, 0744256882. (009865/
NC-55894)
• 500 mp intravilan Fileşti. Tel. 
0724116672. (009866/NC-55908)
• Şendreni loturi 500 -1000 mp, utili-
tăţi. 0751940351. (009874/NC-55940)
• VÂND TEREN 10.000 MP VIZAVI 
ATLAS, PREŢ 25 EURO /MP. TEL. 
0765214111. (009879/PF/55963)
• Vând 4000 mp Odaia 3 E /mp, 1000 
mp lac Vânători, 13 E /mp, extra-
vilan Smârdan -Cişmele 2 E /mp. 
0740342920, 0723035223, 415622. 
(009850/NC-56086)
• Teren 2400 mp Tuluceşti, negociabil. 
0747811762. (009826/NC-56088)
• Orice suprafaţă de teren cu deschi-
dere la DN26. 0722672666. (008870/
NC-56089)
• Teren casă, preţ neg. 472177, 
0721175416. (009740/NC-56090)
• Vând vatră casă 1030 mp, Vânători 
cu gard, vie, pomi. Tel. 0744178676. 
(008803/NC-56091)
• Vând 20.000 mp DN26 zona Beyler, 
deschidere 65 ml, 14 E/mp neg, 
0722.290.398 (11/7/cs/34/NC-56118)
• Vând 5500 mp vizavi Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 
E/mp neg, 0722.290.398 (11/7/cs/34/
NC-56119)
• Vand teren DN26 zona Gârboavele, 
24.000 mp deschidere 60 ml la DN26, 
16 E/mp, 0722.290.398 (11/7/cs/34/
NC-56120)
• Teren în Galaţi, strada Vădeni (lân-
gă Piaţa Ruşilor), 291 mp. 416693, 
0745806044. (009910/NC-56230)
• Vând 2 loturi de 700 mp, Vânători. 
0743577007. (009008/NC-56234)
• Vând 2500 mp Fileşti lângă vetrele 
de casă, 5 E /mp. 0740571133. (009927/
NC-56317)
• Vând teren sat Costi. 448017, 
0749499735. (009033/NC-56326)
• Vând teren Micro 17, 500 mp, 200 
euro /mp. Tel. 0741674422. (009954/
NC-56328)

• Teren 250 -500 mp Drumul de Centură 
vizavi Arabesque. 0740853503. 
(009950/NC-56329)
• Vând parcelă irigabilă, compac-
tă, zonă bună, suprafaţă 5 ha. 
0765482098. (009037/NC-56330)
• Vând teren Bariera Traian, utilităţi 
100 E /mp negociabil. Tel. 0745801504. 
(009964/NC-56360)
• 300 mp în Galaţi cu apă, gaze, curent 
pe teren, deschidere 17 m, 35.000 
E. Telefon 0745610910. (009045/NC-
56361)
• Vând teren intravilan Vânători, 28 E 
/mp, 2200 mp. 0741146360. (009070/
NC-56474)
• Vând vetre de casă în Odaia 
Manolache, intravilan, cu utilităţile 
zonei, negociabil. Tel. 0741950965. 
(000003/NC-56582)
• Vând 2500 mp sat Odaia Manolache. 
0744267249 (000011/NC-56583)
• Vând teren depozite Smârdan, 4 
E/mp negociabil. Tel. 0746922016. 
(000021/NC-56584)
• Vând/ schimb teren Atlas, parcelabil, 
negociabil. 0724289539 (009105/NC-
56585)
• Vând/ schimb 3 hectare irigat, 
Agrogal. 0724289539 (009105/NC-
56586)
• Teren intravilan proprietate situat în 
cartierul nou vile Smârdan pe Platou, 
D= 20 x50, posed intabulare, cadastru, 
carte funciară. 0722755113 (000031/
NC-56588)
• Vând teren lângă Metro. 0742827431 
(000042/NC-56594)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica- 
Metro, la 130 m de la DN 26. 
0723182765 (009139/NC-56700)
• Vând teren zona Barieră. 0744632618 
(009135/NC-56702)
• Teren 527 mp, D= 8,5 m, în oraş, 100 
euro/ mp şi 500 mp pe Arcaşilor, utili-
tăţi, 110 euro/ mp. 435572, 0746474992. 
(000074/NC-56704)
• Teren la DN 26 pe stânga, supra-
feţe 650 mp, 9000 mp, intravilan. 
0724080416 (000074/NC-56706)
• Tuluceşti, vând 2000 mp intravilan şi 
1400 mp vie nobilă. Tel. 0720277592. 
(000070/NC-56708)
• Teren 1500 mp lângă Vânători, rog 
seriozitate. Tel. 0751231656. (009150/
NC-56709)
• Vând teren 650 mp + casă demolabi-
lă deschidere 13 m, Piaţa Centrală. Tel. 
0729035463. (00085/NC-56782)
• Vând loturi de casă la DN 26. tel. 
0748848320. (000094/NC-56833)
• Vând teren 5000 mp intravilan, 
Şendreni, utilităţi. Tel. 0748108301, 
0748032031. (009177/NC-56906)
• VAND LOTURI TEREN AVIASAN GAZE 
ŞI LUMINĂ. 0745655818 (10/07cs75/
NC-56928)
• 760 mp str. Morilor. 0788478896 
(11.07.CS.28/NC-56954)
• 250 mp M17. 0788478896 (11.07.
CS.28/NC-56955)
• Vânători 960 mp. 0788478896 (11.07.
CS.28/NC-56956)
• 3000 mp Calea Prutului, d=44m. 
0788485223 (11.07.CS.28/NC-56957)
• 10 ha Bădălan. 0788478896 (11.07.
CS.28/NC-56958)
• Vând pământ Vânători extravilan, 
1000 mp, 11 E /mp negociabil şi intra-
vilan 600 mp împrejmuit, 50 E /mp. 
Tel. 0746884246. (000162/NC-57024)
• Vând 15000 mp teren, deschidere 62 
m între Vânători şi Odaia Manolache 
la 200 m de şosea, 15 euro /mp. Tel. 
0742143165. (000126/NC-57026)
• Vând 235 mp din curte, d =10 m, ide-
al pentru vilă inclusiv cu credit. Tel. 
0752167962. (000113/NC-57029)
• Vând vie pretabil construcţie casă. 
Tel. 461173, 0747786767. (009123/NC-
57031)
• Vând 1400 mp intravilan, sat Cişmele. 
0744267249. (000012/NC-57032)
• 2500 mp la DN26. 0723342477. 
(000212/NC-57053)
• Vând teren extravilan, irigabil, trup. 
Zătun, 20.000 mp, lângă dig Dunăre, 
tarlaua 225, parcela 1051 3/1, preţ 
10 euro /mp negociabil. Telefon 
0744936925. (000200/NC-57057)
• Vând 1600 mp liziera pădu-
rii Gârboavele, acces la drum. 
0748283610. (000240/NC-57147)
• Vând teren 1000 mp parcelat, 500 
mp, canalizare, curent electric, 50 E /
mp. Centură, Drumul Viilor Telefon 
495874, 0724232915. (000246/NC-
57148)
• Loturi DN 26, suprafeţe între 650-
800 mp. 0741104641. (11/7/cs/18/NC-
57181)
• Vând teren 1,3000 ha Vânători. 
Telefon 0748560001, 811919. (vl/
NC-56358)
• Vând teren 900 mp cu deschidere 
DN 26 în faţă la Staer, toate utilităţi-
le, pe partea cu Metro. 0748108301. 
(009177/NC-56853)
• Vând teren 1600 mp cu deschide-
re 37 m la DN 26, lângă Pietricica, 
toate utilităţile. 0748108301, 
0748032031. (009177/NC-56903)
• Vând teren intravilan 1200 mp, 
vizavi blocuri ANL Micro 13, 2 des-
chideri ideal Peco, depozit, spă-
lătorie/utilităţi. Tel. 0748108301, 
0748032031. (009177/NC-56904)
• Vând un hectar construibil pe 
malul lacului Zătun. 0752303435. 
(000203/NC-57054)

• Vând teren sat Costi, deschidere 
36 m la DN 26. Tel. 0768417307. 
(008040/NC-53079)

• Teren la stradă, loc. Braniştea, 
suprafaţă 12.000 mp. 0753248736. 
(009308/NC-54056)

• Vând teren liber, Armata 
Poporului, 250 mp. 0744898028. 
(008823/NC-55612)

• Vând teren 1000 mp propri-
etate, zona vile Şendreni. Tel. 
0740285834. (000001/NC-56502)

• Vând teren 1600 mp zona str. 
Arcaşilor, 90 E/mp. Tel. 0764422133. 
(000035/NC-56593)

• Vând loturi între 300 -500 mp 
în cartier rezidenţial închis, 
str. Arcaşilor, preţuri între 60 
-90 E /mp în funcţie de poziţia 
în cartier. Tel. 0745346036 şi 
0745643165. (11/7/gc/15/NC-
55385)

• Vând teren loturi DN 26, s 
=650 -700 -750 -800 -2000 mp. 
0724169060. (009844/NC-
55858)

• Societate comercială vinde te-
ren cu suprafaţa de 2090,79 mp, 
din care 307 mp (desfăşurat 614 
mp) construcţie nouă P+1 desti-
nată birourilor, cu acces la DN 26, 
la 200 m de zona Metro, utilităţi 
(apă, gaze, energie), în Galaţi, 
pe DN 26, şos. Galaţi - Bârlad, 
km 5.8, relaţii tel. 0741993408. 
(11/07cs48/NC-56959)

• Vând teren ultracentral 650 mp, 
d =18. 0744600727, 0749067415. 
(009923/NC-56316)

• Vând 250MP spaţiu comercial şi 
depozite +800MP teren, zona Pieţei 
Centrale. Vânzarea şi preţul sunt nego-
ciabile!!! Accept variante. 0722683719 
(/NC-51113)
• Vând /închiriez spaţiu ultracentral 5 
etaje 120 mp. 0744106690. (0016525/
NC-52897)
• Vindem (închiriem) în Zona Liberă 
Galaţi, societate cu patrimoniu: 3 
construcţii cărămidă -250 mp; 1 hală 
pe piloni, termoizolatoare -500 mp; 2 
curţi interioare cimentuite -650 mp. 
Telefon 0723148381. (0043058/NC-
55587)
• Depozit 7000 mp Şendreni, con-
strucţii, utilităţi. 0751940351. (009875/
NC-55939)
• Vând mic spaţiu comercial pe teren 
proprietate, 32 mp, zona piaţă. Tel. 
411746, 0720661594. (008966/NC-
56174)
• Vând spaţii comerciale 8 mp Micro 
39A, vad foarte bun. Tel. 0766299825. 
(009938/NC-56301)
• Vând magazin alimentar, vad exce-
lent. 0745231842. (0043119/NC-56338)
• Vând spaţiu comercial 80 mp (ap. 
2 cam.+ extindere) Micro 20, exclus 
agenţii. 0753562061 (009928/NC-
56596)
• Vând magazin mixt, vad bun. Tel. 
0741174159. (009138/NC-56714)
• Vând spaţiu comercial, Piaţa 39A. Tel. 
0723547492. (0043201/NC-56845)
• Vând hală 800 mp cărămidă, utilităţi. 
Tel. 0744792801. (0043161/NC-56987)
• Vând spaţiu pt. producţie sau de-
pozitare, st =1500 mp, sc =800 mp, 
toate utilităţile, str. Alex. Moruzzi. 
Tel. 0788198168. (008200/NC-
53487)
• Vând hală cărămidă 550 mp, uti-
lităţi. 0744792801. (0017471/NC-
54404)
• Vând magazin alimentar utilat, 
funcţionabil, 32 mp, vad foarte 
bun, preţ 35.000 E. 0744684064, 
0722458273. (009148/NC-56715)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, 
toate utilităţile, zona Kaufland. 
0765213232. (008191/NC-53531)

• Cumpărăm spaţiu comercial sau 
garsonieră, la parter, aproximativ 50 
mp. Aşteptăm ofertele la tel. 471266 
de luni până vineri între orele 9,00 şi 
17,00 sau oricând pe adresa de email: 
secretariatgl@casido.ro (0016871/NC-
53817)

• Vrei să-ţi vinzi spaţiul comercial 
repede, fără să plăteşti comision 
şi fără intermediari? Acum prin 
www.bursadelocuinte.ro sau la tel: 
473.003. (11/7/cs/34/NC-56108)

Vânzãri
Electronice

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (11.07.MR./
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând vitrine frigorifice orizontale şi de 
perete pentru preparate. 0722319634. 
(008797/NC-55594)
• Vând televizor Sony nou, frigider, 
maşină spălat foarte avantajos. Tel. 
0722510989. (009924/NC-56299)
• Vând calculator şi monitor CRT795 
Samsung Flat. Tel. 0723501807. 
(009021/NC-56300)
• Vând laptop HP. Tel. 495711, 
0722634173. (000135/NC-56978)
• Vând frigider, congelator, aragaz, vi-
trină verticală şi aer condiţionat. Tel. 
0743018628. (000205/NC-57052)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)
• Vând plită electrică, vitrină fri-
gorifică, espresor Saeco, rotisor 3 
axe, în garanţie. Tel. 0744592670. 
(000264/NC-57221)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• Vând televizor Platinium - 63 
cm, stereo. Telefon 0741274907. 
(vl gr/NC-54765)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
F

Directia Generala a Finantelor Publice Galati 
Activitatea de Metodologie si Administrarea Veniturilor Statului 
Str. Brailei nr.33 Cod 800033;     Tel: 0236-496634 ;   Fax;0236-496634 

A  N  U  N  T

 DIRECTIA  GENERALA  A   FINANTELOR  PUBLICE   GALATI

    In temeiul art. 158, alin. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, se face cunoscut ca 
se vor vinde la licitatie publica (al doilea termen) urmatoarele bunuri  mobile si imobile  
apartinind  debitorului SC  PROLLCEF  SA  din localitatea Sendreni, judetul Galati, 
constind in: 
Nr.
crt. Nr. inv. Denumirea  bunului  mobil 

Pret de vanzare 
inclusiv TVA(lei) 

1 4934 Semanatoare Sup 29 dk 5 256
2 4938 Semanatoare  Kleine sk 8 fl 9 805
3 3110 Tractor agricol U 650 17 918
4 3111 Tractor agricol U 650 13 740
5 3112 Tractor agricol U 650 13 215
6 4991 Aspersor Ranger STME 144
7 4992 Aspersor Ranger STME 144
8 4961 Instalatie irigat Rain Star 300 6 139
9 4962 Instalatir irigat Rain Star 300 6 139
10 4957 Instalatie irigat Rain Star 300 6 139
11 4930 Semanatoare Sup 29 Dk 5 256
12 4937 Semanatoare Sup 29 Dk 5 256
13 4941 Semanatoare Kleine Sk 8 FL 4 712
14 4944 Cultivator CF 9 + rarita 609
15 3113 Tractor agricol U 650 18 937
16 3114 Tractor agricol U 650 17 563
17 3115 Tractor agricol U 650 18 615
18 4949 Masina de stropit A.1500 AX 3 595
19 4950 Masina de stropit A.1500 AX 3 595

A  N  U  N  T  

 DIRECTIA  GENERALA  A   FINANTELOR  PUBLICE   GALATI    
          

  In temeiul art. 158, alin. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, se face cunoscut ca se vor vinde la licitatie publica (al doilea termen) urmatoarele bunuri  mobile si imobile  
apartinind  debitorului SC  PROLLCEF  SA  din localitatea Sendreni, judetul Galati, constind in:

1	 4934	 Semanatoare Sup 29 dk 	 5 256
2	 4938	 Semanatoare  Kleine sk 8 fl	 9 805
3	 3110	 Tractor agricol U 650	 17 918
4	 3111	 Tractor agricol U 650	 13 740
5	 3112	 Tractor agricol U 650	 13 215
6	 4991	 Aspersor Ranger STME	 144
7	 4992	 Aspersor Ranger STME	 144
8	 4961	 Instalatie irigat Rain Star 300	 6 139
9	 4962	 Instalatir irigat Rain Star 300	 6 139
10	 4957	 Instalatie irigat Rain Star 300	 6 139
11	 4930	 Semanatoare Sup 29 Dk	 5 256
12	 4937	 Semanatoare Sup 29 Dk	 5 256
13	 4941	 Semanatoare Kleine Sk 8 FL	 4 712
14	 4944	 Cultivator CF 9 + rarita	 609
15	 3113	 Tractor agricol U 650	 18 937
16	 3114	 Tractor agricol U 650	 17 563
17	 3115	 Tractor agricol U 650	 18 615
18	 4949	 Masina de stropit A.1500 AX	 3 595
19	 4950	 Masina de stropit A.1500 AX	 3 595
20	 4954	 Semanatoare pt.prasitoare S	 454
21	 4933	 Semanatoare Sup 29 Dk	 5 256
22	 4936	 Semanatoare Sup 29 Dk	 5 256
23	 4940	 Semanatoare Kleine SK 8 FL	 3 270
24	 4945	 Cultivator CF 9 + rarite	 629
25	 3116	 Tractor agricol U 650	 18 606
26	 3117	 Tractor agricol U 650	 18 421
27	 3118	 Tractor agricol U 650	 18 821
28	 4955	 Semanatoare pt.prasitoare S	 199
29	 4969	 Instalatie irigat Rain Star 300	 6 139
30	 4932	 Semanatoare  Sup 29 Dk	 559
31	 4939	 Semanatoare Kleine SK 8 FL	 9 805

32	 3119	 Tractor agricol U 650	 18 631
33	 3120	 Tractor agricol U 650	 18 612
34	 3121	 Tractor agricol U 650	 12 882
35	 4915	 Pompa vid  Westfalia	 12 052
36	 3125	 Tractor agricol U 650	 25 096
37	 4997	 Aspersor Konkord	 144
38	 4998	 Aspersor Konkord	 144
39	 4999	 Aspersor Konkord	 144
40	 4970	 Instalatie irigat Rain Star 300	 6 139
41	 4967	 Instalatie irigat Rain Star 400	 2 130
42	 4931	 Semanatoare  Sup 29 Dk	 4 594
43	 4942	 Cultivator CF 9 + rarite	 113
44	 4959	 Instalatie  irigat Rain Star 300	 6 139
45	 4976	 Cositoare multidisc GDM 600	 1 837
46	 3072	 Pod bascula	 8 956
47	 6180	 Remorca distribuit nutret	 1 098
48	 6177	 Remorca cisterna 3,6	 1 369
49	 6178	 Remorca cisterna 3,6	 1 646
50	 6172	 Remorca tip 2RB5A	 717
51	 6173	 Remorca tip 2RB5A	 1 781
52	 6174	 Remorca tip 2RB5A	 1 785
53	 4921	 Moara ciocanele	 5 886
54	 3074	 Tractor S1500	 23 665
55	 4984	 Combina recoltat  Hesston	 12 021

Nr. 	 Nr. inv.	 Denumirea  bunului  mobil	 Pret de vanzare 
crt.						      inclusiv TVA(lei)

Nr. 	 Nr. inv.	 Denumirea  bunului  mobil	 Pret de vanzare 
crt.						      inclusiv TVA(lei)

Licitatia se va desfasura in data de  29.11.2007 ora 11,00 si va avea loc la sediul debitorului  din localitatea Sendreni, judetul Galati.
Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze despre aceasta organul de executare, inainte de data stabilita pentru vinzare.
Cei interesati pentru cumpararea bunurilor sint invitati sa  prezinte pina cel tirziu in data de 28.11.2007, la sediul D.G.F.P. Galati - Registratura Generala, din str. Brailei, 
nr. 33, urmatoarele documente:
-oferta de cumparare.
-pentru persoanele fizice, copie dupa actul de identitate.
-pentru persoanele fizice straine, copie dupa pasaport.
-pentru persoanele juridice române, copie dupa Certificatul unic de inregistrare  si imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant.
-pentru persoanele juridice straine, actul de inmatriculare tradus in limba româna si imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant.
-atit pentru persoanele fizice cit si pentru persoanele juridice dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante . (Primarie  si Administratia Finan-
telor Publice) .
-atit pentru persoanele fizice cit si pentru persoanele juridice, dovada achitarii taxei de participare in procent de 10% din contravaloarea bunului imobil, in contul 
numarul RO93TREZ306506701x005969 deschis la Trezoreria Municipiului Galati.
Impotriva  prezentului  inscris, cel interesat  poate introduce  contestatie la instanta  judecatoreasca  competenta, in termen de 15 zile de la comunicare  sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate  cu prevederile art. 169 - 170 din O.G. nr. 92 / 2003 republicata cu modificarile si comletarile ulterioare. Potrivit  dispozitiilor 
art. 9,alin. (2) lit. d din O.G. nr. 92 / 2003, republicata cu modificarile si completarile  ulterioare, cand urmeaza  sa se ia masuri de executare silita, nu este  obligatorie  
audierea  contribuabilului. 
	 Relatii suplimentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 312, sau la telefon 491010 interior 2101.

Ferma  Cuza Voda, situata 
in localitatea Cuza 
Voda, judetul Galati, 
compusa  din 5 grajduri 
si cladiri anexe  precum 
si o suprafata de  teren de  
39.873 m.p. 1 080 00056

Director  executiv
 ec. Costica Onica

• Pierdut portmoneu acte pe numele 
Francisc Adrian. Nr. telefon 0726568134, 
ofer recompensă. (009920/NC-56379)
• Pierdut contract de construire nr. 5826/ 
1977 şi proces- verbal de predare- recep-
ţie nr. 26/1977, încheiat între OJCVL şi 
Paraschiv Bădin şi Maria, apartament situ-
at în cartier 13B, Aeroport Galaţi, bl. B1, ap. 
26. Se declară nule. (0043265/NC-57111)
• Pierdut carnet de student Voicu Veronica 
Luminiţa. Se declară nul. (0043199/NC-
57115)
• Pierdut foaie de parcurs seria 213139. Se 
declară nulă. (0043200/NC-57116)
• Pierdut foaie de parcurs seria 181324, 
1815577. Se declară nulă. (043251/NC-
57119)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 79011. 
Se declară nulă. (0043256/NC-57120)
• Se declară nul fiind pierdut act concesiu-
ne nr. 721/1966. (0043263/NC-57125)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. de 
marcă 100085. Se declară nulă. (0043188/
NC-57160)
• Pierdut şatampilă rotundă cu nr. 2 (doi) a 
SC Tomamet Trans SRL Galaţi. Se declară 
nulă. (0043195/NC-57163)
• Pierdut legitimaţie transport Ţocu 
Mihaela. Se declară nulă. (0043279/NC-
57169)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. mar-
că 76936. Se declară nulă. (0043281/NC-
57244)
• Pierdut tichet RCA auto Audi A8, propri-
etatea SC Dima 3M Impex SRL. Se declară 
nul. (0043274/NC-57253)
• Pierdut legitimaţie SC Port Bazinul Nou 
SA, nr. 5491. Se declară nulă. (0043277/
NC-57254)
• Pierdut căţeluşă Rottweiler, 6.11.2007, 
zona Bariera Traian, Aleea Zimbrului, 
ofer recompensă 5.000.000 lei, plă-
tesc orice informaţie ce duce la găsire. 
0742030441. (009093/NC-56527)

• GĂSIT CIOBĂNESC ITALIAN, TALIE 
MARE. 0722244777, 0788844777. 
(009984/NC-56466)

Pierderi

• Simpatic 34 /1,80 /78 caut prietenă 
simpatică, sinceră şi serioasă. Telefon 
0766803376. (008306/NC-56042)
• Tânăr, 26, 1,90, 82, brunet, fără vicii, caut 
tânără de vârstă apropiată pentru priete-
nie, căsătorie. Rog seriozitate. 0753283071. 
(009988/NC-56461)
• Dacă ai 45- 50 ani, 1,65- 1,75 m eşti sin-
gură şi ai nevoie de un prieten sună la 
0745619915. (000155/NC-57164)
• Agenţie matrimonială germania. Eşti 
singură? Ai între 18-50 ani? Trimite 
poze şi datele personale la ws_mariage@
yahoo.de (008973/NC-57158)

MatrimonialeAR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 noiembrie

FilmelaTV
15 noiembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cineva vă face o confidenţă 
pe care sunteţi convins/ă că nu 
o puteţi păstra în regim secret. 
Măcar sunteţi conştient/ă...

 Vi se întâmplă lucruri bune 
datorită unei anumite persoa-
ne. Deja unii vă invidiază şi pe 
drept cuvânt, nu-i aşa?

Sunteţi suficient de 
entuziast/ă ca să pară real, cu 
condiţia să nu faceţi prea mul-
te valuri în spate. Dvs. nu prea 
ştiţi să vă abţineţi.

Fiţi obiectiv/ă, măcar atât 
cât să nu faceţi nimănui niciun 
fel de nedreptate. Ar fi cazul să 
ţineţi cont de acest lucru.

Cineva este dispus să aibă 
grijă de dvs., cu codiţia să 
arătaţi puţină disponibilitate. 
Ceea ce nu prea puteţi în acest 
moment.

Nu arătaţi cine ştie ce îngă-
duinţă celor care au greşit de 
prea multe ori faţă de dvs. Nici 
nu le-aţi face un bine...

Vi se spun lucruri impor-
tante, iar dvs. sunteţi exact 
persoana care poate fi privită 
cu maximă încredere. Bună 
investiţie.

Vi se face milă de un/o 
prieten/ă apropiat/ă şi de ace-
ea vreţi să-i daţi o mână de 
ajutor măcar în al doispreze-
celea ceas.

Convingerile vă sunt zdrun-
cinate din temelii de anumite 
dezvăluiri. Nu puteţi juca tea-
tru oricât de mult v-aţi dori.

Nimic nu vă este pe plac. 
Starea aceasta mai ciudată se 
alimentează ca dintr-un izvor 
nesecat. Cel puţin ciudat...

Nu remarcaţi schimbări ulu-
itoare la anumite persoane, în 
schimb vă bucură atitudinea 
omului iubit. Sentimentul e 
reciproc.

Cernavodă	 196 cm	 - 30 cm
Hârşova	 286 cm	 - 20 cm
Brăila  	 312 cm	 - 18 cm

GALAŢI 	 309 cm	 - 15 cm
Isaccea 	 240 cm	 - 10 cm
Tulcea 	 193 cm	 -   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 noiembrie 2007

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

15 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
15 noiembrie

Paranteze 

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Soluţiile jocurilor de ieri:

Gh. Gurău

ReŢETA zilei

Faceţi un cadou unei per-
soane care ştie să aprecieze 
gestul dvs. Acesta a fost unul 
dintre motivele dvs.

Casandra

Antrenament

[
- Gigele, de ce i-ai dat surorii tale 

ciocolata mai mică? Ia exemplu de la 
cloşcă. Când găseşte râme le împar-
te egal puilor.

- Şi eu aş proceda la fel dacă ar fi 
râme.

[
- Bărbaţii care întârzie la o bere au 

două motive.
- Care sunt acelea?
- Ori nu au soţii care să-i aştepte aca-

să, ori... au.
[

- Ce ocupaţie ai dumneata?
- Şomer.
- Dar dumneata?
- Sunt secretara dumnealui.

Spectacole
- Teatrul Muzical şi Teatrul 

Dramatic nu au programat astăzi 
niciun spectacol. 

- Teatrul de Păpuşi “Gulliver” – 
ora 10,00, “Scufiţa Roşie”.

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală – ora 

12,30, vernisajul expoziţiei „Tradiţii 
ale artei plastice gălăţene”. Mai 
este deschisă expoziţia personală 
Ilie Boca (pictură).. Program 9,00-
17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
şi Casa Cuza Vodă – ora 14,00, 
vernisajul expoziţiei „Mărturii 

arheologice descoperite pe teri-
toriul judeţului Galaţi”. Mai sunt 
deschise expoziţiile permanente. 
Program 9,00-17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
temporare „Fructe şi seminţe, roa-
dele pământului”, „Diversitatea 
cucurbitaceelor”. Mai puteţi vizita 
Grădina botanică, Planetariumul şi 
Acvariul. Program 9,00-17,00.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia per-
sonală „Probă” - Ana Tomescu.

- Galeria Mon D´Art – „Jurnal 
erotic”, Laurenţiu Dimişcă  (pictu-

ră). 
- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia „Mozaic” Crina 
Purice şi Bogdan Ailincăi (fotogra-
fie).

- Galeria “La etaj”, de la sediul 
Vieţii libere, “Serbia vs. Crihană” 
(caricatură).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” - program: 9,00-
20,00.  Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor:  9,00 - 16,00. 

- Biblioteca Franceză  „Eu
gene Ionesco” este închisă astăzi.

A.Ribinciuc

                   Salată de varză cu morcovi
Ingrediente: Un ardei gras, doi morcovi, o varză albă mică, 50 g se-

minţe de dovleac decojite, 50 g seminţe de floarea-soarelui decojite, 
sare, piper, ulei de măsline, muştar.

Mod de preparare: Se toacă varza, morcovii se dau pe răzătoarea 
mare, iar ardeiul se taie felioare. Se sărează şi se piperează după gust, 
amestecându-se bine. Se pune totul într-o salatieră, se adaugă seminţele 
de dovleac şi de floarea-soarelui. Se toarnă puţin ulei de măsline şi se 
amestecă din nou.

Zeni

ORIZONTAL: 1) Bucuriile copiilor… mici. 2) 
Acumulator de mare capacitate. 3) Afirmaţie de tot râ-
sul. 4) Repere ale turismului buzoian - Omul Moscovei 
- Bun la semănat. 5) Obiect de colecţie - Alarmă care ar 
fi salvat Capitoliul. 6) Nu-l apucă niciodată dracii - Un fel 
de a absolvi de păcate. 7) Stradă… mică - În plină afir-
mare - Crestat la faţă! 8) Ghicitoare la ţară. 9) Duşmănie 
mare. 10) Femei cu carte.

VERTICAL: 1) Are tot timpul ceva de reclamat - 
Picioruş… subţire. 2) Decret care nu mai este valabil 
- Cărăuşi la stână. 3) Centru de comandă - Pas în caden-
ţă. 4) A-şi face treaba de portar - Clopoţei de vers. 5) 
Semne de respiraţie grea - Uşor… de dus. 6) Un punct 
de vedere personal - Act de judecată în Roma antică. 7) 
Date la coasă! - Drăgălăşenii feminine. 8) Atins de oftică 
- Un cântec legănat. 9) A se obişnui cu munca - Tratat cu 
borş. 10) A fost odată… - Haine în stil popular.

Mihai Gherasim

Vânzătoare 
de boarfe
Umblă 
aiurea

8,00 Film pentru copii: Cartea 
Cărţilor; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Europarlament (r); 12,00 
Documentar: Iisus noua cale; 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Film artistic: Bambusul de iarnă; 
14,00 Film artistic: Aproapele meu; 

1630 - Încetează din viaţă 
JOHANNES KEPLER (n. 1571), 
astronom german, care a de-
scoperit Legile mişcării plane
telor.

1670 -  Încetează din viaţă 
JAN AMOS COMENIUS (n. 1592), 
pedagog ceh, reformator al 
învăţământului (fondatorul 
pedagogiei moderne şi chiar 
a pedagogiei ca disciplină de 
sine stătătoare).

1738 - Se naşte Sir WILLIAM 
HERSCHEL (m. 1822), astronom 
englez de origine germană, de-
scoperitorul planetei Uranus.

1787 - Încetează din viaţă 
CHRISTOPH WILLIBALD GLUCK 
(n. 1714), compozitor german.

1813 - Gheorghe Asachi 
deschide la Academia 
Domnească din Iaşi un “clas” în 
limba română pentru a preda 
în limba naţională un curs de 
inginerie şi hotărnicie (Cursul 
funcţionează până în anul 
1818).

1836 - Se înfiinţează, la 
Iaşi, Conservatorul Filarmonic-
Dramatic. Printre iniţiatori: 
Ştefan Catargi, Vasile 
Alecsandri (tatăl poetului), 
Gheorghe Asachi - care a fost 
numit director.

1845  - Se naşte VASILE 
CONTA (m. 1882), om politic, ju-
nimist, unul dintre importanţii 
şi originalii filosofi români.

1862 - Se naşte GERARD 
HAUPTMAN (m. 1946), scriitor 
german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1912).

1868 - Se naşte EMIL 
RACOVIŢĂ (m. 1947), biolog, 
membru şi preşedinte  (12 
iunie 1926 - 1 iunie 1929) al 
Academiei Române.

1876 [ Se naşte 
ALEXANDRU CIURA (m. 1936), 
prozator, fondator, alături de 
O.Goga şi Oct. Tăslăoanu, al re-
vistei “Luceafărul” (1902).

[ Se naşte ANNA de NOILLES 
(născută Brâncoveanu) (m. 
1933), scriitoare franceză de 
origine română.

1906 - Se naşte DUMITRU 
IOAN MANGERON (m. 1991), 
matematician, membru al 
Academiei Române.

1911 - Se naşte ALEXANDRU 
CIORĂNESCU (m. 1999), istoric 
literar, comparatist prozator, 
poet, dramaturg, traducător, 
stabilit, după 1944, în Spania.

1916 - Încetează din viaţă 
HENRYK SIENKIEWICZ (n. 
1846), scriitor polonez, lau-
reat al Premiului Nobel pentru 
Literatură pe anul 1905.

1926 - Se înfiinţează 
parohia Ion C. Brătianu (azi 
Făurei), jud. Brăila.

1939 - Se naşte ŞTEFAN 
SILEANU, actor de teatru şi 
film.

1945 [ Şefii de guverne ai 
Canadei, SUA şi Marii Britanii 
au adoptat “Declaraţia de la 
Washington” cu privire la folo-
sirea în scopuri paşnice a ener-
giei atomice.

[ Se naşte OVIDIU 
MOLDOVAN, actor de teatru şi 
film.

1974 - Se creează Agenţia 
Internaţională a Energiei - 
organizaţie autonomă în cadrul 
Organizaţiei pentru Cooperare 
şi Dezvoltare Economică.

1976 [ Se desfăşoară la 
Galaţi (15-21 noiembrie) 
prima ediţie a Colocviului 
despre Arta Comediei.

[ Încetează din viaţă JEAN 
GABIN (n.1904), actor francez.

1980 - Încetează din viaţă 
MIRCEA GROSSU-VIZIRU (n. 
1903), la Viziru, jud. Brăila).

1987 - Demonstraţia de pro-
test a muncitorilor din Braşov 
împotriva condiţiilor vitrege 
de muncă  şi de viaţă.

1992 - Se sfinţeşte biserica 
“Sf. Ilie” din parohia Torceşti, 
jud. Galaţi (Piatra de temelie a 
fost aşezată la 20 iulie 1990).

2001 - Încetează din viaţă 
ZIGU ORNEA (n. 1930), istoric 
literar.

PIERDERI: ORIZONTAL: TRIBUNALE, RATACI, EVA, EMINESCU, T, CA, INIE, EE, USI, IP, AMU, TARAC, ALO, 
GOLIAT, TA, DUSI, SENIL, ORICE, NAVE, RI, ACUT, II.

EXEGEZE: ORIZONTAL: H, N, L, LACARIT, LARICE, R, CURATOR, NALUCITORI, RAPITORI, SICANARI, P, 
STRAT, CAR, A, O, NECAJI, SABOT, A, UP, CAREU, STI, STRA, LACAT.

Torque - Circuite de foc 

Express TV
canal propriu

14,45 Film artistic: Călătoria; 15,40 
Film artistic: Întâlnirea; 16,20 Film 
artistic: Ipocritul; 17,00 Film artis-
tic: Într-o noapte târziu; 17,35 Film 
artistic: Delictul vremurilor; 18,00 
Documentar: Iisus noua cale; 
18,30 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Documentar: Iisus noua 
cale; 19,30 Terminus Express, 
ediţie specială - direct; 20,00 
Europarlament; 21,00 Faţă în 
faţă - un talk show de Dana 
Potorac - direct; 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,30 Film artistic: 
Refugiul; 24,00 Închiderea progra-
mului. 

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-
16,30 şi miercuri până la 18,30.  
A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: mon-
tator pereţi plafoane din gips-
carton; sudor oxigaz; secretari-
at-stenodactilografie-operator-
birotică; operator introducere, 

validare şi prelucrare date; lu-
crător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; 
frizer, coafor, manichiură şi pe-
dichiură; inspector protecţia 
muncii. A.J.O.F.M. Galaţi aduce 
la cunoştinţă că se fac înregis-
trări în baza de date a agenţiei, 
în vederea ocupării unui loc de 
muncă în străinătate în Spania 
pentru domeniul agricol, în 
Germania pentru următoare-
le meserii: ajutor la menaj în 
gospodărie inclusiv îngrijire la 
domiciliu, vânzător produse ali-

mentare. Relaţii la sediul AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30.  LISTA 
LOCURILOR DE MUNCĂ VACANTE 
15.11.2007: Administrator; agent 
comercial; agent pază, control ac-
ces, ordine şi intervenţie; agent 
vânzări; asamblor montator pro-
file aluminiu şi geam termopan; 
asistent manager; asistent medical 
generalist; barman; brutar; bucă-
tar; călcătoreasă lenjerie; cofetar; 
confecţioner - asamblor articole 

din textile; contabil; corespondent 
comercial; croitor; curăţitor-şabla-
tor; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician auto; electrician în con-
strucţii; electrician montator de 
inst. automatizate; faianţar; femeie 
de serviciu; fierar betonist; finisor 
terasamente; încărcător-descăr-
cător; inginer mecanic; inginer 
montaj; instalator instalaţii tehni-
co-sanitare şi de gaze; lăcătuş con-
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş montator; lăcă-
tuş montator agregate energetice 
şi de transport; lucrător comercial; 

macaragiu; maistru construcţii ci-
vile, industriale şi agricole; mătură-
tor stradă; mecanic auto; montator 
pereţi şi plafoane din gips carton; 
munc. necal. la amb.prod.sub for-
mă de praf şi granule; munc. necal. 
la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munc. ne-
cal. la întreţinere drumuri, şosele, 
poduri, baraje; muncitor necalifi-
cat în industria confecţiilor; mun-
citor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; operator confecţii 
ind. îmbrăcăminte - ţesături, tricot, 
mat. sintetice; ospătar (chelner); 

patiser; şofer automacaragiu; şofer 
de autocamion/ maşină de mare 
tonaj; şofer de autoturisme şi ca-
mionete; spălător vehicule; spălă-
toreasă lenjerie; strungar univer-
sal; subinginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; sudor; sudor 
în mediul protector; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; traducător (s); 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar roşar-tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Luată în 
discuţie
Pământul 
galben

Sosire
A străluci 
uşor

A pierde 
din 
vedere

Văzute cu 
ochi buni
Cură la 
Amara!

Ciudaţi la 
înfăţişare
Un om de 
concurenţă

Aflat în 
pierdere
Început de 
vacanţă!

Părăsită la 
graniţă
A da la 
alegere

Cută la 
pantaloni!
Sesiuni!

Apariţie
Stea de 
cinema

Tata 
copiilor 
de lux 
(reg.)

A se goli de 
lichide (reg.)
Respinse din 
priviri

Baci!
Paharul  cu 
picior

Supusă unei 
îndoieli
Rudă... cu 
timpul

Cap de 
păpuşă!
Jocul 
hazardului

Singură!
Secvenţă 
dramatică

Prins de 
ureche
Bătut la 
table

Poarta 
aerului
Legendă

E de 
apreciat
O porţie de 
râs

Peştele cel 
mic
Ere!

Cei ce lasă 
de la ei

(acţiune, SUA, 
2003)
Pro TV, ora 
20,30
Cu: Martin 
Henderson, 
Ice Cube, 
Monet Mazur, 
Dane Cook

Motociclistul Cary Ford se întoarce acasă pentru a se întâlni cu 
prietena sa Shane, şi pentru a rezolva unele probleme rămase ne-
rezolvate. Când a părăsit oraşul cu luni în urmă, Ford era în posesia 
mai multor motociclete ale lui Henry, periculos traficant de droguri şi 
şeful bandei de motociclişti Hellions. Acum, Henry a pus un premiu 
pe capul lui Ford în încercarea de a-şi recupera motocicletele.

Numere 

(serial poliţist, SUA, 2005)
Prima, ora 0,00
Cu: Rob Morrow (foto), David 
Krumholtz, Judd Hirsch

FBI-ul are acum un ajutor nesperat 
la rezolvarea celor mai grele cazuri. În 
echipa lor a fost cooptat un matemati-
cian extrem de talentat, care poate, prin 
ecuaţii şi calcule numai de el ştiute, să 
ghicească la timp cine este asasinul că-
utat. Astăzi, primul episod. 

Cum a fost la război, tăticule? 

(comedie, 
SUA/Italia, 
1966)
MGM, ora 
23,15
Cu: James 
Coburn, 
Dick Shawn, 
Giovanna 
Ralli

În timpul celui de-al Doilea Război Mondial, o companie de soldaţi 
americani încearcă să cucerească satul sicilian Valerno şi să-i capture-
ze pe soldaţii italieni care îl apără. Italienii sunt dispuşi să se predea, 
dar cu condiţia ca americanii să-i lase să organizeze tradiţionalul fes-
tival al vinului din Valerno. 

Satelitul corupţiei 

(SF, Anglia, 
1981)
TVR 1, ora 
23,20
Cu: Sean 
Connery, 
Peter Boyle

Un om al legii de pe un satelit al planetei Jupiter, Io, pe care există 
o mare exploatare minieră, descoperă o modalitate ilegală a condu-
cerii Companiei de a îmbunătăţi randamentul muncitorilor. Acestora 
li se administrează nişte droguri, mulţi dintre ei sfârşind prin a se si-
nucide. Şeriful O’Neil (Sean Connery) începe o luptă pe viaţă şi pe 
moarte pentru demascarea corupţiei şi încetarea traficului de dro-
guri pe această îndepărtată colonie minieră.

Doi bărbaţi şi jumătate 

(serial, SUA, 
2003)
Pro TV, ora 
0,15
Cu: Charlie 
Sheen, Jon 
Cryer, Angus 
T. Jones

Într-o casă în care locuiesc două persoane mature şi un copil, dar 
de fapt nimeni nu este adult, situaţia nu poate fi ţinută sub control... 
Însă cei doi fraţi îşi dau seama curând că au un scop comun în viaţă 
- să realizeze un cămin în care micuţul Jake să trăiască fericit - chiar 
dacă, în cazul lor, să convieţuiască înseamnă să se calce reciproc pe 
nervi în fiecare secundă... Astăzi, ultimele două episoade.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo; 10,00 Astrograma; 
11,00 Prima pagină; 11,30 La or-
dinea zilei; 12,30 Oraşul meu; 
13,00 Meteo, Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Destinaţia Bruxelles; 
15,00 Meteo, Prima pagină; 15,30 
Mondenii; 16,00 Prim-plan; 16,30 
Părinţi şi copii; 17,30 Prim-plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Pe gaura cheii; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Audienţă la primar; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specia-
lă; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7 
dimineaţa; 1,30 Prim-plan; 2,00 

Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Bucureşti
2*/10*

Litoral
6*/13*

Brăila
4*/12*

Galaţi
4*/10*

Braşov
‑2*/7*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:05 am
‑ apune: 4:39 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:04 am
‑ apune: 4:40 pm

Vreme 
în încălzire 

cu cer acoperit

 

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Lumea pe web

D.C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Cu timiditate, 
despre vremuri 

“De ce se umileşte 
Teo” asta este întrebarea 
generală a României, dar 
şi a lui Mihai Morar, în emi‑
siunea “Răi, da’ buni”, de 
pe Antena 2, emisiune pe 
care o prezintă împreună 
cu Ileana Pescariu. Invitată 
a ediţiei de marţi, Evelyn 
Badea, redactor de mon‑
den, nu‑şi putea explica de 
ce “cea mai bine plătită re‑
alizatoare de emisiuni din 
România cere îndurare şi 
iertare de la Adrian Sârbu, 
şeful Pro‑ului, umilindu‑se 
public”. Citând din faimo‑
sul interviu acordat de Teo 
Trandafir, Mihai Morar are 
o singură mirare – cum de i 
se pare surprinzător vede‑
tei că Sârbu s‑a supărat pe 
ea, din moment ce femeia 
plătită în zeci de mii de 
euro, prefera să se ducă pe 
banii Kanal D‑ului, într‑o 
biată excursie în Turcia, de 
care s‑a entuziasmat ca o 
calică. Personal cred că ni‑
meni nu‑i plânge de milă 
lui Teo, eu putând doar să 
nutresc sentimente de pro‑
fundă milă pentru ea, dacă 
tot s‑a avântat să creadă că 
demersul ei public poate 
ajuta la ceva. Fotbaliştii 
s‑au dus în vizită la rege‑
le Mihai, spune TVR 1. Dar 
nu degeaba, ci pentru că 
regele are, cred ei, funcţii 
de talisman. “Pentru că şi 
înaintea Mondialului din 
’98 Naţionala a mers la 
rege, iar Campionatul de 
atunci a fost cel mai bun, 
Naţionala lui Mutu a păs‑
trat tradiţia, în speranţa 
unui European la fel de re‑
uşit”. Goian s‑a conversat 
cu Maiestatea Sa despre 
violenţa în fotbal, familia 
regală şi‑a dat cu părerea 
despre şansele României – 
totul este foarte bine. Luat 
mereu la rost pentru că 
nu este vreme frumoasă 
(oare ce înseamnă vreme 
frumoasă, într‑o toamnă 
târzie), Florin Busuioc al 
Pro Tv‑ului a început să se 
ferească de “diagnostice‑
le” asupra temperaturilor 
de afară: “Vă spun ce se în‑
tâmplă până diseară. Atât. 
Că nu vreţi să mai aflaţi ce 
va fi mai târziu…”. Da, co‑
rect, dacă Mihai Dedu şi 
Andreea Liptak se supără 
pe Busu şi fac mişto de el, 
înseamnă că asta ar trebui 
să fie şi reacţia telespec‑
tatorului banal, care vrea 
să ştie dacă poartă sau 
nu umbrelă? Nu ştiu cum 
s‑a terminat matinalul, 
că despre starea vremii 
m‑am lămurit pe teletex‑
tul Antenei. Aşa că mi‑am 
luat umbrelă, deşi nu îmi 
trebuia.

E‑taxe. Angajaţii primăriilor nu cunosc procedurile privind 
plata electronică a documentelor şi dau dovadă de o slabă înţe‑
legere a sistemelor de tip e‑taxe (plata online a taxelor), conform 
unui studiu comandat de MCTI la care au fost luate în calcul 
răspunsurile valide a 61 din cele 200 primării selectate. Nu ne aş‑
teptam la mai mult oricum, dar vă daţi seama ce fel de răspunsuri 
au dat celelalte 139 de primării?

Opoziţie virtuală. Membrii opoziţiei pakistaneze 
s‑au regrupat în spaţiul virtual, folosindu‑se de bloguri şi site‑uri 
ca Facebook pentru a organiza proteste “spontane” împotriva de‑
cretării stării de urgenţă şi a cenzurării presei de către preşedin‑
tele Pervez Musharraf, relatează Der Spiegel. Parcă până nu de 
mult ni se povestea că zona respectivă are o organizare tribală! 
Chiar aşa de adânc să fi pătruns internetul?

Reţea anihilată. 14 hackeri, care făceau parte din 
două reţele şi care au obţinut din infracţiuni comise pe internet 
peste un milion de euro, au fost reţinuţi de poliţiştii piteşteni. 
Cei 14 pătrundeau în sisteme informatice, după care organizau 
licitaţii fictive pe diferite site‑uri, reuşind să dobândească peste 
un milion de euro, apartamente şi autoturisme de lux. Nu ne mai 
miră nimic. Românii sunt foarte inventivi, mai ales când e vorba 
să câştige ceva bani fără să muncească!

Atenţionări şi avertismente. Pe site‑ul MAE, 
Italia a fost inclusă între ţările pentru care există “atenţionări” de 
călătorie pentru cetăţenii români, categorie din care mai fac parte 
Bulgaria, Costa Rica, Iran şi Mexic. Trebuie spus, însă, că mai 
există o categorie ‑ “avertismente”, mult mai periculoasă, unde 
sunt incluse nu mai puţin de 19 ţări, printre care şi destinaţii turis‑
tice consacrate, ca India, Mexic, Siria sau Thailanda.

Consumatorii din zilele noas‑
tre se tot întreabă unde va duce 
consumul de alimente preparate 
după oarecare reţete.

Tendinţa populaţiei de a verifi‑
ca conţinutul produselor alimen‑
tare este în creştere. Încă din peri‑
oada anilor ‘80 coloranţii naturali 
au început să fie folosiţi pe scară 
din ce în ce mai largă, lucru ce a 
impus legi stricte în privinţa uti‑
lizării coloranţilor sintetici. Un 
rol important în acest sens îl au 
vitaminele A, care sunt derivaţi ai 
carotenilor numiţi retinoli.

Retinolii şi derivaţii lor stimu‑
lează procesul de creştere a or‑
ganismelor tinere, influenţează 
cheratinizarea dermei, creşterea 
rezistenţei organismului la in‑
fecţii, ajută la buna funcţionare 
a mucoaselor şi previn apariţia 
unor leziuni ale ţesutului epitelial. 
În acelaşi timp retinolii sunt pro‑
tectorii antioxidanţi ai celulelor. 
Culoarea unui aliment determină 
acceptabilitatea sau nu a acestu‑
ia. Coloranţii trebuie să îndepli‑
nească anumite cerinţe:

‑ culoarea; descrierea propri‑
etăţilor fizico‑chimice şi microbi‑
ologice ale produsului; condiţiile 
de ambalare; influenţa ambalaju‑
lui asupra culorii; procesele teh‑
nologice la care va fi supus pro‑
dusul; condiţiile de depozitare; 
ţara în care va fi folosit colorantul; 
termenul de păstrare a proprietă‑
ţilor colorantului.

Un rol important în prepara‑
rea produselor alimentare îl au 
şi condimentele. Acestea sunt 
substanţe în general fără valoa‑
re nutritivă şi le conferă alimen‑
telor însuşiri olfacto‑gustative, 
producând şi o stimulare a se‑
creţiilor gastrice, mărind apetitul 
şi uşurând digestia. Substanţele 

odorante sunt reprezentate prin 
uleiurile volatile, eterice sau esen‑
ţiale formate dintr‑un amestec de 
hidrocarburi, alcooli, aldehide, 
cetone, esteri, fenoli, compuşi cu 
azot etc. Substanţele nevolatile la 
temperatura mediului nu stimu‑
lează simţul olfactiv, în schimb 
excită stimulii gustativi, fiind im‑
plicate în apariţia şi diversificarea 
gustului alimentelor. Prezenţa 
bacteriilor coliforme în apă şi ali‑
mente reprezintă un indiciu al 
poluării fecale, deoarece au habi‑
tat intestinal. Numărul de bacterii 
aerobe mezofile indică calitatea 
generală şi stabilitatea la păstrare 
a produselor alimentare. În scopul 

conservării produselor alimentare 
se folosesc impulsurile ultrascur‑
te de lumină. Impulsurile ultras‑
curte de lumină sunt eficiente în 
distrugerea microflorei care este 
echivalentă cu operaţiile de steri‑
lizare ‑ pasteurizare şi nu diminu‑
ează valoarea nutritivă a produ‑
selor alimentare, dar ţinând cont 
că sunt doar două surse de gene‑
rare a impulsurilor ultrascurte de 
lumină şi anume laserii şi lămpile 
flash, aplicarea acestora este o 
problemă de perspectivă, iar cea 
mai mare importanţă având‑o 
distrugerea microorganismelor 
vegetative şi sporulate. Oricum, 
tehnologiile trebuie să stabileas‑
că condiţii concrete de iradiere în 
funcţie de tipul microorganisme‑
lor şi natura produsului.

Această iradiere este încă cer‑
cetată. Deşi substanţele folosite 
în obţinerea produselor alimen‑
tare sunt benefice, se pune între‑
barea dacă acestea îndeplinesc 
toate condiţiile de folosire, dacă 
se respectă procesele tehnolo‑
gice întocmai şi mă refer la doza 
de folosinţă, restricţiile în ceea 
ce priveşte utilizarea coloranţilor 
sintetici. Un control mai atent din 
partea organelor competente 
asupra produselor alimentare ne 
poate pune la adăpost de anumi‑
te “surprize”.

Gheorghe Coja,
profesor de fizică‑chimie 

Omorâţi‑i pe toţi! Treceţi ime‑
diat la teroarea în masă. Ardeţi 
oraşele în întregime, exterminaţi 
fără milă toţi rezistenţii. Popii 
trebuie arestaţi, fiind contrarevo‑
luţionari şi sabotori, şi împuşcaţi 
peste tot fară milă. Spânzuraţi 
vreo sută de ţărani înstăriţi şi po‑
porul să asiste la supliciu. Găsiţi 
oameni solizi pentru supliciu. 
Acestea sunt doar câteva din în‑
demnurile marelui revoluţionar 
şi criminal, Vladimir Ilici Lenin. 
De la Lenin la Putin, istoria Rusiei 
este un “Laborator de otrăvuri”, 
însuşi titlul cărţii scrise de Arkadi 
Vaksberg. În 1921, Lenin s‑a gândit 
că duşmanii poporului, adică po‑
porul, disidenţii şi vechii tovarăşi 
de luptă ar trebui combătuţi ceva 
mai subtil decât prin împuşcare, 
înjunghiere sau spânzurare. Aşa a 
apărut o entitate vaporoasă care, 

susţinută de cercetători valoroşi 
s‑a ocupat de ridicarea crimei la 
grad de ştiinţă. Începuturile au 
fost timide. Tovarăşii incomozi 
erau convocaţi la spital pentru 
a fi însănătoşiţi cu forţa de boli 
pe care nu le aveau, prin operaţii 
urgente. Operaţiile reuşeau, dar 
pacienţii mureau. Mai departe, 
e uşor să înţelegem cât de bine 
a evoluat instituţia ascunsă în‑
tre faldurile sinistrei Lubianka, 
amintind victime printre care 
o regăsim pe văduva lui Lenin, 
pe ministrul ceh Jan Masaryk, 
preşedintele Ucrainei, Viktor 
Iuşcenko, sau intens mediatiza‑
tul caz al lui Alexandr Litvinenko. 
O lectură înfricoşătoare şi 
necesară.

Răzvan Exarhu 

Florin Patriche, preşedintele 
Asociaţiei Chinologice, lector la 
Clubul Naţional de Dresaj, răs‑
punde la întrebările şi probleme‑
le ridicate de câţiva stăpâni de 
câini care ne‑au contactat.

Agresivitate canină

„Ce putem face când un câine 
este extrem de agresiv?”, ne‑a 
întrebat Marian C., un cititor al 
ziarului nostru. Iată răspunsul lui 

Triburi pe net

Arkadi Vaksberg ‑ 
Laboratorul de otrăvuri

Pro Editură şi Tipografie, 2007

Istoria de la ora 5

Sfatul specialistului

Alimentaţia noastră, încotro?

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini
Florin Patriche: „În primul rând 
trebuie să vedem cauzele agre‑
sivităţii. Cauzele pot fi genetice 
sau factorii de mediu. Şi principa‑
lul factor de mediu poate fi chiar 
comportamentul inadecvat al 
stăpânilor. Aşa cum sunt foarte 
mulţi oameni care nu ştiu să‑şi 
educe copiii, la fel sunt foarte 
mulţi oameni care nu ştiu să‑şi 
educe câinii. Tipurile de agresi‑
vitate sunt multiple şi de aceea 
fiecare caz trebuie văzut, analizat 
şi tratat în parte. În primul rând 
trebuie să meargă cu căţelul la 
instructor pentru că specialistul 
ştie de ce şi ce se poate face, dacă, 
evident, se mai poate face ceva. 
Pentru că de multe ori nu se mai 
poate face nimic. În unele cazuri, 
dresajul trebuie combinat chiar 
cu terapie medicamentoasă”.

Surplus de energie

„Căţelul meu are foarte multă 
energie. Sare, se joacă, aleargă, dă 

să muşte, e ca un titirez. Ar vrea să 
se joace şi să alerge nonstop. Ce 
pot să fac ca să‑l mai liniştesc?”, 
ne‑a întrebat un alt cititor. „Când 
un câine are surplus de energie, îl 
mişcăm. De exemplu, eu mi‑am 
cumpărat ogar pentru surplusul 
de energie a teckelilor. Îi duc în 
parc şi aleargă după ogari de rup 
pământul. De cele mai multe ori 
căţeii suferă din cauza neimplică‑
rii stăpânilor în viaţa lor. Mulţi îşi 
cumpără căţei din snobism sau 
pentru că au văzut la televizor. 
De exemplu, cineva m‑a sunat 
şi mi‑a spus că vrea neapărat un 
Saint Bernard pentru că a văzut 
filmul Beethoven. E ca şi cum ai 
vedea seara un film cu Pamela 
Anderson şi a doua zi ţi‑ai căuta 
nevastă blondă”, ne‑a spus chi‑
nologul.

Vă aşteptăm întrebările des‑
pre creşterea câinilor pe adresa: 
ancam@yahoo.com.

Anca Melinte

Pitt şi Jolie şi-au cumpărat o insulă
Starurile hollywoodiene Brad Pitt şi Angelina Jolie şi-au cumpărat 

o insulă în arhipelagul artificial construit în largul coastelor emiratului 
Dubai, unde cuplul vrea să promoveze un stil de viaţă ecologic, potrivit 
cotidianului local Emirates Today. Insula face parte dintr-un mega-proi‑
ect imobiliar format din 300 de insule, numit “The World”, care este încă 
în construcţie. Cuplul îi va avea ca vecini pe miliardarul Richard Branson 
şi cântăreţul Rod Stewart, care au cumpărat deja o parte din “The World”. 
Preţurile insulelor variază între 6,2 - 36,7 milioane de dolari.

Mediafax/M.Z.

În următoarele 24 de ore, vremea se va încălzi 
uşor, dar va ploua în cea mai mare parte a interva‑
lului. Cerul va fi în general acoperit, iar vântul va 
prezenta intensificări moderate, cu viteze de 10-15 
km/h, din sector sudic şi sud-vestic. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, între 10 şi 
12°C, în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 4 şi 6°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 

760 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi în 
jur de 90 la sută.

În zilele următoare, vremea va continua să fie 
închisă şi instabilă, cu reprize frecvente de ploaie, 
pe fondul unor temperaturi ce se vor menţine în 
general constante.

 
(informaţii preluate din surse on-line)

Pe 15 noiembrie  este cinstit  
Sfântul Paisie de la Neamţ, care a 
trăit între 1722 şi 1794. Este  unul 
dintre  marii  îndrumători ai mona‑
hismului, preocupat să lumineze 
oamenii şi locurile pe unde a ajuns. 
Născut la Poltava, Ucraina, viaţa l-a 
purtat pe acest nevoitor în Hristos 
din ţara de baştină, de la Marea 
Lavră, până în pământul Moldovei, 
la Mănăstirea „Neamţ”. Întâi ajun‑
ge în Ţările Române în 1742, unde 
rămâne patru ani la schituri cu tra‑
diţie, după care pleacă la Sfântul 
Munte Athos. Aici, în 1958, este hi‑
rotonit ieromonah.  

Pe la jumătatea celui de-al XV-
lea veac cronicile îi reţin prezenţa 
iarăşi pe pământul românesc, ală‑
turi de Sfântul Vasile de la Poiana 
Mărului.  Poartă rugăciunea pe la 

mănăstirile Vărzăreşti, Dragomirna, 
Secu şi apoi la  Neamţ, unde este 
numit stareţ şi unde a înfiinţat o 
tipografie, transformând aşezarea 
monahală într-un centru de cultură 
şi spiritualitate bizantină. Traduce 
cărţi asceto-mistice din greacă în 
română şi slavonă; realizează o 
traducere a Filocaliei din elenă în 
slavo-rusă, făcând astfel cunoscut 
duhul  Mănăstirii „Neamţ” peste 
graniţele Ţărilor Române. A tre‑
cut la Domnul la 1794, dar regu‑
lile introduse de Cuviosul Paisie 
Velicicovschi sunt valabile şi astăzi. 

Încă din viaţă era văzut ca un 
sfânt. Biserica Ortodoxă Rusă 
l-a canonizat în 1988, iar cea din 
România în 1992, cu pomenirea pe 
15 noiembrie. 

Maria Stanciu

15 noiembrie

Cuviosul 
Paisie 
de la 

Neamţ
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La revedere, 
tabără dragă

Probabil că dacă am căuta cu lumânarea responsabili pentru 
situaţia actuală a ţiganilor, n-am avea prea multe variante. Eu 
înclin să cred că responsabilii sunt bulibaşii. 

Haideţi să dăm înapoi până în secvenţa istorică numită Bug. 
Cea pentru care nu foarte mult timp în urmă preşedintele şi-a ce-
rut scuze în numele statului. Pe Bug au murit oameni. Ţigani. De 
foame, frig şi boală. Statul român, condus atunci de Antonescu, 
i-a strâns de pe oriunde erau şi i-a depozitat acolo. De-atunci 
sunt aproape 70 de ani. Ce s-a schimbat? Şi-acum, o minoritate 
din cadrul majorităţii nu-i suferă pe ţigani. Cu cât presa îndeam-
nă la mai multă responsabilitate, cu-atât pe forumuri apar mesaje 
mai tari. Şi-acum, foarte mulţi majoritari nu prea se sinchisesc de 
fenomen. Şi-acum, cu fustele, care nu au un design propice decât 
pentru foarte puţine activităţi. Şi-acum sunt reclamaţi la fiecare 
furtişag. Nici acum nu îşi pasc caii pe pământurile lor. Şi-acum se 
ocupă cu ghicitul, cazanele, acordeoanele. Sau cerşitul. Nici acum 
nu poate nimeni să spună că ştiu carte la modul consistent. Chiar 
dacă, fiindu-le foame şi frig, se uită cam mult la televizor. Şi-acum 
copii ţigani sunt trimişi acasă de la şcoală pentru că au păduchi. În 
paranteză fie spus, e o eroare. Dacă are păduchi, îi are de-acasă. 
Statul îi exilează fix în focar. 

Faţă de momentul Bug, nu mai există un Antonescu şi aparatul 
represiv. Teribila lecţie a fost asumată declarativ de statul român 
– situat atunci la capătul celălalt al puştii – şi atât. Tocmai de aia 
cred în responsabilitatea bulibaşilor, care n-au reuşit – atunci când 
nici nu au încercat, să le explice celor din şatre de ce au pătimit 
atâta.

Mai ales când şi-au vândut voturile pentru aurul care oricum 
era al lor. Dar ce m-a descurajat a fost că italienii nu s-au arătat 
aproape deloc preocupaţi de clanurile cu săbii, pistoale şi taxe de 
protecţie.

Nobel 
pentru Pace
Concert 
la Oslo

Uma Thurman se va 
alătura lui Tommy Lee 
Jones ca maestru de 
ceremonii la tradiţio-
nalul concert susţinut 
în onoarea laureatului 
premiului Nobel pentru 
Pace, care va avea loc la 
Oslo, pe 11 decembrie, 
anul acesta fiind sărbăto-
riţi Al Gore şi organizaţia 
Giec. Potrivit organiza-
torilor, citaţi de thewest.
com.au, concertul, care 
va avea loc cu o zi după 
înmânarea premiului 
Nobel pentru Pace, atra-
ge în fiecare an staruri 
ale muzicii şi filmului şi 
este difuzat în peste o 
sută de ţări. La concert 
vor cânta, printre alţii, 
Alicia Keys, Annie Lennox 
şi Melissa Etheridge, 
care anul acesta a fost 
recompensată cu un 
premiu Oscar pentru cel 
mai bun cântec, “I Need 
to Wake Up”, aflat pe 
coloana sonoră a docu-
mentarului realizat de 
Al Gore “Un adevăr inco-
mod”.

Fostul vicepreşedinte 
american Al Gore a fost 
recompensat, alături 
de Comisia ONU pentru 
Climat (Giec), cu pre-
miul Nobel pentru pace, 
pentru efortul de popu-
larizare a informaţiilor 
privind schimbările cli-
matice.

Mediafax/M.Z.

Nişte italieni zic că la Galaţi ar fi funcţi‑
onat o celulă Al – Qaida, cu tabără de an‑
trenament, unde teroriştii învăţau să facă 
treburi explozive. Păi, de frig, nene, făceau 
şi ei convectoare artizanale cu gaz branşate 
ilegal.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



În
to

td
ea

un
a,

 p
ri

m
ii!

Perioada 15 - 21 noiembrie 2007

Topmodelul ceh Petra Nemcova 
a mers în Haiti la sfârşitul săp-
tămânii trecute, la invitaţia 
starului hip hop-ului american, 

Wyclef Jean, de origine haitiană, în-
tr-o misiune caritabilă destinată aju-
torării copiilor din acest stat foarte 
sărac. “Sunt încântată să fiu în Haiti 
şi am venit aici pentru a ajuta copi-
ii. În numele fundaţiei mele «Happy 
Hearts», am donat 50 de calculatoare 

pentru laboratorul informatic al unei 
şcoli haitiene sprijinite de fundaţia 
«Yele Haïti» a lui Wyclef Jean”, a decla-
rat Nemcova. 

Petra Nemcova a fost primită 
sâmbătă seara, la Palatul naţional 
haitian, de preşedintele René Préval, 
care recent l-a numit pe Wyclef Jean 
ambasador al bunăvoinţei pentru 
Haiti. Cele două staruri au inaugurat, 
luni, laboratorul informatic al liceului 

din satul Croix des Bouquets, situat la 
câţiva kilometri de Port-au-Prince, lo-
cul de naştere al lui Wyclef Jean. Petra 
Nemcova, care s-a angajat să încuraje-
ze activităţile fundaţiei prietenului 
său Wyclef Jean, a declarat că se simte 
foarte mişcată de situaţia din Haiti. 
“Am auzit vorbindu-se de Haiti ca de 
cea mai săracă ţară din America şi am 
mulţi prieteni  haitieni”, a declarat 
topmodelul. 

Tot mai multe vedete din show-
bizz par să nu mai fie capabile 
să facă faţă stresului, iar riscul de 

a aluneca pe panta periculoasă a au-
todistrugerii este iminent. Exemplele 
sunt multe, începând cu “năbădăioa-
sele” Britney Spears şi Lindsay Lohan şi 
terminând cu solista Amy Winehouse. 
Luna trecută, unul dintre cei mai îndră-
giţi actori de comedie, Owen Wilson, 
a încercat să se sinucidă. Gurile rele 
spun că de vină pentru starea sa de 
disperare ar fi fost colega sa de breaslă, 
Kate Hudson, care l-ar fi părăsit. Un alt 
exemplu elocvent este Britney Spears, 
mulţi dintre apropiaţii săi temându-
se ca aceasta să nu comită vreun gest 
necugetat. “A pierdut simţul realităţii 

din cauza alcoolului, drogurilor şi pas-
tilelor. Nici măcar pierderea custodiei 
copiilor săi nu a ajutat-o să iasă din 
această situaţie. În orice moment mă 
aştept să sune telefonul şi să îmi spună 
că s-a sinucis”, a mărturisit fostul soţ al 
vedetei, Kevin Federline.

O altă vedetă cu probleme este 
fostul copil teribil al cinematografiei, 
Lindsay Lohan. În ciuda faptului că abia 
a trecut de 20 de ani, Lindsay a fost 
de două ori gata să moară din cauza 
unor supradoze. Ca să nu mai vorbim 
de noua Janis Japlin, Amy Winehouse, 
care, între alcool şi antidepresive, se 
stinge sub ochii neputincioşi ai fanilor 
şi colegilor de breaslă. Însuşi vetera-
nul Mick Jagger s-a oferit să o adopte 

pentru a o ghida prin tenebroasa lume 
a muzicii, pentru a evita astfel să se 
ucidă cu mâinile ei. Din această listă 
nu putea lipsi nici popstarul Robbie 
Williams, celebru pentru excesele sale, 
indiferent că era vorba de alcool, dro-
guri sau antidepresive. Este inutil să 
spunem că banii şi succesul nu le-au 
adus acestor vedete liniştea şi fericirea 
dorită, ba chiar dimpotrivă. Cert este 
doar că cele mai multe dintre aceste 
staruri sunt mult prea familiarizate cu 
consumul antidepresivelor, abia după 
aceea urmând alcoolul şi drogurile. 
Această stare, deseori patologică, îi 
duce pe un drum cu sens unic, care îi 
poate transforma în mituri, însă cu un 
preţ mult prea mare.

Petra 
Nemcova, 

în misiune caritabilă în Haiti
părăseşte 
"Neveste disperate”

Terapie prin 
film

Frumoasa actriţă ameri-
cană Eva Longoria este 
hotărâtă să părăsească 
serialul “Neveste dispe-

rate”, după ce producătorii i-au 
interzis categoric ca pe perioa-
da filmărilor să devină mămică. 
Vedeta nu mai vrea să piardă 

timpul, ea şi proaspătul său soţ, 
baschetbalistul Tony Parker, 
dorind să devină cât mai repe-
de părinţi. “Întotdeauna mi-a 
surâs ideea de a avea copii. În 
preajma unui micuţ mă înve-
selesc. Când m-am mutat la 
Hollywood, am venit plină de 

ambiţii ca să reuşesc în actorie. 
Acum am alte ambiţii. Vreau să 
fiu o soţie minunată şi să de-
vin mamă. Este un nou episod 
în viaţa mea. O să-mi pară rău 
când mă voi despărţi de serial, 
dar o să mai fie şi alte provocări 
în carieră”, a declarat actriţa.

Eva 
Longoria

Bogaţi 
şi depresivi

Actriţa Kate Beckinsale 
iubeşte să interpreteze 
filme horror pentru că 
găseşte că scenele înfri-

coşătoare sunt foarte terapeuti-
ce. Vedeta britanică a jucat de 
curând alături de Luke Wilson 
în filmul de groază “Vacancy” 
şi recunoaşte că filmările au 
fost extraordinar de plăcute.  
“Sunt foarte multe lucruri de 
spus despre valoarea curativă a 
ţipătului cât te ţine gura. Acelaşi 
lucru pot spune şi despre teroa-
re şi pozarea în victimă”, a de-
clarat actriţa. “Sunt convinsă că 
o parte dintre psihoterapeuţii 
din noua generaţie urmează 
aceleaşi principii”.
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FilmeTV
16 noiembrie

TVR 1

Neverland, ce-
lebra fermă 
a lui Michael 
Jackson, ar pu-

tea deveni proprietatea 
lui Brad Pitt şi a Angelinei 
Jolie.  Se ştie că Michael 
are probleme cu banii de 
ceva vreme, iar pentru 
fermă are cheltuieli de 
întreţinere foarte mari. 

Michael are şanse mari 
să scape de Neverland, 
mai ales că tot mai multe 
celebrităţi s-au interesat 
în ultima vreme de fer-
mă, printre care şi familia 
Becham. Aproape toată 
lumea a fost impresiona-
tă de sistemul de securi-
tate foarte performant 
care ar asigura protecţie 
maximă copiilor. Parcul 
de distracţii şi mini-gră-
dina zoologică ale fermei 
sunt un punct de atracţie 
în plus. Proprietatea are 
1.000 de hectare.

Cunoscutul actor britanic 
Jude Law, care este considerat 
de mulţi drept un Don Juan în 
viaţă, nu se ruşinează de trecutul 
său. După eşecul căsniciei sale 
cu Sadie Frost şi după logodna, 
încheiată lamentabil, cu Sienna 
Miller, Law şi-a mai trecut în pal-

mares alte nume celebre, pre-
cum Cameron Diaz şi modelul 
german Susan Hoecke.

Deşi a recunoscut că deseori 
s-a comportat ca un “idiot”, mai 
ales că şi-a “spălat rufele în pre-
să”, Law nu se simte ruşinat de 
faptele din trecut. “Toţi greşim. 

Dar pentru că am fost ca o car-
te deschisă pentru presă, mi-am 
asumat gafele şi mi-am învăţat 
lecţia. Nu mai vreau să trăiesc ex-
perienţele de care am avut parte. 
Vreau să uit umilinţele. Am ţinut 
piept la tot, fără să ripostez”, a 
mărturisit Jude.

Deşi nimeni nu şi-a dat 
seama, decolteul interpre-
tei personajului dr.Quinn 
s-a modificat în timpul 
filmărilor la celebrul serial 
de televiziune din anii ‘90. 
Actriţa Jane Seymour şi-a  
făcut operaţie estetică 
la sâni în 1996, după ce a 
născut gemeni. De fiecare 

dată când era întrebată 
cum de arată atât de bine, 
fosta Dr.Quinn spunea că 
totul se datorează unor 
gene sănătoase şi unei 
diete echilibrate. Au tre-
cut mai bine de zece ani 
de atunci şi a venit mo-
mentul adevărului. Partea 
amuzantă a poveştii este 

că actriţa, care are 56 de 
ani acum, a cerut nişte im-
planturi foarte mici, pen-
tru care medicul estetician 
a făcut comandă specială. 
Nimeni nu mai ceruse sili-
coane de o mărime atât de 
redusă.

Styx 
(acţiune, Anglia/SUA, 2001)

Cu: Peter Weller, Bryan 
Brown, Angus MacFadyen

Jude Law învaţă din greşeli

Cuplul 

Jolie-Pitt 
vrea Neverlandul 

lui Michael 

Dr.Quinn cu silicoane

La un an şi jumătate de la o 
tentativă de spargere, Nelson 
Reedy    (Peter  Weller)   vrea 
să-şi  uite  trecutul   tumultuos şi 
se mulţumeşte cu viaţa tihnită a 
legitimităţii. Dar liniştea îi este 
dată peste cap de fratele său 
dependent de jocurile de no-
roc, care este acum înglodat în 
datorii pe care nu le poate plăti. 
Mike îşi convinge fratele să ia 
parte la o ultimă lovitură, pen-
tru a-şi putea plăti datoriile. 

Splendoare 
americană 

(comedie, SUA, 2003)
Cu: Paul Giamatti

ora 23,20

Harvey Pekar este, în timpul 
zilei, funcţionar la spital. În rest 
este un observator colţuros 
al straniilor şi neprevăzutelor 
curbe  ale  vieţii.  Un scriitor 
de benzi desenate care scrie 
despre viaţa lui de zi cu zi ca 
un cititor omnivor, un mare iu-
bitor de jazz, un colecţionar şi 
un gospodar foarte leneş. Un 
poet bizar care crede că marea 
înţelepciune în viaţă este de a 
alege coada justă într-un su-
permarket.

PRO CINEMA
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Actriţa Mandy Moore şi actorul Matthew Perry au fost văzuţi 
sărutându-se şi ţinându-se de mână pe toată durata tim-
pului cât au stat la un restaurant italian din Beverly Hills. 
Păreau foarte apropiaţi şi au râs aproape continuu. Un co-

mesean a declarat pentru cotidianul Daily News: “El se aşezase deja 
la masă şi a aşteptat 15 minute până a sosit ea. S-a ridicat în picioare 
să o salute şi a sărutat-o pe obraz. S-au ţinut de mână, păreau foar-
te apropiaţi şi au râs aproape tot timpul”. Un alt martor a declarat: 
“După ce şi-au terminat mâncarea, ea s-a dus şi s-a aşezat lângă el 

Topmodelul german Claudia 
Schiffer a revenit în forţă în lu-
mea modei, ea fiind desemnată 
imaginea noii colecţii vestimen-
tare Chanel. Nemţoaica, în vârstă 
de 37 de ani, a participat la o şe-
dinţă foto pe însoritele plaje din 
St.Tropez, sub atenta observaţie 
a lui Karl Lagerfeld, care s-a ocu-

pat personal de cele trei zile de 
shooting.

Aceasta nu este prima co-
laborare a Claudiei Schiffer cu 
celebra casă de modă, ea mai 
fiind imaginea Chanel timp de 
cinci ani, până în 1996, când a 
fost înlocuită cu figuri mai tinere. 
“Claudia face parte din altă lume, 

alt spirit, alte timpuri. I-ar fi greu 
să se schimbe. Nu mai are nevoie 
să pozeze”, declara la acel mo-
ment Lagerfeld. Nu de aceeaşi 
părere a fost şi topmodelul, care 
a demonstrat că în ciuda faptului 
că se apropie de 40 de ani, are 
încă multe de oferit.

PRO TV

O minte 
sclipitoare 

(dramă, SUA, 2001)
Cu: Russell Crowe, Jennifer 

Connelly, Ed Harris

Este drama intensă a unui 
geniu adevărat, un matema-
tician în viaţă, pe numele său 
John Forbes Nash Jr., a cărui 
ascensiune rapidă în stratosfe-
ra intelectualităţii îşi schimbă 
dramatic cursul când geniul 
său nativ este sufocat de schi-
zofrenie. Înfruntând nişte în-
cercări care pe alţii i-ar fi pus la 
pământ, Nash revine la viaţă şi 
în activitate datorită şi cu aju-
torul soţiei sale Alicia. După 
decade de luptă cu boala, el 
iese triumfător şi primeşte 
premiul Nobel în 1994. 

Lacrimi din soare 
(acţiune, SUA, 2003)

Cu: Bruce Willis, Monica 
Bellucci

Locotenentul Waters e trimis 
în Nigeria, unde a avut loc o lo-
vitură de stat. La o misiune ca-
tolică, doctoriţa Lena Kendricks 
are grijă de refugiaţi. Misiunea 
militară cere doar salvarea de 
urgenţă şi în deplină siguranţă a 
femeii, însă disperarea ei şi sce-
nele brutale pe care le văd din 
elicopter îl determină pe militar 
să încalce ordinul superiorului 
său şi să se întoarcă să salveze 
grupul de refugiaţi. 

ora 20,30

Matthew Perry 
iubeşte din nou

şi au început să se îmbrăţişeze şi să se 
sărute. Păreau complet acaparaţi”. Cea 
mai recentă relaţie a lui Matthew Perry 
a fost cu Meg Ryan, iar în trecut, el s-a 
mai întâlnit cu Elizabeth Hurley, Heather 
Graham şi Julia Roberts. Mandy Moore 
nu a mai avut alt partener de anul trecut, 
de când s-a despărţit de Zach Braff.

Claudia Schiffer 
s-a întors la prima dragoste
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În ultima vreme, ni se întâmplă frecvent ca 
în ziare, alături de ştirea despre ultima călă-
torie umanitară a mediatizaţilor Brad Pitt şi 
Angelina Jolie sau despre milioanele de do-

lari donate de Sandra Bullock victimelor uraga-
nului Katrina, să dăm şi de ultima ispravă 
a unor fete “rele” ca Britney Spears 
sau Lindsay Lohan. Sau să 
aflăm despre pa-
siunea Evei 

Longoria 
de a le dărui 

prietenelor sale câte 
un vibrator. Cam la fel proce-

dează şi rapperul 50 Cent, pe numele 
său real Curtis James Kackson III, care 

a decis să îşi mulţumească fanele 
dăruindu-le câte un vibrator, care 
să reproducă dimensiunile reale. 

De altfel, jucăriile erotice sunt 
la mare modă printre capricioa-

sele vedete. Cu ceva timp în urmă, 
David Beckham i-a dăruit mult iubitei 

sale soţii, Victoria, un vibrator încrustat cu 
diamante, cu o valoare de aproape două mi-

lioane de dolari. Nici Madonna nu se lasă mai 
prejos. După ani de scandaluri, Madonna, care 
s-a transformat peste noapte în mama perfectă, 
care merge frecvent la biserică şi care îşi ajută cu 
generozitate semenii aflaţi la ananghie, a fost re-
cent surprinsă ieşind dintr-un sex shop. În plasa 
vedetei, între un exemplar din cea mai recentă 
carte a sa pentru copii şi manualul pentru un pă-
rinte perfect, se afla ascuns un vibrator rozaliu. 
Nu se ştie dacă este vorba de un suvenir nostal-
gic din trecutul său nu tocmai îndepărtat sau de 
un obiect “profan” de arătat la următoarea reu-
niune Kabbala.

După o pauză de aproape 
şase ani, timp pe care l-a petre-
cut în spatele camerei de filmat, 
Mel Gibson ar putea reveni pe 
marele ecran ca actor. El a fost 
distribuit în lungmetrajul „Under 
and Alone”, inspirat dintr-o în-
tâmplare reală, film în care va 
juca rolul unui veteran al războ-

iului din Vietnam, care lucrează 
acum pentru brigada antidrog.

Mel Gibson, premiat cu Oscar 
pentru rolul din „Braveheart”, în 
1995, a declarat acum câţiva ani 
că ar vrea să renunţe la meseria 
de actor, pentru cea de regizor. 
Iar ultimii ani i-au confirmat va-
loarea din acest punct de vede-

re, prin două producţii semnate 
de el: „Patimile lui Hristos” - un 
film foarte dur criticat de Vatican 
şi de lumea religioasă, o realizare 
crudă, dar realistă a Săptămânii 
Patimilor - şi „Apocalypto”, o po-
veste la fel de realistă a lumii ma-
yaşe şi a ritualurilor sale.

Cunoscuta actriţă australiană 
Nicole Kidman este decisă să nu 
mai lase ca nimic să se interpună 
în calea fericirii mariajului său cu 
Keith Urban. În ciuda faptului că 
soţul ei a avut ceva probleme cu 

alcoolul, diva de la Antipozi a de-
cis că nimic nu este mai impor-
tant decât căsnicia sa. “Mariajul 
este întotdeauna pe primul plan, 
iar restul pe locul doi”, a mărtu-
risit Nicole. De altfel, ea a apărut 

mai fericită ca niciodată la recen-
ta ediţie a Premiilor Industriei 
Muzicale australiene, unde şi-a 
însoţit partenerul de viaţă, îm-
brăcată într-o rochie neagră, 
scurtă şi transparentă.

TVR 2

Prima TV

Gheaţă albastră 
(acţiune, Anglia/SUA, 1992)

Cu: Michael Caine, Sean 
Young, Bob Hoskins

ora 22,30

Încercând să-şi uite trecutul 
de spion pentru serviciile se-
crete britanice, Harry Anders 
şi-a deschis un club de jazz la 
Londra şi duce o viaţă discre-
tă. În ziua când maşina lui se 
ciocneşte de cea a soţiei am-
basadorului american, Harry 
se îndrăgosteşte fără leac. Şi, 
fără voie, Harry reintră în jocul 
periculos pe care-l cunoaşte 
prea bine şi din care nu-i va fi 
uşor să iasă.

Capcana 
(acţiune, SUA, 2002)

 Cu: Rob Lowe, Sam Neill, 
Alicia Coppola

ora 0,00

Miza e uriaşă. Capcana este 
întinsă. Şi nu poţi să ai încre-
dere în nimeni. 

Cadourile erotice, la mare căutare

Nicole Kidman 

O familistă convinsă

Mel Gibson 
se întoarce la actorie
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